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Rregullorja Nr. 04/2020 adopton Rregulloren e Komisionit (BE) Evropian Nr. 2016/919 e datés 27 maj 2016
mbi specifikimin teknik pér interoperabilitetin lidhur me nén-sistemet e "kontrollit-komandés dhe sinjalizimit"
t& sistemit hekurudhor n& Bashkimin Evropian, si dhe t& gjitha amandamentimet e s€ nj&jtés.

Duke marré pér bazé karakterin teknik dhe t€ detajuar t& Specifikacioneve Teknike pér Interoperabilitet
“kontrollit-komandgs dhe sinjalizimit” -STI CCS . si dhe duke ju referuar praktikave t€ vendeve tjera fginje
t& cilat jané po ashtu né& fazén e pérafrimit t& legjislacionit vendor me até t& BE-sé, adoptimi i STI-s€ s€
lartcekur nga ana ¢ ARH-s€ behet n€ térésiné e saj. Adoptimi i STI- ve n€ t&résing e tyre, ka gené edhe
rekomandim nga Agjencia Evropiane € Hekurudhave si dhe Shogata Evropiane e Organeve Njoftuese.

Referimi brenda STI CCS tek vendet anétare t& BE-s€ nénkupton Republikén e Kosovés, kurse rrjeti
hekurudhor evropian, e nénkupton rrjetin hekurudhor t€ Kosovés.

Rregullorja pér STI CCS do t€ zbatohet né mjetet l&évizése dhe rrejtin hekurudhor t& destinuara pér trafik
ndérkombétar.

Referimi ndaj standardeve n&€nkupton standardet t& cilat jan& né fuqi.

Né rast t& mospérputhjes né mes t& versionit shqip dhe atij anglisht pér kété STI, mbizotéron ky i fundit.

Kjo rregullore pér STI CCS hyn& né fuqi me daté: 29/12/2021.

Kr?esueéki_Bo}dfﬁ,
Aufqi_’iféti Rregullativi Hekurudhave

Data: 47 .72 2020
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RREGULORE
REGULLORJA E KOMISIONIT (BE) 2016/919
e datds 27 maj 2016

mbi specifikimin teknik pér interoperabititetin lidhur me ngn-sistemet e "keontrollit-komandss dhe sinjalizimit” t3 sistemit
hekurudhor né Bashkimin Evropian

{Telst kuptimi i te cilit lidket me ZEE-ng)
KOMISIONT EVROPIAN
Duke pasur parasysh Traktatin mbi funksionimin ¢ Bashkimit Evropian
Duke pasur parasysh Direktivin 2008/57/KE & Parlamentit Evropian dhe (8 Kgshillit té datés 17 gershor 2008 mbi interoperabilitetin
e sistemit hekurudhor brenda Komunitetit'. dhe né vecant nénparagralin ¢ dyté (& nenit 6 {1118 i,

Duke pasur parasvsh g&.

specifikimet teknike pér interoperabilitetin (STI) g& lidhet me nén-sistemet ¢ kontrollit-komandes dhe sinjalizimit (CCS).

2. Neni 12 ] Rregullores {EC) Nr 881/2004 1& Parlamentit Evropian dhe K&shillit? kérkon nga Agjencioni Bvropian Hekurudhor
{Agjencioni) 1€ sigurojé g& STI-t& & jené 18 pérshiatura me progresin teknik. trend®t e tregut dhe kérkesal sociale dhe (3
propozojé Komisionit ndryshimer e STI-ve (8 ¢ilal | konsideron si t# nevojshme.

Ll

Mg 10 dhjetor 20135, Agjencioni nxori nj¢ rekomandim né lidhje me nénsistemet e CCS-s8 (ERA-REC-123- 2015/ REC). Ko
Rregullore bazohet nE alé rekomandim.

4. NE pérputhje me nenin 5 (6) 1€ DirektivEs Z008/37/KE. aspekiet teknike g nuk mbulohen nga nj@ ST1 duhet 18 identifikohen si
“pika & hapura” (& rregulluare me rregullal kombétare 1€ zbatueshme né secilin Shiet Andiar. Megensse nuk ka pika t reja 18
hapura n€ ket Rregullore. rragulial kembétare g8 pirmbajng kushtet g8 duher (8 zbatohen pér verifikimin ¢ interoperabilizetit
né pajlim me Nenin 17 (2) & Direktives 2008/57/KE dhe procedurat e viergsimit 18 konformitetit dhe verifikimit & nevojshdm
pér t& zbatuar ato rregullat kembétare, tashm@ duhet 18 jené dirguar tek Shietet e tjera Anétare dhe Komisioni.

Sistemet ¢ kategorisé B dukshém pengofng interoperabilitetin ¢ lokomotivave dhe njisive trhegése, por jané 1@ nevejshme
pér 1€ siguruar operacione 1€ sigurta kur sistemet ¢ klasés A nuk zbatohen. Prandaj éshig e réndésishme & shmanget krijimi i
pengesave shtesé ndaj interoperabilitetit. pér shembutl. duke i modifikuar k&lo sisteme t& klasit B ose duke futur sisteme té
refa.

(¥

6. Duhet i€ kirkohet njg plan transparent pér zbatimin ¢ Sistemit Evropian pér Kontrollin € Trenave (ETCS) dhe pér axierricn
nga pérdorimi 1€ sistemeve € kategorisé B past g€ Esht€ njé element thelb&sor pér 1€ arritur objektivat ¢ zonfs s& velme
evropianc hekurudhore. Kjo @shité me réndési ¢ veganté kur modull pérkatés specifik i transmisionit (STM) nuk Sshid |
disponueshém né treg.

7. Me g€llim g€ parimet e testimit 1 bEhen mé ransparente dhe 18 pérgatiten bazat pér harmonizim (8 métejshém. &shié e
nevojshme i€ pereaktohel njé kérkesE pér publikimin e rregullave inxhinierike dhe skenaréve € testimit operacional.

YGZLI9T, 18.7.2008. 1.1,

% Vendimi i Komisionit 2012/88 / ELl 1 datés 25 janar 2012 mbi specifikimet weknike pér interoperabilitetin ng lidhje me nénsisiemet ¢ kontrolii,
komand@s dhe sinjalizimit t€ sistemit hekurudhor transevropian (GZ 1L 51 2322012, 111

* Vendimi i Komisionit 2012/6%96 / EU { datés 6 néntor 2012 pér ndryshimin ¢ Vendimil 2012/38 / EU mbi speciiikimet weknike pér
interoperabiiitetin Hdhur me nénsisternet e konwrollit dhe komand@s dhe sinjalizimit € sistemnit hekurudhor transevropian (GZ L 31110011 2012
fq.3)

¢ Vendimi | Komisionit (EU) 2015/14 i datés 3 janar 2013 pér ndryshimin e Vendimit 2012/88 / BE mbi specifikimer teknike pér interoperabilitetn
lidhur me nénsistemet e kontrollit-komandss dhe sinjalizimit @& sistemil hekurudhor ransevropian (GZ 1 3. 7.1.2015, fq.44)

* Rregullorja (EC) 881/2004 e Parlamentit Buropian dhe & Késhillit e daés 29 prill 2004 pér keijimin e Agjencionit Evropian Hekurudhor
{Rregullorja e Agjencis@) (GZ L 164, 30.4.2004. fg. 1)

(o8]
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8. Meqenise zbatimi i dispozitave né pikén 6.1.2.3 & Shiojess nt lidhje me menaxnimin transparent & informacioneve mbi
verilikimin ¢ hinarsve ETCS-sé dhe GSM-R-sé kérkon bashkEpunim elelkiiv 1& Menaxheréve & Infrastrukiurés. Agiencioni
dubet 18 krijoié masa & pérshtatshme bashképunimi pér grumbullimin e informacioneve dhe pér péreaktimin ¢ formulargve €
pérbashkit pér t& lehtEsuar ndarjen ¢ fermacieneve. adresimin e ¢ishijeve 18 konfidencialitetit dhe t& drejtave & pronésisé
intelektuale.

g Madje edhe njé proces i suksesshém 1 certifikimit nuk mund 1 pérjiashtoj gjithéherd mundésing g, kur njé nénsistem 1 CCS
né tren ndérvepron me njé nénsistern @ CCS-s¢ n& binar, njé nga nénsistemet t& mos {unksiono] n& menyré (& perséritur osc
@ mes performoj sic @shid paraparg sipas lushieve (& cakivara. Kjo mund 18 jetd sl rezultat 1 defekteve o€ specifikime.
interpretime 8 ndryshme. [&shime né dizajnim ose montim 1€ gabuar € pajisjeve. Duhet & prezantohet nj€ ményré mé ¢
koordinuar pér & kryer lestet e pérputhshmérisé né ményré & ¢l ndihmo} eperatorét né marrjen ¢ vendimeve 1€ duhura.

10, Me gllim (& pérshialjes me nevojat ¢ sekiorit hekurudhor, duhet 12 prezantohet njé version i1t ETCS (Versioni 2 1 Baz&s
3). Ky version @shté plot@sisht né pérputhjc me versionel mé W& vjerra. sic wegohel né raportin 'Viertsimi bazé i
pérputhshmérisé', i publikuar nga Agjencioni, duke treguar kontrollet ¢ pérputhshmérisé 1€ kryera nga Agiencioni dhe sektor
pér Bazén 3 LTCS (Versioni 2 dhe Mirémbajija € versionit 1) dhe Bazén 2 ETCS & péreaktuara né Shiojeén € késyj
Rregulloreje.

11, Komisioni duhet t1 legjitimej veprimet né programin ¢ ardhshém & pungs sé¢ CEF me prioritet 1€ ERTMS gé synojné
pérmirésimin € mospérputhshmérive ose mangésive mundshme & rbatimeve ekzistuese & binarit ng pérputhje me Bazén
2 me palisjel né& tren né pérputhje me bazén 3.

12, Marrd parasysh faktin se Sistemi Evropian i Menaxhimit 18 Traftkut nekurudhor (ERTMS) &shié njé sistems kompleks me
huvd né softuer dhe duke marré parasysh sistemin e ¢ menaxhimit 1 ndryshimit 18 koptrollit & krijuar dhe menaxhuar nga
Agjencioni. pérmes grumbuliimit 1€ informatave kihyese nga zbatimet ¢ produkteve dbe sistemeve dhe regjistrimin ¢ gjetjeve
né basen e L& dhdnave pér kérkesat pér ndryshim. Komisioni duhet 18 kérkoj& ng ményré periodike nga Aglencioni g€ 1€
raportejé nj# vierdsim 1@ réndUsisé s€ gictjeve né bazén ¢ t¢ dhénave plr kérkesat plr ndeyshim. pér 18 regjistruar gabimet
Kritike n@ listén e defekteve & TST sipas nenit 7 1€ Direktivis 2008/57KE dhie 1 ofrojé opinione teknike pér Ui korrigjuar
kéto gabime.

17, Imvestimel né binar dhe né tren duhet 18 mbrohen duke garanwar pérputhshméring me versione mé € vjetra dhe stabilitetin ¢
specifikimeve 18 ERTMS sig paraqitet né raportin ¢ Agjencisé mbi Perspekiivén ataigjate 1€ ERTMS-sé (ERA-REP-150).

14. Agiencioni duhet & publikoj€ sa mé shpejt g€ 1€ jeté ¢ mundur njg dokument teknik g& specifikon informacione shtesé qF do
(& shfagen né ndérlidhjen ¢ drejluesit -makings me qéllim nérmirésimin ¢ ergonomisé st drejiuesit (ngasésit)

15. Neni 47 i Rregullores (BE) Nr 13 15/2013° parasheh miratimin ¢ planit (€ punés 1€ Koordinatorit Bvropian (& ERTMS. Plani
i punis do 18 péreakiofd rreguliat ¢ zbatimit pér instalimet BTCS ni binar. Pérderisa plani | pungs gshit i aptikueshém, Plani
Evropian [ Zbatimit ERTMS i pgreakiuar ng Vepdimin 2012/8% / B duhel (8 vazhdoj 1€ aplikohel.

16. Prandaj Vendiml | Komisionit 2012/88/51 duhet 1€ shiugizohet.

17. Nénsistemi i "mieteve [gvizése - lokomotivat dhe mjetet [Bvizése (8 udh@taréve” dhne "nén-sistemel e kontrollit-komandés dhe
sinjalizimit pérgjaid linjes” dhe TnEn-sistemes ¢ kontrellit-komandés dhe sinjalizimit n€ tren” ndajné ndérfage 18 pérbashkita.
Prandai, Rregulioriz e Komisionit (BE) Nr 1302/20147  dubet 8 ndryshohet pér 8 marré n€ konsiderat® ndryshimet e
paragitura me k&g Rreguliore.

18, Masat ¢ parashikuara ng k&€ Rregullore jané né pérputhje me opinionin ¢ Komitelit (& referuar né nenin 29 (1) & Direktives
2008/57/KE.

KA MIRATUAR KETE RREGULLORE:

Neni {

iénda

Miratohet specilikimi teknik pér interoperabilitetin {ST1) n€ lidhje me nénsistemet ¢ kontrollit-komandés dhe sinjalizimit (CCS) @
sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian. sig péreaktohet n& Shiojcg.

® Rregullorja (EUY Nr 131572013 ¢ Parlamentit Evropian dhe ¢ KEshillit ¢ datés 11 Dhjetor 2013 mbi udhézuesit 1& Unionit pér
shvillimin ¢ rijetit 1€ wansportit rans-gvropian dhe shiugizimin ¢ Vendimit Nr 661/2010/ BU (G7 L 348, 20.12.2013, fg. 1)

7 Rregullorja e Komisionit (BE) 1302/2014 ¢ datds 18 néntor 2014 né Hdhje me specifikimin teknik pér interoperabilitetin né lidhje
me nénsistemin ¢ mjcteve 1vizése - lokomotivat dhe mietet [@vizése t¢ udhtaréve 1€ sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian
(G710 356, 12,12 2014, 1g. 228}
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Neni 2
Fushéveprimi

L. 5TI zbatohet pr € gjitha nénsistemet ¢ sistemit helkurudher 16 kontrolli-komandés dhe sinjalizimit pérgjaté linjés dhe nén-
sistemet ¢ kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né trenfbord 18 reja. té pérmirdsuara ose 8 ringvuara, sic péreakiobet nd pikat
2.3 dhe 2.4 t& Shiojeés 1118 Dirckiivés 2008/57/ KE,

2. STl-ja nuk zbatohet pér "nén-sistemel ¢ kontrolli-komandés dhe sinjalizimit ptrgjalé linj8s " dhe "nén-sistemet ¢ kontrollit-
komandgs dhe sinjalizimit né tren” né sistemin hekurudhor & vendosur tashmé né puné né t€ gjithé ose né njé plesé (& rrjetit
hekurudhor € ¢do shieti andtar né ditén kur kjo Rregullore hyn né fugi. pérvee né rastet kur nénsistemi | nénshirohet rinovimit
ose pérmirsimit né pErputhje me nenin 20 & Direkiivas 2008/57/K15 dhe Seksionin 7 Shtojeés.

3. STI zbatohet pér rrietet né vilim

a. rrietin konvencional trans-Evropian 1€ hekurudhave sic pércakicoher né Shtojeln Lopika 11 ¢ Divekuivis 2008/37 KE:

b rrjetin hekurudhor trans-Europian me shpejtési (& jané si percakiohel ng Shtojcén I, pika 2.1 18 Direktivis 2008/57/ KE:

c. piest L€ fera (& rrjetit 1€ sistemit helurudhor né Union. pas zejerimit 1 fushiéveprimit si¢ pérshkruhet né Shiojcén | pika 4 e

Direktivés 2008/57/KE:

dhe pérjashion rastet e pérmendura n& nenin 1(3) 18 Direktivis 2008/5 7/,

4. Pushéveprimi teknik dhe gjeografil T STi-sé @shié péreaktuar né pikat 1.1 dhe 1.218 Shtojcis.
Newi 3
Pikat e hapura dhe rasiet specifike
1.

Brenda giasht€ muajve nga hyrja né fugl e k8saj Rregullore, odo Shtet Anétar do t'u dérgojé Shteteve 18 tjera Anftare dhe
Komisionit njé listé 1 organeve 1@ eméruara ng pérputhie me nenin 17 (3} t& Direktivés 2008/57/KE pérté kryer procedurat ¢
viersimit t& konformitetit dhe verifikimit n# lidhje me.

&) pikat ¢ hapura t& cekura ng Shiojcén G:

1 rastet specifike (€ paragitura ni pikén 7.6.2 t& Shiojoés:

¢) nése nié Shiet Anttar ka dérguar tashmé k& informacion né bazé 8 vendimeve & méparshme & Komisionit, 1 njcju

konsiderohet se e ka permbushur k&g detyrim.
Newni 4
Projektet nf njé fazé i€ avancuar 1§ zhvillimit

NE pliputhje me nenin 9 (3) (8 Direktivis 2008/57/KE. ede Shiet Anétar do ti komunikojd Komisionit njé 1isté & projckieve
Q€ zbatohen brende territorit 1€ saj dhe (& cilat jané né ni& (228 (& avancuar zhvillimi. Kjo listd do L& dérgohet brenda njé vit
nga hyrja né fugi e kEsaj Rregulloreje.

Neni 5
Komunikimi i informacionit pér verifikimin e binaréve ETCS dhe GSM-R

NE pérputhje me pikén 6.1.2.3 & Shiojcis. Shietet Anétare sigurohen g kur & fillohet procesi 1 verifikimit KE 18 njé nén-
sistemi & kontrollit-komandés dhe sinjalizimit 1 binarit. rregullat e inxhinierisé dhe skenargt parapraké 18 testimit operacional
t& ndérlidhura me ndérveprimet ¢ pjeséve & tja ETCS dhe GSM-R me piesét pérkatése 18 ni€ nén-sistemi & kontrollit-
komandts dhe sinfalizimit né iren vihen né dispozicion & Agjencionit Evroplan Hekurudhor sa mé shpejt gé 18 jetd ¢ mundur.
Agjencioni Evropian hekurudhor informohet pér ¢do ndryshim né skenarét e testeve operacionale 18 pérdorura giaté verifikimit
@ KE.
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Nepi 6

Zhatimi
Furnizuesit dhe parashiruesii e kérkesgs per autorizim pér vendosje n€ puné sigurohen & & giitha pajisjet e pérmendura né
nenin 2.1 dhe 1€ destinuara pér pérdorim né rrietet ¢ pérmendura né nenin 2 (3}, jané né pérputhje me STl-nC e péreaktuar né
shtojetn ¢ ksaj rregulloreje.

1. Crganet ¢ akredituar (ORGANET NJOFTUESL) sigurohen & certifikatal e pazuara né ST 18 paragitura ng Shiojcén ¢ kisaj
Rregulloreje. konkretisht né dispozital e péreaktuara né pikén 6. leshohen né kuadér pérgjegjisive 1€ tyre né prputhje me
penet 13 dhe 18 & Direkiivis 2008/37/KE.

5 Aptoritelet kombélare 18 sigurisé. né kuadér 1© pérgjegiBsive 1€ tyre sipas nenit 16 1@ Direktivis 2004/49/KE & Parlamentit
Evropian dhe € shillit®, sigurohen g L€ gjitha pajisiel ¢ pérmendura né nenin 2 dhe & vendosura né puné ng territorin ¢ tyre

e
gshtd n@ pérputhje me STI-nge péreakiuar né Shiojcén & kitsaj rregulloreje.

J

3. Shietet Anétare hartoing njé plan kombitar & zbatimit gé prshkruan veprimet ¢ tyre pér (i pérmbajtur §T1-sE. 1€ pérputhje
me Seksionin 7 18 Shtojegs, duke péreakiuar hapat € duhet ndjekur pér zbatimin e nénsistemeve 1@ “kontrolli-komandés dhe
sinjalizimil” plotésisht interoperabile.

4. Shietel Anitare dirgojni planin e tyre kombétar © shatimit tek Shitetet ¢ tiera Anétare dhe Komision brenda nié viti pas hyrjes
né fugi e kisaj rregulioreje.

Neai
Disponueshméria e produkteve ETCS né fren né pérputhje me specifikimet ¢ Bazés 3

Deri mE 1 janar 2018, Agjencia pérgatit njé raport pér Komisionin mbi dispenueshmériné e produkteve ETCS né tren né
pirputhje me specifikimet ¢ Bazés 3. Komisioni ia paraget até Komitetit t€ pérmendur né nenin 29 (1) 12 Direktivés
Z00R/37/KE pér 18 ndérmarr masat ¢ nevojshme.

Neni §

Sistemet ¢ kategorisé B

Shtetel Andlare sigurohen g8 funksionatiteti, performanca dhe ndérfagel e sistemeve (& kategorisé B 1& mbeten ashiu sic jané

aktualisht 8 specifikuara. me plriashtim & rasteve kur nevojiten modifikime pér € zvoedluar gabimet né lidhje me siguring
né ato sisteme.

Neni ¢

Projekiet ¢ finaneuara nga BE

| ITCS instalohet né projekiet e infrastrukiurés frekurudhore gE marrin mbéshietje financiare nga fondet evropiane aicheré fr:
{1}yinstalohet pér herd 1€ parg pjesa mbrojtése (€ wenil € pérbEre nga njé nénsistem CCS @ ose

(2) pérmirésohet piesa mbrojtése ¢ trenit 1& perbird nga njé ninsistem CCS tashm@ i v&ng né funksion, me ¢rast modernizimi
ndryshon funksionet ose performancén nénsistemit,

3

iKomisioni mund t& lejoing njé shmangie nga detyrimi | péreakiuar né paragraft ¢ mésipérm né rastin & rinovimit 18 sigjalizimit

né seksionet e shkurtra {mé pak se 150 km) dhe jo i© vazhdueshme @ njé linje dhe me kusht g ETCS & instalohet pérpara
kitvre dy datave:

3 vite pas perfundimit € projekiit

. datf nE @ cildn seksioni i linjgs éshed ldbur me 1€ linjé tetér & pajisur me ETCS.

B irekriva 2004/49/K E ¢ Partamentit Evroplan dhe e Koshillit e daes 29 prili 2004 mbi siguring né nekurudbat e Komunitetit dhe gé ndryshon Direktivin e Késhillit
G3/1% /KE mbi licencimin ¢ ndérmarrjeve helurudhore dhe Direktiven 2000/14 7 KE pér alokimin ¢ kapaciteteve W infrastrukturés hekurudhore dhe inkasimin ¢
pagesave per pérdotimin infrastrukturss hekurudhore dhe certifikioit i sigurise {Direkliva per Siguring Hekurudhore) {GZ L [64, 30,4 2004, .44}
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Shteti Anélar ng fjalé i dérgon Kernisionit njé dosje me nj& analizé ekonomike t& projekiit g déshmon se ekristen njé avantazh
thelb&sor ckenomik dhe / ose eknik ng vendosjen ¢ ERTMS né puné mé herét se sa dy datat ¢ pérmendura ng paragrafin ¢
mé&parshém dhe jo gjaté kehézgjaties & projektit 8 financuar nga BE.

(95}

4. Komisioni shqyrion desjen dhe masat ¢ propozuara nga Shieti Anétar dhe ¢ njoflon komitetin e péemendur 8 nenin 29 (1) 18
Direktivits 2008/57/KE pér konstatimet ¢ tij. Nése Komisionl aprovon njé shmangie, Shieti Angtar sigurohet q¢ ERTMS 1@
instalohet mé herét se dy dalat e p&rmendura né paragrafin 2.

L

Kjo shmangie nuk ¢ pengon zbatimin ¢ pikave 7.3.2.1. 7.3.2.2 dhe 7.3.2.3 & Vendimit 201 2/88/EU.

Neai [

Korrigjimet ¢ gabimeve

Nése zbulohen gabime g€ e pengojné sistemin pér (& oltuar njé shérbim normal. Agiencia publikon sa mé shpeijl 1& j
mundur zgidhjet pérkatése pér korrigiimin e tyre. si dhe vierésimin e ndikimit 18 tyre ng pajtueshméring dhe stabilitetin e
vendosjes $¢€ ERTMS-s€ ekzistuese. Brenda njé viti nga data e zbatimit t& kisaj rreguiloreje. Agjencia i dérgon Komisionil njé
opinien teknik mbi giendjen ¢ konstatimeve € regjistruara né bazén ¢ € dhénave 1 kérkesés pér ndryshim @ ERTMS.
Komisioni analizon opinionin teknik. i ndihmuar nga kemiteti | pérmendur né nenin 29 (1) & Direkiivés 2008/57/KE. Sic
pércakiohet n& paragrafin e dyté 1€ nenit 7 1€ Direktivis Z008/57/KE. nése kéto gabime nuk justifikoing rishikimin ¢
menjéhershém, Kaemision] mund & rekomandojé g€ opinioni teknik & pérdoret deri né shqyrtimin e STi-sé.
Neni [T

Ndryshimi pg "mietet I&vizése STI" - lokomotivat dhe mjetet Bvizése 18 udhétardve’

Indeksi 1 né Tabelén J.Z 1& Ndarjes J 1€ Rregullores s& Komisionit (BE) No. 1302/2014 zévendésohet me sa vijon:
ERAFERTMS 7033281 rev 3.0,
Neni 12
Shiugizimi
Shfugizohet Vendimi 201 2/88/21.

Neni {3
Dispozitat kalimtare

Pikat 7.3.1, 7.3.2, 7.3.4 dhe 7.3.5 (& Shtojcés 111 8 Vendimit 201 2/88/E1) aplikohen deri n& datén e aplikimil 1 akieve zhatuese
1€ p&rmendura né nenin 47(2) 1€ rregullores (EU) nr.1315/2013.
Neni [4
Hyrja né fugi

Kjo Rregullore hyn né fugi n€ ditén ¢ njzeté pas publikimit né Gazetén Lyriare 1 Bashkimit Evropian.

Kjo rregullore Eshié e detyrueshme né 18r8sing e saj dhe 8shil ¢ zbalueshme drejipdrdrejté né 8 gjitha Shietet Anétare

1

Nenshkruar ng Bruksel. 27 maj 2016, Pér Komisionin
Presidentt
Jean-Clavnde JUNCKER
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. HYRIE
1.1 Fashévenrimi teknik

Kjo STI zbatohet p&r nénsistemin e KontroHit-Komands dhe Sinjalizimit né€ tren dhe nénsisiemin ¢
Komandés-Kontrollit dhe Sinjalizimit pérgjaté linjés.

Kjo STI gshit ¢ zhatueshme pér nén-sistemet ¢ kontrollit-komand@s dhe sinjalizimit pérgjaté linjés né
binar t& rrietit hekurudhor t8 pércaktuar ng pikEn 1.2 {Shirirja gieografike} e késaj STl-je dhe pér nén-
sistemet ¢ kontrollit-komandés dhe sinjalizimit n€ mjete t& cilat {ose kang pér qéllim & operoine § operojne
ne (8. Ko mjete jang 1€ nié prej Hojeve (€ méposhime (sig plreakichel né Shtocjén 1 pikat 1.2 dhe 2.2 1¢
Direktivés 2008/57/KE}

I, trenat vetélévizés termiké ose efekiriké:

2. njgsite térhegése/traksionit tarmik ose elekirik:

3. vagon udhétargsh, nése jané (& pajisur me njé kabiné drejluese:

4, pajisiet ¢ évizshme pér ndértim dhe mirgmbsjtje & infrasirukturés hekurudhore . n@se 1ané t€ pajisura me

njé kabing drejtuese dhe g€ synojné (& pérdoren si mjete transporii me rrota 1€ veta.

1.2 Fush&veprimi gieografik
Fush&veprimi gjeografik i k&ti] STI €shié rrjeti | (8r€ sistemit hekurudhor. | p&rbEré nga:

{1) rrjeti rans-evroplan i sistemit hekurudhor kenvencional. sic 8sht8 pérshkruar n& Shtojeén 1 pika 1.1, 1€ Direktivis
2008/57/KE;

(2} rrjeli trans-evropian 1 sistemit hekurudhor 18 shpeitésis? s€ lartg, sic 8shi pérshkruar né Shiojeén L pika 2.1, &

Direktivis 2008/37/KE:

{3} pesg 18 tera t¢ rrjetit (& sistemit hekurudhor né Bashkimin Lvropian, pas zgierimit & fushéveprimit si¢ pérshkruhet
né Shiojcén 1, pika 4. 1& Direkiivéis Z008/37/KL;

dhe périashton rastet e pérmendura né nenin 1{3) 1€ Direktivés 2008/37/KE.
STT aplikohetl pérmjetet me gabarite 1€ binmTtpre] 1435 mm. 1320 mm. T 324 mm. 1600 mm dhe T 668 mm. Megjithaté.
nuk aplikohet pér linjat e shkurtra t€ kalimit kufitar me gabarite t€ binarit prej 1 320 mm g€ nuk jan# (€ lidhura me srjetin
----- : ¢ vendeve 18 treta.
1.3. Permbajtja e kétij ST
NE pérputhie me nenin 5(3) 1€ Direktivés 2008/ 37/KE. ky 8Th
i

(1) tregon fushBveprimin e saj 1& synuar - Kapitulli 2 (Pérkufizimi dhe Fush&veprimi i Nénsistemity:

(2) pércakton kérkesal thelb&sore pér nénsistemet ¢ komandés-kemandgs dhe sinjalizimit dhe ndérlidhjet e 1yre kundrejt
nénsistemeve tjera - Kapitulli 3 (Kérkesat thelbsore 1€ nEnsisteneve € kontrollit-komandgs dhe sinjalizimit);

(3} pércakton specifikimet teknike dhe funksionale g8 duhert 1 plotéschen nga nénsistemet dhe ndgriidhjet ¢ tyre kundrejt
nénsistemeve Yera - Kapitulli 4 {(Karakterizimi | nénsistemit);

{4} pércakion pérbérésit e interoperabilitetit dhe ndérlidhjet 1€ cilat duhet 1€ mbulohen nga specifikimel evropiane, duke
péErfshirg standardet evropiane. dhe t€ cilat jand t& nevojshme pér (& arritur interoperabilitet brenda sistemit hekurudhor
12 Bashkimit Evropian - Kapitufli 3 {Pérb&résit ¢ Interoperabilitetity;

{5} shtetet, n# cdo rast nén shqyrtim. aé cilat duhet & pérdoren procedurat pér (€ vierfsuar konlformitetin ose
pirshtatshméring pér pérdorim 18 pérbérésve 18 interoperabilitetit dhe pér verilikim 'EC € nénsistemeve - Kapitulli 6
{Vierdsimi i Kenformitetit dhe/ose Pérshtatshmérisé pér Pérdorim t& Pérhérésve dhe Verifikimi | Nénsistemeve)

(6) tregon strategjiné pér zbalimin e kEt] STL. - Kapitlh 7 (Zbatimi 1 ST1 pér Nénsisternet ¢ Kontrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit):

i3



STICES

(7} tregon kompetencal profesicnale dhe kushlet e shéndetit dhe sigurisé ni pung L& kérkuara pér stalin g€ operon dhe
mirémban kéto nénsisteme dhe q@ zbaton $T1-né - Kapitulli 4 (Karakterizimi i Ninsistemit).

N& pérputhje me nenin 3(3) @ Direkiivés 2008/57/KE. dispozitat plr raste s cifike tregohen né Kapitullin 7 (Zbatimi i
§T1 per Nénsistemet ¢ Kontrollit-Romand€s dhe Sinjalizimit).

Ky §TI gjithashiu péreakron, ng Kapitullin 4 (Karakterizimi 1 Nénsistemeve}, rregu ldt ¢ funksionimit dhe & mirémbajlj
qé zbatohen né ményré speciiike pér fushéveprimin e troguar n paragrat #t 1.1 dhe 1.2 mé lart.

2. PERKUFIZIMI DHE PUSHEVEPRIMVI E NENSISTEMIT

s

Hyrie

Nensistemet ¢ Kontrollit-Komandss dhe Sinjalizimit jané perkufizuar o8 Shiojcén H 1€ Direktivis 2008/537/KE si "t gjitha
pajisjet e nevajshime pér t§ siguruar siguring dhe pér t& komanduar dhe kontrolluar 18viziet e tremave t8 autorizuar
oir tf udhétuar né rrjet’

Tiparet & ngnsistemit t& kontroifit-komandés dhe sinjalizimit jangé:

{1y funksionel g& jang thelbgsore pér kontroliin ¢ sigurt 1€ trafikut hekurudhor, dhe g& jang thelb&sore pér operimin e ],
duke pérlshirg ato g kérkohen pér modulet e degraduara ]}

(2) ndérlidhjet ndérfager;

(3) niveli i performances q@ kérkohet pér & pérmbushur kErkesal thelbgsore.

13
R

Fushéveprimi

STI pér Nénsistemet ¢ Kontrolli-Komandés dhe Sinjalizimit specifikon veiém ato kérkesa g jané 1€ nevojshme plr &
siguruar interoperabilitetin ¢ sistemit hekurudhor 18 Bashkimit Evrepian dhe pérputhshméring me kérkesat thelb€sore.

Ninsisiemet e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimii perfshijng pjesét si mé poshié:

{1} pérmbrojije & trenave:

(2) 18 radio komunikimit me 28

(3} & radio komunikimit pérmes 18 dhénave;

{4} 1€ deteklimil 8 trenave

Sistemi mbroités i trenave | kategerisé A &shi€ ETCS (1%, ndérsa radio sistemi i kategoris€ A 8sht€ G3M-R.
Pér deleklim 16 trenave 1€ klasaskategorisé A, ky $711 specifikon vetém kérkesat pér ndérlidhje me nénsistemet tjera.

Sistemet ¢ klasa/kategorisé B pér rrjetin trans-evropian 1§ sistemit hekurudhor jan€ njé grup i kufizuar i sistemeve & vietra
mbrojtése 1€ renave qE kang gené né pérdorim né rrjetin trans-evropian hekurudhor para 20 priflit 2001.

Sistemet e klasa/kategorisé 13 pér pjesét era 18 rrjetit té sistemil hekurudhor né Bashkimin Evropian jané njg grup I kultzuar
i sisterncve 1€ vietra mbrojtése (8 renave g8 kand qeng n€ perdorim né até rijet para 1 korrikut 2015,

Lista ¢ sistemeve t& klasa/ kategorist B gjendet né dokumentet teknike @ Agjencionit Evropian Hekurudhor "Lista ¢
sistemeve CCS 18 kategorisé B, ERA/TD/2011-1 1. versioni 3.0'.

Korkesat piir nén-sistemin ¢ konwrollit-komandgs dhe sinjalizimit né tren jané t& specifikuara né lidhje me radiot mobile t
kategorisé A dhe mbrojtjen ¢ trenave,

Kérkesat pér Nénsistemin e Kontrollit-Komandgs dhe Sinjalizimit ng binar jan€ specilikuar né lidhje me:

¢ Mijetet e degraduara jand mjete 1& operimir té projekiuara pér {'u marre me gabime, Alo Jang marré parasysh giad projektimit t¢ Nensistemeve r& Kontrolhit-
Komandés dhe Sinjalizimit

10 s disa dokumente 1 referuara né ke ST temi ERTMS' (Sistemi Evropian i Menaxhimit & Tralikur Hekurudhor) perdorel pr & treguar njé sistern qé
pertshin ETCS por dhe GSM-R dbe 'ETCS! njihet st ERTMS/ETCS'
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b

(1) rrienun e klasa/kategorist A t& radiove;

(2) mbrojtjen ¢ klasa/kategorisé A (& trenave:

(3) ktrkesat ¢ ndérlidhjes ptr sistemet ¢ detekdmit @8 trenave. pér (& sigurnar pérputhshméring ¢ tyre me mjetet [Evizdse,

Nivelet e aplikimit (ETCS)

Ndérlidhjer e specifikuara nga ky $T! péreakiojng mijelet/mEnyrén ¢ bartjes s€ & dhénave ek trenat. dhe (ku &shiE e
pérshtatshme) prej trenave. Specifikimer ¢ ETCS 1& pérmendura nga ky STI Japin nivelet ¢ aplikimit prej té cilave njé
implementim né binar mund 1€ zgjedh& mjelel/means e bartjes ¢ plotdsoiné kérkesal e tj.

Ky ST1 pereakton kirkesat pér 1 gjitha nivelel ¢ aplikimit,

Nj€ tren § pajisur me mibrojtie 1€ kategorisé A né bord pEr nig nivel (& cakiuar aplikimi. duhet 18 Jet® n# gjendie 18 operojé
n€ até nivel dhe ndonié nivel mé & uigt:

~— Nj&ren i pajisur me mbrojije t& kategorisé A né bord pér nivelindfevel 2 duhet 18 Jet€ né gjendje 1€ operojé né alé nivel
dhe n# linjat ¢ nivelit 1.

— NJEtren [ pajisur me mbrojtjc 1€ kategorisé A né bord pér nivelin 1 nuk duhet 18 Jetf i pajisur me nj# Radio té verme
pér 1€ dhénat e ETCS GSM-R. por duhet tashmé 18 implementoid & giitha lunksionet e nivelit 2 dhe nivelit 3 n@
mEnyré gé L& sigurojl sé:

— lidhja ¢ Radios pér 1€ dhgnat e ETCS GSM-R. né njé fazg 18 mévonshme. do & sigurojé Q& Eshté pajisur pérnivelin
2

— lidhja ¢ Radios per 1& dhétnat ¢ ETCS GSM-R dhe ¢ detektimit t§ infegritetit & trenave, né njé faz€ € mévonshme.
do 1€ sigurojé qi Eshté pajisur pér nivelin 3.

KERKESAT THELBESORE PER NENSISTEMET I KONTROLLIT-KOMANDES DUE SINJALIZIMIT
TE pérgjithshme

Direktiva 2008/57/KE kérkon g& nénsistemet dhe pérbérisit ¢ imeroperabilitetit, duke pErfshirg ndérlidhjet. 1€ pérmbushin
kérkesat thelbsore 18 péreaktuara né terma (€ pérgjithshém ne Shtojesn HIUtE Direktivis.

Kérkesat thetb&sore jant:

(1) Siguria:

{2} Besueshméria dhe Disponueshméria:

(3} Shendeti;

(4) Mbrojtja Mjedisore;

(3) Pérputhshméria Teknike.

Kéerkesat thelbésare pér sistemet e Kategorisé A jang pérshkruar mé poshié.

Kerkesat pr sisternet ¢ kategorisé B jané pérgiegissi e Shielit Anétar pérkalts.

Aspektet Specifike t& NEnsistemeve 1§ Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit

! Siguric

Cdo projekt pér 1€ cilin aplikohst ky specifikim merr masat e nevojshme pér 2 sigurvar g& niveli 1 rrezikut g njé incident
t€ ndodh brenda fushveprimit 1@ Nénsistemeve 18 Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit nuk gshté mé i larté se objektivi

per shérbim. Per k&€ qéllim zbatohet Rregullorfa Implementuese e Komisionit (EU Nr. 402/2013 (). sic pirmendet né
nenin 6(3)(z) 18 DirekiivEs 2004/49/KE (Metoda ¢ Pérbashket e Sigurisé). zbatohet,

1t Rregullorja Impiementucse & Komisionit (EL) Ne, 402/2013 ¢ 30 Prillst 2013 mbi metodcn ¢ pérbashkat w sigurise pér vieresimin e rrezikur dhe shitgizimin e
Rregullores (EC) Nr. 332/2009 (3 L 121, 352013, 1. 8)

4
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Pér & siguruar gé masat ¢ ndérmarra pér (& arrir siguriné nuk e rrezikojng interoperabilitetin. respekichen kérkesat ¢
parametrit bazé t& péreaktuar né pikén 4.2.1 {karakteristikat ¢ siguris@ s& Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit gé lidhen
me interoperabilitetiny duhet 1€ respektohen.

PEr sistemin ¢ kategorisé A 8 ETCS, objekuivi sigurisé ndahet ndérmjet Nensistemeve 1# Kontrollit-Komandgs dhe
Sinjalizimit né bord dhe ng binar. Kérkesat ¢ detajuara juné specifikuar ng parametrin hazé & pércakiuar né pikén 4.2.1
(karakteristikat e sigurisé s& Kontrollit-Komandgs dhe Sinjatizimit g€ lidhen me interoperabiliteting. Kjo kérkesé ¢ sigurisg
duhet 1§ pérmbushet s& bashku me kirkesal e disponueshmérisé, si¢ percakiohet né Pikén 3.2.2 (Besueshméria dhe
Disponueshméria).

3.2.2 Besueshméria dhe Dispomueshméria

PEr sistemin ¢ kategorisé A. objektivat ¢ besueshmérist dhe disponueshmérisg ndahen ndérmjet Nénsistemeve té
Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimil né bord dhe nd binar, Kérkesal ¢ detajuara jané specifikuar né parametrin bazé L&
péreakiuar ng pikén 4.2.1 (karakteristikal ¢ slgurisé s& Kontrollit-Komandgs dhe Sinjalizimit q€ lidhen me
interoperabilitetin).

Niveli 1 rrezikut dubel t& monitorohet pasi g pérberisit e nénsistemit vjetérsohen dhe konsumohen. Duhet respektuar
kérkesal pér mirémbajtje i& pereaktuara né pikén 4.3,

323 Shéndeti
N@ pErputhje me legjislacionin ¢ Bashkimit Evropian dhe me legjislacionin kombélar gé #shté né pérputhje me
legiislacionin e Bashkimit Evropian, duhet kushtuar kujdes pér 1€ siguruar qF materialet e pérdorura dhe projektimi i
Nénsistemeve © Kontrollit-Komandgs dhe Sinjalizimit nuk pérbgjng rrezik per shindetin ndaj personave qé kané gasje né
0.

3.2.4 Mbrojija Mjedisore
Né pérputhje me legjislacionin ¢ Bashkimil Evropian dhe me logjislacionin kombéar g8 gshtd né pérputhje me
fegjislacionin ¢ Bashkimit Evropian:

=

(1) Pajisjet ¢ Kontroltit-Komandés dhe Sinjalizimil, nése | nénshirohen warrit ose nxchtésisé s& leplrt. nuk duhet @&
tejkalojng kulijté pér shkarkimin ¢ tymil ose gazrave g& jang te démshme pér mjedisin:

{2) pajisjet ¢ kontrollit-komandés dhe sinjalizimil puk dubet € pérmbejn€ substanca € ¢ilat mund t& ndotin mjedisin né
minyré jonormale giatd pérdorimit 1€ tyre normal:

(3) paiisiet ¢ Kontrollit-Komandgs dhe Sinfalizimit duhet t'i nénshtohen legjisiacionit 1€ Bashkimit Evropian né fugi qé
kontrollon kullzimet ¢ emetimit dhe ndieshmérisd ndaj nderhyrjeve elektromagnetike pérgjaté kufljve & pronés
hekurudhore;

(4) pajisiet ¢ kontrollit-komandgs dhe sinjalizimit duhet & ieng né perputhje me rregulloret ekzistuese mbi ndotjen
akustike:

(3} pajisjet e kontrollit-komandgs dhe sinjalizimit nuk duhet 18 shkakiojng ndonjé nivel t€ papranueshém & vibrimit g&
mund t& rrezikojné integritetin ¢ Infrastrukiurgs (kur infrastrukiura Bshté né glendjen e duhur 18 mirémbajtjes).

{1 Rreguliorja zbatuess ¢ Komisionit (EU) nrd02/2043 ¢ 30 prillit 2013 mbi metodén ¢ pérbashkét 1€ sigurisé pér vlerésimin e rrezikut
dhe shiugizimin e Rregullores (KE) Nr 352/2009 (04 L121.3.5.2013. 9.9)

ot
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Pérputhshméria teknike

Pajtueshméria teknike pérfshin funksicnet. ndérlidhjet dhe performancat e nevojshme pér té arritur

interoperabilitetin.

Kérkesat e pérputhshmérisé teknike jané t& ndara né tri kategorité ¢ méposhtme:

i
L5}

=)

Kategoria e paré pércakion kérkesat e pérgjithshme inxhinierike pér interoperabilitet, pérkatésisht kushret
mjedisore, pajtueshméring e brendshme elekoromagnetike (EMC) brenda kufiive hekurudhoré dhe instalimin.
Kéto kérkesa t€ pérputhshmeérisé jané pércakruar né kété kapimil.

Kategoria e dytg pérshkruan se si nén-sisteret e komandés sé kontrollit dhe sinjalizimit duhet té aphikohen
teknikisht dhe cilat funksione duhet 12 kryejné pér (€ siguruar interoperabilitetin. Kjo kategori éshté percaktuar
né Kapitullin 4.

Kategoria ¢ treté peérshkruan se si nén-sistemet 2 komandés s¢é konurellit dhe sinjalizimit duhet té operohen née
menyré gé té arrihet interoperabilitetl. Kjo kategori éshté pércaktuar né Kapitullin 4.

3.2.5.1. Pajtueshméria inxhinierike

3.2.5.1.1 Kushtet fizike mjedisors

32512

3252

S
=

4.1.1.

Kontrolli-Komanda dhe pajisjet e sinjalizimit duhet t& jené né gjendje té veproiné sipas kushteve klimatike
dhe fizike g& karakterizojné zonén né té cilén ndodhet pjesa pérkatése e sistemit hekurudhor té Unionit.

Duhen respektuar kérkesat e parametrit bazé 4.2.16 {(Ndértimi | pajisieve t& pérdorura né nénsistemeat e
KKS/CCS) duhet (8 respekiohen.

Pérputhshméria e Brendshme Elekiromagnetike Hekurudhore

Né pérputhje me legjislacionin e Unionit dhe me legjislacionin kombétar gé éshté né pérputhje me
legjisiacionin e Unionit, Komanda e Kontrollit dhe pajisjet 2 sinjalizimit nuk do t& ndérhyiné dhe as nuk do
t& jené subjekt | ndérhyries nga pajisiet e tiera té kontroliit-komandimit dhe sinjzlizimit ose nénsistemet
tjera

Parametri bazé qé lidhet me pérputhshmériné elektromagnetike midis mjeteve lavizése dhe kontroilit-
komandés dhe pajisjes s& sinjalizimit t8 binaréve pérshkruhet né pikén 4.2.11 (Pérputhshmeéria
elektromagnetikea).

Pérputhshméria e Kontrollit - Komandés dhe sinjaiizimit

Kapitulli 4 pércakeon kérkesat pér interoperabilitetin e nén-sistemeve t& kontrollit-komandés dhe
sinjalizimit.

KARAKTERIZIMI I NENSISTEMEVE

Hyrie

Parametrat bazé

Né& pérputhje me kérkesat bazé pérkatése, nénsistemet e kontrollit-komandeés dhe sinjalizimit karakterizohen nga
parametrat bazé né vijim.

(1

.

Karakteristikat e sigurisé sé Kontrollit-Komandés t& Sinjalizimit & lidhen me interoperabilitetin {pika
4.2.1)

Funksionaliteti ETCS né bord {(pika 4.2.2}
rfunksionaliteti ETCS né binard {pika 4.2.3}

Funksionet e komunikimit mobil pér hekurudhat - GSM-R {pika 4.2.4)

i7
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Ndérlidhjet airore 18 ETCS dhe GSM-R [pika 4,2.5)

) Ndérlidhia e brendshme né bord pér konirellim-komandim dhe sinjalizim {pika 4.2.6)
i7i  Ndérlidhjet n# binarét e brendshém @ Kontroli-Komandé dhe Sinjalizim (pika 4.2.7)
] Menaxhmenti kryesor (pika 4.2.8}

0 MenaxhimiiETCS-1D (pika 4.2.9}

(it Sistemet e zhulimit/detektimit 2 trenave {pika 4.2.10)

(111 Pérputhshméria elektromagnetike midis mjeteve lévizése dhe Komandés- Kemandés dhe pajisjeve t&
Sinjalizimit t8 Binaréve {pika 4.2.11}

(17) ETCS DMI (ndérlidhja makinist-making) (pika 4.2.12}

13 GSM-R DMI {ndérlidhja makinist-making) (pika 4.2.13}

14 Ndérlidhja pér regjistrimin e té dhénave pér géllime rregullatore {pika 4.2.14)
(57 Dukshmeéria e objekteve té kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né binaré (pika 4.2.15)

91 Ndértimi i pajisieve té pérdorura né nénsistemet e CCS [pika 4.2.16).

8

Pérmbledhje e kérkesave

T& gjitha kérkesatné pikén 4.2 (Specifikimet funksionale dhe teknike t2 nénsistemeve) gé lidhen me kéto parametra
hazé duhet té zhatohen né sistemin g idasit A.

Kérkesat pér sistemet e Klasit B dhe pér STMs [t cilati mundésojné sistemit t& kategorisé A né bord té opercjé né
infrastrukturén e kategorisé B) jané pérgjegiési e Shtetit Anétar té caktuar.

Ky STI bazohet né parimet qé ia mundéson nénsistemit té Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit hekurudhor 1€ jeté
né pajtueshméri me népsistemet e Konrollit-Komandss dhe Sinjalizimit ng pérputhje me STL Pér t& arritur kété
géllim:

[1) funksionet, ndérlidhjet dhe performancat e nénsistermit e konerollit-komandés dhe sinjalizimit né bord jané
standardizuar, duke siguruar gé gdo tren do t2 reagoj né ményré té parashikueshme pér t& dhénate marranga
binarét:

(2) pér nénsistemin hekurudhor & Kontrollic-Komandés dhe té Sinjalizimit, kemunikimi binaré-tren dne tren-
binaré ésht# plotésisht { standardizuar né kété STI. Specifikimet e referuara né pikat e méposhtme mundéscjné
funisicnalitetin e Kentroilit-Komandés dhe Sinjalizimit té binaréve t& zbatohen né ményre fleksibile, n& ményré
gé 1@ integrohet né ményré optimale né sistemin hekurudhor. Ky fleksibiliter do 18 shirytézohet pa kufizuar
|&vizien e nénsistemeve né bord né pérputhje me STiné,

Funksionet e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit klasifikohen né kategorité qé tregojné nése ato jané fakultative

ose t& detyrueshme. Kategorité pércaktohen né specifikimet e pérmendura né Shtoicén A dhe kéto tekste gjithashtu
tregoiné se si klasifikchen funksienet.

Shtojca A, 4.1¢ siguron Fjalorin e termave dhe pérkufizimeve té ETCS, vé cilat pérdorven né specifikimet e
pérmendura né Shtojcén A

Pjesé t8 nénsistemeve té kontrollit-komandés dhe sinjalizimit
Sipas pikes 2.2 [Fushéveprimi), nénsistemet e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit mund 1@ nénndahen né pjesé.
D j ]

Tabela nd vijim tregon se cilat parametra bazé jané relevante pér secilin nénsistem dhe pér secilén pjesé.
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Tabela 4.1

Nénsistemi Piesa Parametrat bazé
Kontrolli-Kemanda Mbraojija e trenit 421, 422, 425 4.2.6, 428,
dhe sinjaliziminé 4,28,42.12,42.14, 4216
bord

Komunikimi me z& né radio 4232, 4241, 4242, 4251,

4213, 4.2.16

Komunikimiiité dhénave né 432.3.2,4241,4243 4251,
Kantrolli-Komanda Mbrojtja e trenit 421, 4.2.3, 425 427, 428
dhe Sinjalizimi i 43254215 4216
Binaréve

| Radio komunikimi me zé dhei | 42,12, 4.2.4, 4.2.5.1, 4.2.7, 4.2.16
t& dhénave
Zhulimi i trenit 42,10, 4211, 4.2.16

Specifikimet funksionale dhe teknike 12 nénsistemeve
Karakteristikat e sigurisé t& Kontrollit- Komandés dhe Sinjalizimic gé lidhen me interoperabilitetin

Ky parametér bazé pérshkruan kérkesat pér nénsistemin e kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né bord dhe
nénsistemin e binaréve né lidhje me pikén 3.2.1 {Siguria) dhe pika 3.2.2 {Disnonueshméria dhe Besueshmérial.

Me qéllim t& arvitjes sé interoperabilitetit, giaté zbatimit t& nénsistemeve t& kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né
bord dhe té binaréve, do té respektohen dispozitar e méposhtme:

(1) Hartmi, zbatimi dhe pérdorimi i nénsistemit t& kontrollit-komandés dhe sinializimit né bord cse binaréve nuk

duhet t& eksportojé asnjé kérkess:

(2] pérgjaté ndérlidhjes ndérmjet nénsistemeve té kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né hord dhe t&
binaréve, pérveg kérkesave té specifikuara né kété 5T

(b) né€ ¢do nénsistem tjetér pérveg kérkesave té specifikuara néd STN-té pérkatése.

Nénsistemet e Kontroliit-Romandégs dhe Sinjalizimit né bord dhe binaréve do 18 respektojné kérkesat pér pajisjet
dhe instalimet ETCS 18 péreaktuara né kété STL

Pér kufijté e tejkaluar t& shpejtésisé dhe/ose distances sé kufizuar késhilluar pér ETCS, shkaila e tolerueshme {THR)
éshig 109 bl pér déshtimet e rastésishme, pér ETCS né bord dhe pér ETCS me binaré. Shih Shtojcén A 4.2.1 a.

Per té arritur interoperabilitetin, ETCS né bord duhet té respekiojé plotésisht té gjitha kérkesat e specifikuara né
Shtojcén A 4.2.1. Megjithaté, kérkesat mé pak t& rrepta té sigurisé jané té pranueshme pér ETCS me binars, me kusht
qé, né kombinim me nénsistemet e kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né pérputhje me STi-n, té jetd pérmbushur
niveli i sigurisé pér shérbimin,

Disponueshméria/Besueshméria

Kjo piké i referohet shfagjes sé ményrave t& déshtimit q& nuk shkaktojné rrezige sigurie por krijoing situata té
degraduara, menaxhimii té cifave mund & zvogélojé siguring e pérgiithshme @ sistemit.

N& kontekstin e kétij parametri, 'déshtimi’ nénkupton ndérprerjen e aftésisé sé njé mjeti pér & kryer njé funksion
t& kérkuar me performancén e kérkuar dhe 'ményrén e déshtirmit’ do t& thoté efekti me € cilin gshté véregjtur
déshtimi.

=3
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Pér & siguruar gé menaxherét pérkatés té infrastrukturds dhe ndérmarriet hekurudhore té kené té gjithé
informacionin qé ata kang nevojé pér t& pércaktuar procedurat e duhura p&r menaxhimin e situatave té degraduara,
skedari teknik qé shogéron deklaratén KE t& verifikimit pér njé nénsistem t& CCS-sé né bord cse me binaré, duhet
& pérmbajé aftésing e Hogaritur / vlerat e besueshmérisé o lidhen me modalitetet ¢ déshtimit g kané ndikim né
afrésind e nénsistemnit t& CCS pér té mbikégyrur lévizien e sigurt t& njé ose mé shumé mjeteve ose pér té€ krijuar
radio komunikim me z& midis kentroilit t8 trafikut dhe drejtuesve té trenave,

Pajrueshméria me vlerat e logaritura né vijinm do té sigurohet:

{1 Koha mesatare e oréve té funksionimit midis déshtimeve t& njé nénsistemi né CCS ué bord, gé kérkon
izolimin e funksionave t& mbrojties s& trenave: {pika e hapur).

Koha mesatare e oréve t& funksionimit midis déshtimeve té njé nensisteming hord té £CS duke parandaluar
radio komunikimin me z& midis kontrollit té trafikut dhe drejtuesit té trenit: {pika e hapur).

—
]
L—

Té lejojé menaxherdt e infrastrukturés dhe ndérmarrjet hekurudhore té monitorojng giait ekzistencés sé
nénsistemeve, nivelin e rrezikut dhe respektimin e vlerave te besueshmérisé /disponueshmérisé té pérdorura pér
pércakrimin e procedurave pér menaxhimin e situatave t& degraduara, kérkesat pér mirémbajtje té paragitura ne
pikén 4.5 {Rregullat e Mirémbajtjes) duhet té respekiohen.

Funksionalitedd ETCS né bord

Parametri bazé pér funksionalitetin ETCS né bord pérshkruan te giitha funksionet e nevoishme pér t& drejtuar nje
tren né ményré té sigurt. Funksioni kryesor éshté sigurimi i robrojtjes automatike 1€ trenave dhe sinjalizimi me
kabing;

(] pércaktimiikarakteristikave té trenit {p.sh. shpejtésia maksimale e trenit, performanca e frenimit);

7 zgjedhjen e ményrés sé mbikeqgyrjes né bazé 1@ informacionit nga binarég

7} kryerien e funksioneve gjeometrike;

] gjeija e trenit né njé sistem koordinimi te bazuar né vendet e Eurobalise;

] logaritjen e profilit dinamik @ shpejtesisé pér wisionin e tij né bazé t& karakteristikave t& trenave dhe
informacionit nga binaréy

4 mbikégyria e profilit té dinamikes s& shpejtésisé gjate misionit;
(7 duke siguruar funksionin e ndérhyjes.

Kéto funksione duhet té zbatohen né pérputhje me Shtojcén A 4.2.2 b dhe performanca ¢ tyre duhet t& jeté ne
pérputhje me Shtojcén A4.2.2 a

Kirkesat pér testet jand 18 specifikuara né Shicjcén A £.2.2 ¢,

{dentifikimet ETCS t& pajisieve do & menaxhohen né pérputhje me nikén 4.2.9 {menaxhirpi ETCS-1D],
Funksionaliteti kryesor mbéshtetet nga funksione t@ tiera, ndaj té cilave aplikohen Shtojca A 4.2.2 a dhe Shtojca A
427 b, $& bashku me specifikimet shtesé t8 paragitura mé poshté:

i) Komunikimi me nénsistemine kontrollit-komandas dhe sinjalizimit dhe té binaréve.
(a) Transmetimiité dhénave Eurcbalise, Shihni pikén 4.2.5.2 (Komunikimi Eurobalise me trenin).

() Transmetimi i t& dhénave né Euroloop. Shihni pikén 4.2.5.3 {Komunikimi Eurcloop me treninj. Ky
fanksionalitet 8shié jo i detyrneshZm né bord nése nuk jané instaluar binarét Eurcloop né Nivelin 1 t8
ETCS dhe shpejtésia e lirimit éshté vendosur né zero per shkage sigurie (p.sh. mbrojtjen ¢ pikave t&
rrezikut).

() Transmetimi i t& dhénave pérmes radios pér mbulim me radio. Shih Shtojcsn A, 4.2.2 d, pika 42.5.1
(Radio Komunikimet me tren), pika 4.2.6.2 (Ndérlidhja ndérmiet radio komunikimit t& té dhénave
GSM-R dhe ETCS) dhe pika 4.2.8 (Menaxhment kryesor). Ky funksionalitet éshié jo i detyrueshém né
bord pérpos nése transmetimi i t8 dhénave me radio pér mbulim me radio eshté instaluar ne
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hekurudiné né Nivelin 1 ETCS dhe lirimi { shpejtésisé éshié vendosur né zero pér shkage sigurie (p.sh.
mbrojtjen e pikave té rrezikut).

(d} Transmetmi i t& dhénave pérmes radios. Shih pikén 4.2.5.1 (Radio komunikimet me trenin), pika
4.2.6.2 (Ndérlidhja ndérmjet komunikimit té té dhénave pérmes radios GSM-R dhe ETCS) dhe pika 4.2.8
{Menaxhmenti kyg). | detyrueshém vetém né bord pér aplikimet e Nivelit 2 ETCS ose Nivelit 3 ETCS.

{1 Komunikimime drejtuesin Shih Shtejcén A, 4.2.2 e dhe pika 4.2,12 (ETCS DMIL

Tend

Komunikimi me STM. Shihni pikén 4.2.6.1 (Ndérlidhja midis ETCS dhe STM). Ky funksion pérfshin:

fa) menaxhimin e informacionit t& nxjerr nga STM;

) sigurimin e té dhénave g& do té pérdoren nga STM;

menaxhimin e tranzicionit STM.

——
Arwa

=

1 Menaxhimiiinformacionit mbiplotésing e trenit {integriteti i trenit] - i detyruesham pér nivelin 3, nuk kérkohet
pér nivelin 1 ose 2.

=

5t Monitorimi i shéndetit me pajisje dhe mbéshtetja né ményré & degraduar. Ky funksion pérfshin:

i
i

{a} fllimin e funksionalitetit ETCS né bord;

(bl sigurimin e mbéshteties né ményré té degraduar;

L

izolimin e funksionalitetit ETCS né hord.

(5} Mbéshtet regjistrimin e t& dhénave pér géllime rregullative. Shihni pikén 4.2.14 (Ndérlidhja dhe regjistrimii té
Dhénave pér Qéllime Rregullative).

(7} Dérgimi{informacionit/urdhrave dhe marria e informacionit & gjendies sé mjeteve lévizése:
(a7 te DML Shih pikén 4.2.12 (ETCS DMI);
b] te/nganjésia e ndérlidhjes s& trenit. Shih Shtojeén A, 4.2.2 £

4.2.3. Funksionaliteti { binardve ETCS

Ky parameter bazé pérshkruan funksionzlitetin e binaréve ETCS. Al pérmban té gjitha funksionet ETCS pér té
siguruar njé rrugé t8 sigurt pér njé tren té cakouar,

Funksioni kryesor 8shté:
il} gietjen e trenit t€ caktuar né njé sistern koordinimi t8 bazuar né vendet Eurcbalise {niveli 2 dhe niveli 3);

2) pérkthimin e informacionit nga pajisjet sinjalizuese té binaréve né njé format standard pér nén-sistemin e
kontrollit-komandés dhe sinjalizimiz né bord.

[}} dérgimin e autorfteteve té j8vizjes pérfshiré pérshkrimin e binaréve dhe urdhrat e caktuar pér njé tren
caktuar.

Kéto funksione duhet t& zbatohen né pérputhje me Shtojcén A 4.2.3h dhe performanca e tyre duhet t& jetd né
pérputhje me Shtojcén A 4.2 3a.

Identifikimet e pajisieve ETCS do té menaxhohen né pérputhje me pikén 4.2.9 {menaxhimi ETCS-1D).

Funksionaliteti kryesor mbéshtetet nga funksione t# tjera, né té cilat zhatohet Shtojca A 4.2.3a dhe Shtejea A 4.2.3h,
$& bashku me specifikimet shtes? té paragitura mé poshté:

(1} komunikimin me nénsistemin e kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né bord. Kjo pérfshin:

[2) Transmetimin e t& dhénave Eurobalise. Shih pikat 4.2.5.2 (Komunikimi Eurchalise me trenin) dhe piks
4.2.7.4 {Eurobalise / Njésiz Elektronike e Linjés (LEU});
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4.2.4.3.

STICCS
() Trensmetimi i té dhénave né Eurcloop. Shikni pikén 4.2.5.3 (Komunikimi Euroloop me trenin) dhe pika
47.7.5 {Eurcloop / LEU}. Eurolooep éshté réndégishém vetdm né nivelin 1, né té cilin éshté opsionale;
ic] radio transmetimi i t& dhénave pér sbulim me radio. Shih Shtojcén A, 4.2.3d. pika 4.2.5.1 {Radic
Komunikimet me trenin), pika 4.2.7.3 (GSM-R/ funksionaliteti ETLS me binard) dhe pika 4.2.8
{Menaxhmenti kryeser). Mbulimi me radio sshié | réndésishém vetdém né nivelin 1, né @ cilin éshté
opsionale;

id] radio transmetimi i té dhénave. Shihni pikén 4.2.5.1 (Radio kemunikimet me trenin}, pika 4.2.7.3 (GSM-

R/funksionaliteti ETCS me binarg] dhe pika 4.2.8 {Menaxhimi ky¢). Radio transmetimiité dhénave 8shté i
réndésishém vetém pér nivelin 2 dhe nivelin 3;

gjenerimin e informacionit/urdhrave né ETCS ne bord, p.sh. informacion né lidhje me mbylijen/hapjen ¢
flapave t& ajrit, uljen/ngrigen e pantografit, hapjen/mbylljen e ndérprerésit kryesor té energjisé, ndryshimin
nga sistemi | térhegies A né sistemin ¢ tdrhegies B. Zbatimi | kéti] funksionaliteti &shté opsion pér binarg;
megjithaté mund té kérkohet nga STI-té e fera ng fuqi cse rreguilat kombérare ose zbatimi i vierésimit dhe
vierésimit té rrezikut pér té siguruar integrimin e sigurt (€ nénsistemeve;

menaxhimi i tranzicionit ndérmjet zonave & mbikégyrura nga gendrat e ndryshme t& Qendrave & Bllokut t&
Radiove (RBCs) (relevante vetém pér nivelin 2 dhe nivelin 3. Shihnipikén 4.2.7.1 [Ndérlidhja funksicnale midis
RBCs) dhe pika 4.2.7.2 (Ndérlidhja teknike midis RBCs).

Funksionat e komunikimit mobil pér hekurudhat GSM-R

Ky parametér bazé pérshkruan funksionet e radio Lkomunikimit. Funksione té tilla do té zbatohen ng
nénsistemet e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit né bord dhe binaréve, né pérputhje me specifikimet e
paragitura mé poshté.

Funksioni bazé t komunikimit

Kérkesat e pérgjithshme jané té specifikuara né Shtojcén A4 Az

Pérvec késaj, specifikimet e méposhtme do & respekiohen:

7] Tiparet e ASCH; Shtojca A 4.2.4b;

{77 SIM karta; Shrojca A 4.2.4C

3] Adresiminé varssi t& vendndodhjes; Shtojea A 42.4e.

Aplikacionet e komunikimit me z& dhe operacional

Kérkesat e pérgjithshme jané té pércaktuara né Shtojeén A 4.2.4%
Kérkesat par testet jané specifikuar né Shiojcén A 4.2.4g.

Pérvec késaj, specifikimet e méposhime do t& respektohen:

konfirmimi | thirrjeve me priovitet t8 larté; Shiojca A 42,41y

i

i7y adresimi funksional; Shtojca A 4.2.4;

4] prezantimi i numrave funksional; Shtoica A 4.2.4k;

i) Sinjalizimi Pérdorues-Pérdorues; Shtojca A 4.2.44.

Aplikimi i komunikimit té té dhénave pér ETCS
Kérkesat e pérgiithshme jané té pércaktuara né Shtojcén A 4.2.4f
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4.2.5.2.

4.2.5.3.

4.2.6.

4.2.6.1,
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Kerkesat pér testet jan specifikuar né Shiojcén A 4.2 4.

Piesa e "Tadic-komunikimit té t& dhénave” v nénsistemit t& kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né bord do té
je1é né gjendje t& mbéshtesé krijimin e 1€ pakeén dy seancave té njdkohshme t& komunikimit me nénsistemin e
Kontroliit-Komandés dhe Sinjalizimin té binaréve.

Ky funksionaliter éshté i detyrueshme vetgm né rastin ¢ nivelit 2 dhe 3 t& ETCS dhe aplikacioneve 1
mbulueshmésisé me radio.

Ndériidhjet e hapésirés ajrore ETCS dhe GSM-R

Ky parametér bazé specifikon kérkesat pér boshllékun ajror midis nénsistemeve t& Kontroliit-Komandés dhe
Sinjalizimit né bord dhe binaré, dhe duhet té merret parasysh né lidhje me kérkesat pér ndérlidhjet ndérmjet
pajisjeve ETCS dhe GSM-R, sig pércaktohet né pikén 4.2 .6 (Ndérlidhjet e brendshime né bord nér Konirollin-
Komandén dhe Sinjalizimin) dhe pika 4.2.7 (Ndériidhjet e brendshme pér binarét dhe Kontrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit).

Ky parametér baze périshin:

1} vierat fizike, elekirike dhe elektromagnetike gé duhen respeltuar pér té lejuar funksionimin e sigure;

T3

protokolli { kemunikimit g€ do t& pérdoret:

3 disponueshmeria e kanalit t& komunikimit.

3

Specifikimet e aplikueshme jané t& renditura mé noshté.

Radio kamunikimi me trenin

Ndérlidhjet e radic-komunikimit t& kategerisé A do & veprajng né brezin ¢ frekuencave té specifikuara né
Shtojcén A 4.2.5a dhe né Shicjcén A 4.2 4F

Nénsistemet ¢ Kontrolli-Komandés dhe Sinjalizimit né bord duhet té mbrohen nga ndérhyrjet, duke
pérmbushur kérkesat e specifikuara né Shtojcén A 4.2.41

Pér komunikimin e {2 dhénave, protokellet duhet t& jené né pérputhje me Shtojcén A 4.2.5b.

Kur zbatohet plotésimi pérmes radjos, duhet té respekeohen kérkesat e paragitura né Shtojcén A 4.2.5¢.

Komunikimi Furobalise me trenin
Komunikimi ndérlidhés Eurobalise duhet t& jené né pérputhje me Shtojcén A 4.2.54.
Komunikim{ Euroloop me trenin

Komunikimi ndérlidhés Eurcloop dubiet t& jené né pérputhje me Shtojcén A 4.2.5e.

Ndérlidhja e brendshme né bord pér kontrollin-komandén dhe sinjalizimin

Ky Parametér Bazé pérbéhet nga tre pjesé.

ETCS dhe mbrojtia e trenave t€ kategorisé B

Aty ku funksionet e mbrojtjes 5& trenave ETCS dhe Karegorisé B jané instaluar né bord, tranzicionet ndérmijet
tyre mund t& menaxhohen me njé ndérlidhje t& standardizuar si¢ pércakrchet né Shtojcén A 4£.2.6 a.

Shteojca A, 4.2.6b specifikon ndérlidhjen K {ku lejohen STM té caktuara té lexojné informacion nga transponderi
i kategorisé B pérmes antenés sé bordit ETCS]) dhe Shtoica A 4.2.6¢ ndérlidnja G (boshlléku ajror midis antenés
né bord ETCS dhe klasés B transponderét).
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4,2.7.1.

4.2.7.2.

4.2.7.3.

4.2.7.4.

4.2.7.

923

STICCS
Zhatimi i ndériidhjes 'K' éshté fakultativ, por nése béhet kjo duhet té jetd né pérputhje me Shtojeen A, 4.2.6b.

Pér mé tepér, nése zhatohet ndérlidhja 'K, funksionaliteti i kanalit t& transmetimit né bord duhet t& jeté ng
giendje té trajiojé verité e Shtojces A, 4.2.6¢

Nése tranzicionet né mes t& ETCS dhe mbrojtjes sé trenave té tipit B né bord nuk menaxhchen duke pérdorur
ndérlidhjen e standardizuar té specifikuar né Shtojcen A, 4.2.6 2, duhet té ndérmerren hapa pér té siguruar gé
metoda e pérdorur nuk vendos ndonjé kérkesé shtesé né Kontrollin-Komandén dhe Sinjalizimin e NEnsistemit
t& Binaréve.

Ndérlidhja midis radio komunikimit GSM-R dhe ETCS

Kérkesat pér ndérlidhjen ndérmjet radios sé klasés A dhe funksionalitetit ETCS né bord jané specifikuar né
Shtoicén A 4.2.6d.

Kur zhatohet plotésimi pérmes radios, duhet t& respektohen kérkesat e paragitura né Shtojcén A 4.2.6e.

Odometri

Ndarlidhja ndérmijet funksionit t& rrugé mateésit {odometrit) dhe ETCS né bord dubet t8 plotésojé kérkesat e
Shtojcés A, 4.2.6f Kjo ndérlidhje kontribuon né kété Parametér Bazé vetém kur pajisjet e rrugé matésit ofrohen
si njé pérbérés i veganté | interoperabilitetit (shih pikén 5.2.2, Grupimii pérbérésve t& interoperabilitetit).

Ndérlidhjet e binarit brenda kontrollit-komandés dhe sinjalizimit

Ky Parametér bazé pérbéhet nga pesé pjesé.

Ndérlidhja funksionale midis RBCs

Kjo ndérlidhje pércakton t& dhénat gé duhen shkémbyer ndérmiet RBC fginje pér té lejuar lévizjen e sigurt e
njé rreni nga njé zoné RBE né tjetrén:

i1y informacion nga RBC-ja 'Dorézimi' tek RBC "Pranimi.

{21 Informacion nga RBC 'Pranimi’ tek RBC ‘Dorézimi’.

Kérkesat jané té specifikuara né Shtojcén A, 4.2.7a

RBEC/RBC

Kio éshté ndérlidhje teknike midis dy RBC-ve. Kérkesat jané & specifikuara né Shtojcén A, 4.2.7h.

GSM-R/binarét ETCS

Kjo éshté ndérlidhja midis sistemit t radios t& kategoris€ A dhe funksionalitetit t& binaréve t8 ETCS. Kérkesat
-jané & specifikuara né Shtejcén A, 4.2.7¢.

Eurobalise/LEU

Kjo éshié ndérlidhja midis Eurcbalise dhe LEU. Kérkesat jané t& specifikuara né Shtojcén A, 4.2.7d.

Kjo ndérlidhje kontribuon né k&t parametér bazé vetém kur Burcbalise dhe LEU jané furnizuar si pérbérés té
vecanté té interoperabilitetit (shih pikén 5.2.2, Grupimi] pérbérdsve 8 interoperabilitetit].

Euroloop /LEU
Kjo &shté ndérlidhja midis Euroloop dhe LEU. Kérkesat jang 14 specifikuara né Shtojcén A, 4.2.7¢.
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4.2.10.

4.2.11.

4.2.12

4,213,
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Kjo ndérlidhje kontribuon né kété parametér bazé vetdm kur Eurcloop dhe LEU jané furnizuar si pérbérés &
veganté té intercperahilitetit (shih pikén 5.2.2, Grupimi i pérbérésve € interoperabilitetit).

Menaxhimi i geldsit

Ky parametér bazé specifikon kérkesat pér menaxhimin e ¢celésave kriptografiké té pérdorur pér mbroifjen e t&
dhénave té transmetuara népérmjet radios.

Kérkesat jand t& specifikuara né Shtojcén A 4.2.8a. Vetém kérkesat gé lidhen me ndérlidhjen e pajisjeve té

kontrollit-komandés dhe sinjalizimit bien brenda objektit t& késaj STl-je.

Menaxhimi i ETCS-ID
Ky parametér bazé ka t& béjé me jdentitetet ETCS (ETCS-IDs) pér pajisjet né Kontollin-Komandén dhe
Sinjalizimin e Binaréve dhe né Bord.

Kérkesat jané & specifikuara né Shiojcén A, 4.2.9a,

Sistemet e Zhulimit té Trenit né Binar

Ky parametér bazé specifikon kérkesat e ndérlidhjes midis sistemeve t& zbulimit t& trenit me binaré dhe
mjeteve lévizése, té Hdhura me projektimin dhe funksionimin e mjeteve,

Kérkesat e ndérlidhése gé duhet {8 respektohen nga sistemi | zbulimit té trenave jané specifikuar né Shtojcén
A4.2.10a.

Pérputhshméria elektromagnetike né mes t€ pajisjeve (& mjeteve lévizése dhe kontrollic-komandés dhe binaréve té
sinjolizimit

Ky parametér bazé specifikon kérkesat e ndérlidhies pér pérputhshmériné elektromagnetike midis mjeteve
lévizése dhe pajisjeve t& kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né hinaré.

Kérkesat ndérlidhése q¢ dubet té respektohen nga sistemi i zbulimit té trenave jané specifikuar né Shtojcén A
4217a.
ETCS DMI (Ndérlidhjo Drejtues - Mokiné}

Ky parametér bazé pérshikruan informacionin e dhéné nga ETCS tek makinisti dhe futen né ETCS né bord nga
drejtuesi. Shih Shtojcén A, 4.2.12a.

Al pérfshin:
(1} ergonomi (duke périshirg dukshméringé};
(2} Shfagjen e funksioneve t8 ETCS;

{31 Funksionet ETCS t& shkaktuara nga inputi i drejtuesit.

GSM-R DMI (Ndérlidhja Drejtues -Making)

Ky parametér bazé pérshkruan informacionin e dhéné nga GSM-R tek drejtuesi dhe futen né GEM-Rné bord nga
drejtuesi. Shih Shtojcén A, 4.2.13a.

Aipérfshin:
(1] ergonomi {duke pérfshirg dukshméring});
(2] Shfagjen e funksioneve t& GSM-R;

(3) informacionet gé lichen me thirrjet e jashtme,
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(4] Informacionet gé lidhen me thirrjet e brendshme.

4.2.14 Ndériidhja pér regjistrimin e té dhénave pér géllime rreguilative
Parametri hazé pérshkruan:
(1) shkémbimiité dhénave ndérmjet ETCS né bord dhe pajisjes sé regjistrimit té mjeteve lévizese;
(2] protokollet e komunikimiy;
3] ndérlidhja fizike.
Shih Shtojcén A 4.2.14a.
4.2.15. Dukshméria objekteve e kontrollit-komandés dhe sinjalizimit té binaréve
Ky parametér bazé pérshkruan:
(i) karakteristikat e shenjave retro-reflektuese pér 1é siguruar shikueshmeri & sakig;
(2] karakteristikat e bordeve ndérvepruese t& shénuesve.
Shih Shtojcén A 4.2.15a.
Pérves késaj, instalimiiobjekteve té ke ntrollit-komandés dhe sinjalizimit @ binaréve dubet té jené né pérputhje
me pikévéshtrimin & drejruesit dhe kérkesat e infrastruktures.
4,216, Ndértimi | pajisjeve t8 pérdorura né nénsistemet e CCS
Kushtet mjedisore & specifikuara ng dekumentet e listuara na Shtojcén A, Tabela A2 t& késaj STl-je duhet t&
respektohen.
Kérkesat pér materialet e referuara ng Rregulloren (EU} Nr. 130272014 {LOC & PAS ST1} {psh. lidhur me
mbrojtjen nga zjarri] duhet té respekiohen nga Kontrolli-komanda dhe sinjalizimi i nénsistemeve né bord.
4.3. Specifikimet funksionale dhe teknike té ndérlidhjeve me nénsistemet e tjera
4.3.1. Ndérlidhja me nénsisterain e Operimit dhe Menaxhimit té Trafikut
Ndérhidhia me STI t8 Operimit dhe Menaxhimit t& Trafikut
Referenca CCS STI Referenca e Operimit ¢he Menaxhimit t8 Trafikut ST1 ()
Parameti Klauzola Parametri | Klauzola
Rreguilat e operimit (kushtet 4.4 Libri i rregullit 42121
normale dhe {8 degraduara) . o
Rregullat e operimit 4.4
Dukshméria e objekteve e binaréve | 4.2.15 Sinjali dhe shénjuesi anésor i 422.8
Kontrollit-Komandimit dhe linjés i dukshém
Sinjalizimit
Performanca e frenimit t& trenitdhe § 4.2.2 Performanca e frenimit 4.2.2.6

karakteristikat
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Pérdorimi | pajisjeve pértrasim 4210 Regilstri i rregullave 42121
Lubrifikimi i fllanxhés né bord
Pérdorimi i bllogeve t& pérhéré t&
frenave
Ndérlidhja pér regjistrimin e t& 4.2.14 Regjistrimi i té dhénave né bord | 4.2.35
dhénave pér géllime rregullative
ETCS BMI 4.2.12 Numri i drejtimit té trenit 42321
GSM-R DMI 4.2.13 § Numri i drejtimit ¢ trenit P 42321

(1) Rreguilorja e Komisionit (EU) 2015/995 e 8 qershorit 2015 pér ndryshimin e Vendimit 2012/757 / BE né lidhje me specifikimet
teknike pér interoperabilitetin né lidhje me nénsistemin e 'oparimit dhe menaxhimit té trafikut’ t& sistemit hekurudhor na

Bashkimin Evropian (0 L 165, 30.6. 2015, fage 1).

4.3.2.

Ndérlidhja e nénsistemit & mjeteve lévizése

tedériidhje me STI-té e Mjeteve Lévizése

Referenca CCS STI

STI-E né lidhje me mjetet 18vizése

Parametri Klauzola Parametri Kilauzola
Pérputhshméria me {4.2.10 Karakteristilkate HS RS STI(1) vendndodhja 4.2.792
sistemet e zbulimit té mjateve lévizése né errotave .

e dizain i i ; ; of 4232
trenit: dizajni i pérputhje me sistemet L .
automjetit e zbulimit t& trenave ngarkesa e boshtit 42310
té bazuara né gargete . lsmim(sanding
binaréve i ( g 4.2.33.1
rezistenca
; 473
elektrike 23311
ndérmfet 4723311
! rrotave
: ) 4232
CRRSSTI{Y)
LOC & PAS STHH
. Vagoni STI(")
Karakteristikate HSR5STI gjeometriaerrotave | 4.2.7.5.2
mjeteve |&vizése né p -
pérputhje me sistemet rrotat r279.3
e zbulimit t€ trenave ~ . 423312
t6 bazuara né boshtn | ©% RS ST .
nuUmErLes - LOC & PAS STI #2331z
4.7
Vagoni STI H2331
Karakteristikate HS RS ST Asnié
eteve lEvizese (& o
mjsteve levizese L& | o oo oy 423313
fend né pérputhje
me pajisjet e lalut LOC & PAS STI 423313
{loop}
Vagoni ST1 Asnjé
P&rputhshmeéria 4211 Karakteristikat e HS RS STH 4.2.66.1
El_lelctrol?ll_agz;et11<e n]}eteve lngese ng CR RS STI 4723311
né mes té mieteve pérputhie me
lévizése dhe sistemete zbulimitt€ | [0 & PAS ST! £725331.1
Kontrollit-Komandeés trenave {8 bazuara né | .
dhe Sinjalizimit t& qarget e binaréve i Vageni ST Asnjg
binaréve ;
Karakteristikat | HS RS STI | 4.2.6.5.1




STICCS
mjeteve lévizése né

pérputhie me CR RS STI 4.23.3.1.2
sistemet e zbulimit té LOC & PAS STI 423312
trenave té bazuarané | i
boshtin numérues Vagoni STI Asnjé
Performancae frenimit | 4.2.2 Performanca e HSRSSTI Frenimi emergjent | 4.2.4.1
té trenit dhe frenimit emergjent N
caFaktaristiat Frenim pér shérbim | 4.2.4.4
CRRSSTI Frenimi emergjent | 4.2.4.5.2
Frenimi pér shérbim | 4.2.4.5.3
LOC & PAS STI Frenimi 42452
jent
SHETBIEEE | 42453
Frenim
pér 42412
shérbim
Vagoni STI
Ndérlidhja me STI-t& e Mjeteve Lévizése
Referenca CCS STI STI-té né lidhje me mjetet |&vizése
Parametri Klauzola Parametri Klauzola
Pozita e antenave t& 4.2.2 Matgs kinematiké HS RS STI 4231
kontrollit-komandés
dhe sinjalizimit n& CR RS STI 4231
berd LOC & PAS STI 4231
Vagoni STI asnjé
[zolimi i 422 Rregullat e operimit HS RS STI 42791
funksionalitetit ETCS
i brdd CR RS STI 42123
LOC & PAS STI 4.2.12.3
Vagoni STI asnjé
Ndérlidhja e té dhénave 422 Monitorimi dhe HS RS STI 4.2.7.10
konceptet
diagnostike CR RS STI 4211
LOC & PAS STI 4211
Vagoni STI Asnjé
Dukshméria e 42.15 Dukshméria e jashtme | HS RS STI 427411
Objekteve té kontrollit- . .
i Dritat e pérparme CR RS STI 42711
sinjalizimit t& binaréve LOC & PAS STI 4.2.71.1
Vagoni STI Asnjé
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Pamia e terrenit nga HS RS STY vija e shikimit 42260
drejtuesi xhamiipérparmé 4.2.2.7
 CRRSSTI vijae 429.13.1
shikimir 4292
xhamiipérparmé | 4253.3.1
LOC & PAS STI vija e 4792
shikimit Asnjé
xhami i pérparmé
Vagoni STI
Ndérlidhja pér | 4214 Pajisia e regjistrimit | HS RS STH 4.27.10
LOC & PAS ST 4796
Vagoni 5T1 asnjé
Komandat pér 422 Ndarja e fazés - HS RS 5TI 4.2.83.6.7
pajisjet e mjeteve levizese, CR RS ST! 128298
LOC & PAS ST 428298
Vagoni ST1 asnjé
Komanda e frenimit 4.2.2 Komanda e frenimit HS RS 8Tt asng
emergjent emergjent | CR RS STI 12441
LOC & PAS STI 4.2.4.4.1
Vagoni STI Asnjé
Ndérlidhja me STI-t& e Mjeteve Lévizése
Referenca CCS STi STI-t€ né lidhje me mjetet l&vizése
Parametri : Kiauzola Pararmetri ilauzola
i
Ndértimi ! 4216 Kérkesat materiale HS RS 8T1 42722
pajisjeve CR RS STI 421021
LOC&PAS ST 42.102.1
‘ Vagoni STI asnjé

(11 RS STI RS éshi& vendimi i Komisianit 1 datés 21 shkurt 2008 lidhur me specifikimet teknike pér interoperabilitetin né
lidhje me nénsisternin e mjeteve lévizése & sistemit hekurudhor trans-Evropian té shpejtésisé sé larté (2008/232/CE) (0]
L B4, 26.3.2008, [.132}.

(2} CR STI RS &shté vendimi i Komisionit i datés 26 prilt 2011 lidhur me specifikimet teknike pér interoperabilitetin
né lidhje me nénsisternin e mjeteve 1&viz8se - Lokomotivat dhe mjetet lévizése 18 pasagjeréve té sistemit
helkurudhor konvencional rans-evropian (2011/291 / BE} {0} L 139, 26.5.2011, £1}.

(3] LOC & PAS STI éshté Rregullotja e Komisionit (EU) Nr.1302/2014 e 18 néntorit 2014 né lidhje me njé specifikim
teknik pér interoperabilitetin né lidhje me nénsistemin ¢ "mjeteve lévizése - lokomotivat dhe mietet lévizése t&
pasagjeréve” t& sistemit hekarudhor né Bashkimin Eurepian [ O] L 356, 12.12.2014, £ 228).

[4) (4] Vagoni 8T1 éshté Rregullorja e Komisionit (BE) Nr. 321/2013 e datés 13 mars 2013 né lidhje me specifikimet
teknike pér interoperabilitetin né lidhje me nénsisternin e mjeteve lévizése - vagonét e mallrave & sistemit
hekurudhor né Bashkimin Evropian dhe qé shfugizojné Vendimin 2006/861/5C (0] L 104, 12.4.2013, £1).

4.3.3. Ndérlidljo me nénsistemin ¢ infrastrukinrés

Ndérlidhja me ST Infrastrokrurén

i
Referenca CECS STI I Referenca e Infrastrukturés STI
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Parametri Klauzo!| Parametri ! Klauzola

Sistemet e zbulimit t& trenave | 4.2.10 Matés minimal [ infrastrukturgs | HSINFSTI{') 4.2.3

{hapésira pér instalim

Lhapesirap ) Matss | strukturés CRINF STI (%) 4241
Matés § struktures INF STI(?) 4231

Komunilkimi Eurcbalise 4252 Matgs minimal i infrastrukiurés | HS INF 8T1 423

hapésira pér instalim) . S

(hapesirap o) Matss | strukturés CRINF STI 4241
Matgs { strukturés INF ST 4.2.3.1

¥omunikimi Eurcloop 2253 Matés minimal i infrastrukturés | HS INF 8T 4.2.3

Mhapésira périnstalim . . .

v F ) Matss 1 struktures CRINF STI 4241
Matés | soukiurés INF STI 4231

Dukshméria e objekteve 4.2.15 Matés minimal i infrastrukruregs | HS INF STI 4.2.3

t& kontrollit-komandés . . .

SRS Matés i strukturés CRINFSTI 47241

dhe sinjalizimit t&

binaréve Matés | strulcurds INF STi 4231

(5} §TI HS INF 2008/217/EC: 8shté Vendimi i Komisionit i datés 20 dhjetor 2007 né lidhje me specifikimet teknike pér
interoperabilitetin né lidhje me nén-sistemin e infrastrukturds sé sistemit hekurudhor rans-Evropian 1 shpejtésisé
sé largd (O] L 77,19.3.2008,1q.1}.

(6! CRINF STI 2011/275 / EU: éshté Vendim § Komisionit | datés 26 prill 2011 lidhur me specifikimet reknike pér
intercperabilitetin né lidhje me nénsistemin "infrastrulguror” té sistemit konvencional hekurudhor trans-
Eyropian (0] L 126, 14.5.2011, f. 53).

(7] INF STI éshts Rregullorja e Komisionit {BE) Nr. 1299/2014 & datés 18 néntor 2014 mbl specifikimet teluike pér
interoperabilitetin n2 lidhje me nénsistemin "infrastrukturor” t2 sistemit hekurudhor né Bashkimin Evropian (O] L
356,12.12.2014 f 11

4.3.4, Ndgrlidlja me nénsistemit 18 encrgjisé

pdérlidhja e ST me Energjing

Referenca {C5 STH ST1né lidhie me Energjing
Parametri Kiauzola Parametri Klauzola

Komandat pér pajisjet 422 Pikate ndarjes sé fazés HSENESTI(Y 4,221
¢ mjeteve levizese 423 Pikat e ndarjes sé sistemt CRENESTI(Y) | 42.22
: Bikat e ndarjes sé fazés ENE STI() 42168

Pilat e ndarjes sé sistemit 4220

Pikat e ndarjes sé fazés 4.2.15

Pikat e ndarjes sé sistemit 4.2.16

(1)HS ENE STI 2008/284/KE: éshtg¢ Vendim i Komisionit i & marsit 2008 né lidhje me njé specifikim teknik pér
interoperabilitetin né lidhje me nén-sistermin e energjisé té sistemit hekurudhor trans-Evropian té shpejiésisé sé larts {0] L 104,
14.4 2008, £1).

(2)CR ENE STI 2011/274/BE: gshté Vendim ! Komisionit § datés 26 prill 2011 né lidhje me specifikimet teknike pér
interoperabiliterin né lidhje me nénsistemin "energjetik’ & sistemit kanvencional hekurudhor trans-Evropian (07 L 126,
14.5.2011, iq.1).

[3IENSI STI éshte Rregullorjz e Komisionit (EU) Nr. 1301/2014 ¢ datés 18 néntor 2014 mbi specifikimet teknike pér

interoperabilitetin n lidhje me nénsistemin "e energjisé” i sistemit helkurudhar ng Union (0] L356, 12.12.2014, fq. 179).

1.4 Rragullat e operimit

Rregullat pér funksicnimin e njé shérbimi hekurudhor me ETCS dhe GSM-R jané specifikuar né STImé ¢
Operimit dhe Menaxhimit te Trafikut.
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4.0,

STICCS
Rregullat ¢ mirémbaijties

Rregullat e mirémbajtjes s& nénsistemeve t& mbuluara ngza kjo ST1 do t& sigurojné qé vlerat e cituara né
parametrat bazé té treguara n2 Kapitullin 4 t& mbahen brenda kufijve té kérkuar gjaté gjithé jetégjatésiss
s& nénsistemeve. Megjithaté, gjaté mirémbajtjes parandaluess ose korrektuese, nénsistemi mund t& mos
jeté n# gjendje té respektojé vlerat e cituara né parametrat bazé; rregullat e mirémbajtjes duhst té
sigurojné g siguria mos té paragjykohet gjaté kétvre aktiviteteve.

Entitet] pérgjegjés plr nénsistemet e kontrollit-komandés dhe sinjalizimit duhet 2 krijojé rregulla té
mirémbajties pér té arritur objektivat e mésipérme. Pér t& ndihmuar né pérgatitjen e kétyre rregullave,
duhet té respekiohen kérkesat e méposhtme.

Pdrejeoiésin e prodlivesit (8 pajisieoe
Fest F pans]

Prodhuesi { pajisjeve té pérfshira né nénsistem specifikon:

[f) té& gjitha kérkesat dhe procedurat e mirémbaijtjes (duke pérfshiré monitorimin e shéndetit, diagnozén
e ngjarjeve, metodar dhe mjetet e provés dhe gjithashtu kompetencén profesionale t& kérkuar) té
nevejshme pér arritjen e kérkesave dhe vierave thelbésore t& cituara né kérkesat e detyrueshme té
késaj STI gjaté gjithé ciklit jetésor té& pajisjeve (transportin dhe magazinimin para instalimit,
funksionimin normal, déshtimet, punén riparuese, kKontrollin dhe mirémbajtien, nxjerrjen nga
pérderimi, etj.);

[2) rreziget e shéndetit dhe sigurisé q& mund té ndikejné né publik dhe né stafin e mirémbajtjes;

(3} kushtet pér mirémbajtjen e iinjés s& paré, perkufizimi i njésive té zévendésueshme lineare (LRUs), pérkufizimi
i versioneve t& miratuara té pajtueshme té harduerit dhe softuerit, procedurat pér zévendésimin e LRUs sé
déshtuar, kushtet pér ruajtien e LRUs dhe pér riparimin e LRUs 58 déshtuar;

i+ kontrollet gé& duhet té kryhen nése pajisja i nénshtrohet stresit t& jashtézakenshém {p.sh. kushte

mjedisore 8 pafavershme ose goditje anormale];

(5} kontrollet g& duhet & kryhen gjaté mirémbajtjes sé pajisjeve té tjera nga pajisjet e kontrollit-komandés
dhe sinjalizimit dhe g& ndikojné né nénsistemet e kontrellit-komandés dhe sinjalizimit (p.sh. ndryshimi
1 diametrit té rrotave).

Pérgiegiésia ¢ aplikuesit pér verifikimin ¢ Nénsistemit

Aplikuesi ka pér detyré té;

(1} t& sigurojé qé kérkesat e mirdmbajtjes sic jané t& pérshkruara né pikén 45.1 (Pérgjegiésia e Prodhuesit té
Pajisjeve]} jané té pércaktuara pérté giithé komponentét brenda fushéveprimit e8 késaj ST1-je pavardsisht nése
jané apo jo pérbérés 18 intereperabilitetit;

() £ plotésoj kérkesat e mésipirme duke marré parasysh rreziget g& rezultojné nga ndérveprimet midis
kompenentéve té ndryshém té Nénsistemit dhe ndérlidhjes me nénsistemet e tjera.

Kompetencat profesionale

Prodhuesit e pajisjeve dhe té Nénsistemit duhet t& sigurojné informata t8 mjaftueshme pér té pércaktuar
kompetencat profesionale t8 nevojshme pér instalimin, inspektimin final dhe mirémbajtien e
nénsistemeve t€ Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit. Shih pikén 4.5 (Rregullat e mirémbajtjes).

Kushtet ¢ sigurisé dhe € shéndetit

Kushtet e shéndetit dhe sigurisé sé stafit t& kérkuara pér operimin dhe mirémbajtje né pérputhje me
legiislacionin ¢ Unionit dhe fegjislacionin kombétar qé éshté né pérputhje me legjislacionin e Unionit.

Prodbuesit dubet t& tregojné rreziget shéndetésore dhe té sigurisé g8 rezultojné nga pérdorimi dhe
mirémbajtja e pajisieve dhe nénsistemeve té ryre. Shilini pilén 4.4 (Rregullat e operimit) dhe pika 4.3
(Rregullat e mirémbajtjes).
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4.8, Regjistrat

Ts dhénat qé do té ofrchen pér regjistrat e parashikuar né nenet 34 dhe 35 té Direktivés 2008/57/ KE
jané ato té paraqitura né Vendimin Zbatues t& Komisionit 2011/665 / BU (1) dhe Vendimin e Komisionit
Zhatues 2011/633/EU (7).

5. PERBERESIT E INTEROPERABILITETIT
5.1. Perkufizimi

Sipas nenit 2(f) t& Direldivés Z008/57/KE, pérbérisit e interoperabilitetit jané ‘cfaréde komponent
clementar, grup | kompenentéve, gjysémndértimi ose ndértmj | ploté i pajisjes sé périshiré ose g synonté
pérfshihet brenda njé Nénsistemi, mbi t& cilat varet direkt ose indirekt Interoperabiliteti | sistemit
helourudhor. Koncenti i njé "pérbérési” mbulon si objektet e prekshme ashtu edhe ato t& paprekshme té tilla

1"

sigjané softueri "

5.2, Lista e pérbérésve & interoperabilitetit

5.2.1. Pérhéresit themelor 1€ Intevoperabilitelit
Pjesét pérbérése themelore té interoperabilitetit ne Nénsisteret e Kontroliit-Komandés dhe Sinjalizimit
pércakeohen né:

(1) Tabelén 5.1.a pér Nénsistemin e Kentrolit-Komandés dhe Sinjalizimit né Bord;

{2) Tabelén 5.2.a pér Nénsistemin e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit t& binarit.

(1] Vendimi Zbatues i Komisionit 2011/665 / EU datés 4 tetor 2011 mbi regjistrin evropian 8 llojeve té autorizuara té
automjeteve hekurudhore (0} L 264, 8.10.2011, {g.32].

{71 Vendimi Zbatues i Komisionit 2011/633/ EU i datés 15 shtator Z011 mbi specifikimet e pérbashkéta té regiistrit té infrastrukiurés
hekurudhore {0 L 256, 1.10.20171, fg.1).

522 Gruepinit © pérbérésve 1€ interopernbilitefit
Funksionet themelore 18 pérbérésve té interoperabilitetit mund té kombinohen pér t& formuar njé grup.

Ky grup pastaj pércaktohet nga kéto funksione dhe nga ndérlidhjete jashtme t& mbetura. Nése njé grup
formohet né kété ményre, ai do t8 konsidershet sinjé pérberés | interoperabilitetit.

(1} Tabela 5.1.b radhit grupet ¢ pérbéresve te interoperabilitetit t& Nénsistemit t8 Kontrollit-Komandés
dhe Sinjalizimit né Bord.

(7) Tabela 5.2.b radhit grupet e perbérésve t& interoperabilitetit {8 Nénsistemit t& Kontrollit-Komandés
dhe Sinjalizimit té binarit.

[ %3}
(%]

Performanca dhe specifikimet e pérbirgsve
Par cdo pérbérés themelor té Interoperabilitetit ose grupit té pérbérésve té interoperabilitetit, tabelat né

Kapitullin 5 pérshkruajné:

(1) né kolonén 3, funksionet dhe ndérlidhjet. Vini re se disa pérberés té interoperabilitetit kané funksione
dhe / ose ndérlidhje gé jané opsicnale;

(2} né kolonén 4, specifikimet detyruese pér vierésimin e konformitetit ¢ secilit funksion ose ndérlidhje
lew Eshité e aplikueshme) duke iu referuar pikave pérkatése t& Kapitullic 4.
I B p P
Tabeln5.1.a

Pérberisit themelor ¢ interoperabilitetit né Nénsistemin e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit né
Bord

3z
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! 1 Kérkesat specifike
PérbérgsivIC & Karakteristikar g¢ duhetté
interoperabilitetit viergsohen duke iu
referuar Kapitulfit
4
ETCS né Bord Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 4.2.1
Siguria [RAMS) 151
Funksionaliteti 1 ETCS né Bord {me pérjashtim t& 4.2.2
: pdometric)
Boshlléget afrore midis ndértidhjes sé ETCS dhe 425
GSM-R
— REBC{gendra kryesore e radio sinjalizimit) 4.2.5.1
{nivell 2 dhe 2)
— "Pajisja pér komunikime me radio (Radio In-fill | 4.2.5.1
Unit){niveli opcional 1)
- Sinjalizuesi Eurobalise i boshllgkut ajror 4252
— Sinjalizuesu Eurcloop | beshllékut ajror (niveli 4.2.53
opcional 13
Ndérlidhie
— STM [ zhatimi i ndérlidhjes opcionale K) 4261
- Radio vetem pér t& dhéna t GSM-R ETCS 4.2.6.2
— Rrugématési{cdometrit) 4.2.63
— Sistemi kryesor i menaxhimit 428
— 1D e Menaxhmentit t& ETLS 4.2.9
— Nérlidhja midis ETCS dhe drejtuesit 4.2.12
- Ndérlidhja e trenave 4.2.2
— Pafisja e regjistrimit né Bord 4214
i. Ndértimi i pajisjeve 4216
2 3 4
Kérkesat specifike
Pérbérasit1C 18 Karalteristilat 1 & f_:.uhet t? )
interoperabilitetit viergsolien duke iu
referuar Kapitullic
/,1,
Pajisjet e Gdometrit Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 1421
Siguria (RAMS) 451
Funksionaliteti { ETCS né Bord: vetém Odometri 422
Nderiidhjet
=~ ETCS né Bord 4.2.6.3
Ndértimi i pajisjeve 4216
Ndérlidhja e STM-sé sé Ndériidhjet
Jashtme — ETCS né Bord 4261
GSM-R Radio né kabin# Besueshmeéria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 42.1
Siguria [RAMS}
451
shénim: 5IM Kartela, antena,| Shanim: nuk ka kérkesa pér siguring




Jabliot lidhése dhe filtrat

STICCS

e pperatorit té rrjetit
GSM-R gé té ia dorzojé
SIM kartelat
ndérmarrieve
hekurudhere né ményre
gé t'i fusin ato ne pajisiet
GSM-R t& terminalit

Neeértimi [ pajisjeve

R Funksienet themelore t& komunikimit 14241
nuk jang pjesé e kétij
perbérésité
finteroperabilitetit
Aplikimet e komunikimit me 2& dhe operacional 4242
Ndgrlidhjet
— Boshligku ajrore i GSM-R 4251
— Ndérlidhjet midis drejtuesit dhe GSM-R 4.2.13
Ndértimi | paisjeve 4.2.16
5 | Radio vetem pér@ dhéna | Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 421
té GSM-R ETCS Siguria [RAMS)
451
Shénim: nuk ka kérkesé pér siguring
Shénim: SIM Kartela, Funlsionet themelore t& komunikimit 4241
' antena, kabliot lidhése
dhe filtrat nuk jane pjese & weriesat o t4 dhénave & komunikimic té ETCS 4243
e kétlj perbérési té
interoperabilitetit Ndérlidhjet
— ETCS né Bord 42.62
— Boshlléku ajrore { GSM-R 4251
Ndértimi [ pajisjeve 4216
& SIM kartela GSM-R Funlksionet themelore té komunikimit 4241
Shanim:gshté pérgjegjési )
4.2.16

Grupet e pérbérésve t€ interoperabilitetit ng N

Tabela 5.7.6

Bord

snsistemin e Kontrolli-Komandés dhe Sinjalizimit né

Kjo tabelé éshié njé shembuil pér t€ treguar strukturén. Lejohen edhe grupe £€ Herg

1 2 i 3 4
Keérkesat specifike
N Grupet e perbereésve e Karakteristikat q dubet &

interoperabititetit

vlerésohen duke iu
referuar Kapitutlit 4

1 ETCS né Bord

Pajisjet e Odometrit

Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 4.2.1
Siguria {RAMS) 451
Funksicnaliteti i ETCS né Bord 422
Nderlidhjes e boshllgkut ajror t& ETCS dhe GSM-R 425
— RBC [pivell 2 dhe 3) 4.2.5.1
— "Pajisja pér komunikime me radio (Radio In-fill | 4.2.5.1
ynit) {niveli opcional 1}

— Sinjalizugsi Eurobalise | boshilékut ajror 4.2.5.2
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- Sinjalizuesi Eurcloop i boshllgkut ajror (nivel ! 4253
opcional 1}
Ndérlidhjet
— §TM(zbatimi i ndérlidhjes opcionals K) 4.2.61
— Radio vetem pér té dhéna té GSM-R ETCS 4.2.6.2
— Sistemi kryesor i menaxhimit 428
— Menaxhmenti 11y e ETCS 429
— Nérlidhja midis ETCS dhe drejtuesit 42,12
— Ndérlidhja e trenave 4.2.2
— Pajisja e regjistrimit né Bord 4.2.14
. Ndértimi i pajisjieve 4.2.16

Table5.2.a

Perbéresit kryesoré té interoperabilitetit né Nénsisternin ¢ Kontroll#t-Komandés dhe Sinjalizimit té

binarit
1 2 3 g
e Kerkesat sperifilke
Eer'beresmmé Crakteriat qt duhet @
N interoperabilit Karalderistiket vlerésohen duke iu
etit veferuar Kapitullic 4
REC Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 423
1 Siguria [RAMS)
N 4.5.1
Funksionaliteti { binarit ETCS [né pérjashtim té 4.2.3

komunikimit népérmijet sinjalizuesit Eurobalise,
pranimin e radion sinjaleve-Radio in-fill dhe
sinfalizuesit Buroloop)

Boshlléget ajrore midis ndérlidhjes s& ETCS dhe
GSM-Reradio komunildmi vetém me trenin

4251




1
STI CCS Kérkesat specifike
Pérbergsit I8 Karalkteristikat g duhstte
interoperabilitetic vlerésohen duke iu
) referuar Kapitullit
4
Ndérlidhjet
- RBC-ja fginje 4.2.7.1,427.2
— Komunikimi i t& dhénave pérmes radios 4273
— Sistemi kryesor i menaxhimit 428
- 1D e Menaxhmentit t& ETCS 1429
Ndértdmi i pajisjeve 42.16
Pajisja pér pranimin e Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dbe 4.2.1
radio sinjaleve (Radio in- | Siguria (RAMS) o
PR 4.5.1
fill Unit)
runksionaliteti i binarve ETCS (né pérjashtim 18 | 4.2.3
komunikimit népérmjet sinjalizuesit Euro Balise,
sinjalizuesit Euroloop dhe funksionalitetine nivelit
2 dhe 3)
Zoshlléget ajrore midis ndériidhjes sé ETCS dhe 4251
GSM-Roradio komunilkimi vetdm me trenin
Ndériidhjet
— Komunikimi i t& dhénave pgrmes radios 42.7.3
— Sistemi kryesor i menaxhimit 4.2.8
— Menaxhmenti ID e té ETCS 4259
— Kygja dhe LEU 4.2.3
Ndértimi [ pajisjeve 4.2.16
Sinjalizuesi Eurgbalise Besuashméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 4.2.1
iguria (RAMS
Siguria {(RAMS] a5
Boshiléget ajrore midis ndérlidhjes sé ETCS dhe 42572
GSM-R: vetgm komunikimi i sinjalizuesit
Eurobalise me trenin
Ndsrlidhjet
— LEU — sinjalizuesi Eurcbalise 4274
Ndértimi { pajisjeve 4.2.16
Sinjalizuesi Euroloop Besueshméria, Dsponueshmeéria, Mirémbajtja dhe 4.2.1
Siguria (RAMS] 451
Boshiléqet ajrore midis ndérlidhjes s& ETCS dhe 4253
GSM-R: vetém komunikimi i sinjalizuesit Euroloop
me treain
Ndarlidhjet
— LEU — sinjalizuesi Eurclocp 4275
Ndértimi{ pajisjeve 42.16

36



1 2 3 3
Kérkesat specifike
N PérbarasitIC té Kavakteristikat qé duherte
interoperabilitetit vlerdsohen duke ju
: referuar Kapituilit
4
5 | LEU sinjalizuesi- Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajtja dhe 4.2.1
I lige iouri A
Eurobalise Siguria (RAMS] 451
Funksionaliteti 1 binarit ETCS (n® pérjashtim té | 4.2.3
komunikimit népérmijet sinjalizuesit Euro Balise,
sinjalizuesit Eurcloop dhe funksionalitetin e nivelit
Z dhe 3}
Ndérlidhjet
— LEU — sinjalizuesi Eurobalise 4274
i Ndértimi i pajisijeve 4.2.16
& | LEU sinjalizuesi-Eurcloop | Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbaitja dhe 4.2.1
Siguria [RAMS} 451
Funksionaliteti i binarit ETCS {né pérjashtm & | 4.2.3
komunikimit népérmjet t& sinjalizuesit Eure
Balise, sinjalizuesit Eurcloon dhe funksionalitetin
enivelit 2 dhe 3
Ndérlidhjet
— LEU — sinjalizuesi Euroloop 4275
Mdértimi [ pajisjeve 4.2.16

Tabels 5.2.0

Grupet e pérbereésve t8 inferoperabilitetit né Nénsistemin e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit &

Binarit

Kjo tabelé Eshié afé shembuil pér (€ treguar strukturén. Lejohen edhe grupe 6 gera

(o}

|

4

Grupet e pérbérésve t8
interoperabilitetit

Karalcteristikat

Kérkesat specifike
qé duhet t&
vieréschen duke iu
referuar Kapitullit

4
1 Sinjalizuesi Besueshméria, Dispenueshméria, Mirémbajtja dhe 4.2.1
Eurcbalise Siguria (RAMS) ey
: : ’ ol
LEU Eurcbalise
Funksionaliteti { binarit ETCS {né pérjashtim t& | 4.2.3
koemunikimit népérmjet sinjalizuesit Euroloop dhe
funksjcnalitetin e nivelit 2 dhe 3}
Ndérlidhja e boshllglkuat ajror midis ETCS dhe GSM- | 4.2.5.2

R: vetdm komunikimi 1 sinjalizuesit Eurchalise me

trenin

37



STECCS

—
{

I
i Ndartimi t pajisieve 4216
o |
1 2 3 ; 4
Kérkesat specifike
N Grupe; N perberesu_re' = \ Karakteristikat 4e duhet t¢ )
interoperabilitetit vierssohen duke fu
referuar Kapituliic
4
Z Sinjalizuesi Besueshméria, Disponueshméria, Mirémbajta dhe 421
Eureloop LEU Siguria (RAMS) 451

Euroloop

Sunksionaliteti i binarit ETCS (né pérjashtm 18 | 4.2.3
komunikimit népérmjet sinjalizuesit Eurcbalise
dhe funksionalitetin e nivelit 2 dhe 3)

Mdérlidhja e boshllekut ajror midis ETCS dhe GSM-

2: vetdm komunikimi i sinjalizuesit Eurologp me 4253
frenin
Ndértimi | pajisjeve 42.16

4. VLERESIMI | KONFORMITETIT DHE / OSE PERSHTATSHMERISE PER PERDCRIM TE PERBERESVE DHE VERIFIKIMII
MENSISTEMIT

6.1. Hyzje
6.1.1.  Parimet ¢ pérgjithshme

$.1.1.1. Pajtueshméria me parametrat themelor
Pérmbushia e kérkesave esenciale t& péreakivara ng Kapitullin 3 t8 késaj ST do t& sigurohet népérmijet
pérputhies me parametrat themelor t& specifikuar né Kapiwllin 4.

Kjo pajtueshméri do té demonstrohet nga:

(1) Vierésimi i konformitetit t& pérberésve té interoperabilitetit t specifikuara né Kapitullin 5 {shih pikat
$£.2.1,6.22, 6.2.3,62.4);

(2} Verifikimii Nénsistemit (shih pikén 6.3 dhe pikén 6.4.1).
6.1.1.2. Kérkesat esenciale t& permbushura nga Rregullat Kombétare
N& raste té caltuara, disa nga kériesat esenciale mund té pérmbushen nga rregullat kombétare, pér shkak
té:
(1} pérdorimiisistemeve t& klasit B;
(2) géshtjet e hapurané 8T§;

{3) derogimet sipas nenit 9 te Direktivés 2008/57 /KE;

(4) raste specifike te pérshlaruara né pikén 7.2.9.

N& raste & tilla, vierésimii konformitetit me kéto rregulla do té kryhetnén pérgjegjésiné e Shteteve Angtare pérkatése



sipas precedurave té njoftuara. Shih pikén 6.4.2.
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Mos-implementimi i té giitha kérkesave (& kétj STi-je

Pérsa i pérket Kontrollit se nése plotésohen lérkesat esenciale népérmjet pérputhjes me parametrat bazé dhe
pa paragjykuar obligimet e pércakruara né Kapitullin 7 & kesaj §Tl-je, pérbérésit dhe nénsistemet e
interoperabiiitetit té ¥ontrollit-komandés dhe sinjalizimit qé nulk zbatojné té giitha funksionet, performancén
dhe ndérlidhjet sic jané specifikuar né Kapitullin 4 {duke pérfshiré specifikimet e pérmendura né Shtojcén A),
mund 1é pajisen me certifikatat ¢ KE-se t& konformitetit ose respektivisht certifikatat e verifikimit, né keushtet
e méposhtme pér 1éshimin dhe pérdorimine certifikatave:

{1) aplikenti pér verifikimin e certifikatés KE t2 nénsisterni t& Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit &shté
pérgiegigs pér té vendosur se cilat funksione, performanca dhe ndérlidhje duhet t& zbatohen pér té
pérmbushur objeltivat pér shérbimin dhe pér té siguruar qé asnjé kérkese e cila nuk ésheé né kundérshtim
ose qé tejkalen STI-ié eksportohen né nén-sistemet e Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit né Bord;

(2) funksionimi i njé Nensistemi t& “antrolli-Komandas dhe sinjalizimit né Bord, qé nuk zbaton te gjitha
funksionet, performancén dhe ndérlidbjet e specifikuara né keté STL, mund i nénshtrchen kushteve
ose kufizimeve pér shkak té pérputhshmérisé dhe / ose integrimit t& sigurt me me nén-sistemet e
kontrolit-Komandés dhe sinjalizimit t& Kontrellit. Pa paragiykuar detyrat e njé ergani té njoftuar té
pérshkruar né legjislacionin pérkates té Unionit dhe dokumentet pérkatése, aplikanti pér verifikimin
e certifikatés KE 8shté pérgjegjés pér té siguruar gé dosja teknike té sigurojé té gjithé informacionin
& njé operator ka nevojé té identifikoié kéto kushte dhe kufizime;

(3) Shteti Anétar mund t& refuzoje pér shkage té arsyeshme auterizimin pér vénien neé perdorim ose
vendosien e kushteve dhe kufizimeve né funksionalizimin, e Nénsistemit té Kontrollit- komandés dhe
sinjalizimit g& nuk zhatojne té giitha funksionet, performancén dhe ndérlidhjet e specifikuara né kété
STL

Nése njé pérbérés ose nénsistem i interoperabilitetit t& Kontrollit-omandés dhe sinjzlizimit nuk zbaton té
giitha funksionet, performancén dhe ndérlidhjet e specifikuara né kété ST, do té gjejn@ aplikim dispozitat e
pikas 6.4.3.

Parimet pér testimin ¢ ETCS dhe GSM-R
Qéllimi

Q&llimi pér tu arritur 3shté af g8 Nénsistemii Komandés- Kontrollit dhe sinjalizimit né Bord, i mbuluar
nga njé deklaraté verifikimi "EC”, duhet té jeté né giendje & funksionojé né ¢do nénsistem t& Komandés-

Kentrollit dhe sinjalizimit, i mbuluar nga Deklarata e Verifikimit “EC” nén kushtet e pércaktuara né kété
ST1, pa asnjé verifilim shtesé.

Arritja e kétij qéllimi éshte iehtésuar nga:

(1) rreguliat pér projektimin dhe instalimin e nénsistemeve té Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit né
Bord dhe binar;

(2} specifikimet e testimit pér te vértetuar se nénsistemet e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit né Bord dhe
binar jané né pérputhje me kirkesat e késaj 5Ti-e dhe né pérputhie reciproke.

Skenarét e testimit operaiiv

Pér géllime té késaj STi-je, njé 'skenar | testimit operativ’ nénkupton pérshkrimin e géllimit t funksionimit t&
sistemit hekurudhor né situata té caktuara pér ETCS dhe GSM-R {psh. hyria e njé treni né njé zoné L& pajisur,
Funksionalizimi i njé treni, né ndalesé duke ndryshuar sinjalin né ndalje), me ané té sekuences sé ngjarjeve né
bord dhe binar t& idhura me ose gé ndikojné né nénsistemet e Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit (p.sh.
dérgimi / pranimi i mesazheve, tejkalimi 1 kufiri t shpejtésisé, veprimet e operatoréve (1} dhe kohézgjatja e
specifikuar né mes tyre.
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(1) Operatori nénkupton pérdoruesin e sistemit,

Skenarét e testeve operative bazohen né rreguliat inxhinierike té miratuara pér projektin,

Kontrolii i pérputhshmérisé sé njé zbatimi real me skenarin e testeve operative do té mundéson
mbledhien e informacionit népérmjet ndérlidhjeve lehtésisht té arritshme [preferchen ndérlidhjet
standarde té specifikuara né lkété STH.

Kérkesat

Pér t& ndihmuar né arritjen e qéllimit t2 lartpérmendur, Shtetet Anétare duhet té sigurojné gé, kur &
iniciohet procesi [ verifikimit & KE-sé té njé Nénsistemi té Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit t8
binarit, rregullat inxhinierike dhe skenarét e testimit paraprak lidhur me ndérveprimet e ETCS dhe pjesét
GSM-R té tij me pjesét korresponduese té njé Nénsistemi té Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit né Bord
jané duhet té jené né dispozicion té Agjencisé Evropiane té Hekurudhave sa mé shpejt qé té jeté e mundur.
Agjencia Evropiane e hekurudhave do t8 informohet pér ¢do ndryshim né skenarét e testeve operative té
pérdeorura gjaté Verifikimit te EC-sé,

Caktimiirregullave inxhinierike pér pjesét e Kontrollis €8 ETCS dhe GSM-R dhe skenarét e testeve operative lidhur
me Nénsistemin ¢ Kontrollit-Kemandés dhe Sinjalizimit t& binarit duhet €& jené té mjaftueshme pér té pérshkruar
té gjitha operacionet e sisternit té destinuara pér Nénsistemin e Kontrollit-Kemandés dhe Sinjalizimin e binarit
né situata té identifikuara normale dhe t& degraduars, dhe:

(1) duhetté jené né pérputhje me specifikimer e referuara né kéeé ST

(2} duhet & pranoj se funksionet, ndériidhjet dhe performanca e Nénsistemit t& Kontrollit-Kemandés dhe té
sinjalizimit né Bord qé bashkéveprojné me Nénsistemin e binarit jang né pérputhie me kérkesat e késaj TSI

o
]

(3) duhettéjené ato t€ pérdorura né Verifikimin KE e Nénsistemitté Kontrollit-Komandés dhe t& Sinjalizimit pér
té kontrolluar nése funksionet, ndérlidhjet dhe performanca e zbatuar jané né giendje té sigurojné gé operimi
[ sistemit t synuar ng kombinim me ményrat dhe tranzicionet pérkatése midis niveleve dhe ményrés/formés
s& Nénsistemit t8 Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit né Bord.

Agjencioni Evropian Hekurudhor:

(1) duhetté publikojé rregullat e inxhinierisé pér pjesét e binarit t& ETCS dhe GSM-R dhe skenarét e testimit
operativ, Pas publikimit t& skenaréve parapraké ose t& ndryshimeve & tyre té mévonshme, & gjitha
palét e interesuara do té kené mundési té komentojné mbi konsistencén e skenaréve té testimii operativ
me kushtet e deklaruara né t tre géllimet e mésipérme. Periudha pér komente duhet t& péreaktohet
me ¢do publikim dhe nuk duhet té kalejé gjashié muzj kohé; kjo periudhé nuk do té jeté nié kufizim
pérvazhdimin / finalizimin e verifikimit t& KE-sé t& Nénsistemit pérkatés té binarve;

{Z) nése komentet jané negative dubet té bashkérendojné pérpjekjet e paléve t& périshira, pér té gjetur njé
marréveshje, p.sh. duke ndryshuar rreguliat inxhinierike pér pjesét e binarve té ETCS dhe GSM-R dhe
nér pasojé skenarét e testimit operativ, né rast se ato jané né kundérshtim me kérkesat e késaj STi-je;

(33 duhetté publikejé dhe té mirémbajé skenarét e testimit operativ gé kané kaluar me sukses hapat e pérshkruar
mé sipér dhe qé pérfagésojné situatat g€ ndodhin né zbatime t& ndryshme;

{4) duhetté pérdors skenarét e testimit operativ té& marré, pér té vierésuar nése jané t& nevojshme sgarime
ose pérmirésime té specifikimeve té referuara né kété ST,

1 népazé té skenardve té testimit operativ t& marré, duhet té pérgatisé dhe publikojé njé format standard
pér publikimet e ardhshme té skenarit t& testimit operativ.
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6.2.2.

(92
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[#8]

Pérbgrésit e interoperabilitetit
Procedural e vlerésimit pér pérbérsit ¢ Ineroperabilitetit 1€ Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit

Para vendosjes né treg (6 njé pérbérési té interoperabilitetit dhe / ose prupeve t# pérbérésve té

interoperabilitetit, prodhuesi ose pérfaggsuesiitij | autorizuar, 1 themeluar n# Bashkimin Evropian harton njé
deklaraté kopformiteti “KE” né pérputhje me nenin 13 {1) dhe Shtojcén IV t& Direktivés 2008/ 57/ KE.

Brocedura e vlersimit do 8 kryher duke pérderur njé nga medulet e specifikuar né pikén 6.2.2 {(Modulet
pér pérbérasit e Kentrollit-Komandé dhe Sinjalizimit té Interoperabilitetit).

Nj¢ deklaraté e pérshtatshmérisé 'KE' per pérdorim nuk éshté e nevojshme pér pérberésit e
intereperabilitetit té Kontrollit-Kemandés dhe sinjalizimit. Pajtueshméria me parametrat bazé pérkatés,
si¢ tregohet nga Deklarata e Konformiretit "Ki", éshté e mjaftueshme pér vendosjen e pérbérésve té
interoperabilitetit né treg ().

Modulet pér pérbérésit ¢ Interoperabilitetit té Kontrollit-Komurnidés dhe Sinjalizimit

Per vlerdsimin e pérbérésve té interoperabilitetic brenda Nénsistemit t2 Kontrollit-komandimit dhe

sinjalizimit, prodhuesi ose pérfagésuesi i tij i autorizuar i themeluar brenda Bashkimit Evroplan mund &
zgiedhé:

1) ose procedurén e ekzaminimit t& liojit (Moduli CB) pér fazéne rojeltimit dhe zhvilllmit né kombinim me
{ P pro]
procedurén e sistemit té menaxhimit t& cilgsisé (Moduli CD) pér fazén e prodhimit; ose

(2} procedursn e ekzaminimit @€ llojit (Moduli CB) pér fazén e projekeimit dhe zhvillimit né kombinim me
procedurén e verifikimit t& produktit {Modull CF); ose

(3) sistemii ploté i menaxhimit t8 cilésisé me procedurén e ekzaminimit t& projelkaimit (Moduli CH1).

Parver késaj, pér té kentrolluar pérbérésin e Interoperabilitetit té SIM kartelgs, prodhuesi pse perfagésuesi ity
mund £8 zgjedh modulin CA.

Meodulet jané pérshkruar né detaje né Vendimin e Komisionit 2010/713/EU(.

Sgarimert e méposhime gjejné zbatim né pérderimin e disa pre] moduleve:

(1) duke iu referuar Kapitullic 2 t& "Medulit CB", ekzaminimi i llojit "CE' do t& kryhet pérmes njé kombinimi té
llojit t& prodhimit dhe Hojit t& projektimit;

(2) duke fu referuar Kapitullit 3 "Modulit CF" (verifikimi I produktit] nuk lejobet verifikimit statistikor, pra té gjithé
pérhérésit e interoperabilitetit do té shqyrtchen né méenyré individuale.

Kérkesat ¢ vlerdsimit

Pavaresisht nga modull i zgiedhur:

(1) kérkesat e deklaruara né pikén 6.2.4.1 té késaj STi-je do t& respektchen pér "pérbérésin e
interoperabilitetit t& ETCS né Bord",

[1) Kortrollimi i pérdorimit @ duhur & njé pérbéresi i@ interoperabilitetit éshié pjesé e verifikimit i€ pergjithshém 18 KE-s¢ 1& nénsistemeve 1&

Kontrollit-Komandés dhe Sinjaiizimit né Bord dhe binar. sic éshté shpjeguar n¢ 6.3.3 dhe 634,

(2} Vendimi i Komisionit 2010/713 /EL 1 datés 9 néncor 2010 mbt modulet per provedurat & vierdsimit 1& konlormitetit, pershtatshmerisé per

perdarim dhe verifikim "KE" qé do @ pérdoren né speci{ikimet thmke pér adeérveprimin ¢ miratuar sipas Direktives 2008/57 / KE %
Partamentit Evropian dhe Keshiilit (O L 319, 4.12.2010, £1].
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(2] aktivitetet e paraqgitura né Tabelén 6.1 do t& kryhen gjaté vierssimit t8 konformitetit (& njé pérhérési ve
interoperabilitetit ose njé grupi té pérbérésve té interoperabilitetit sic pércaktohet né Kapitullin 5 té
késaj STi-je. T€ gjitha verifikimet duhet t& kryhen duke iu referuar tabelss sé zhatueshme né Kapitullin
5 dhe parametrat bazé té paragitura aty.

Tabeln 6.7

Aspekt]

Cfaré duhet vlerdsuar

Déshmi mbéshtetése

Funksionet,
ndérlidhjet dhe
performancat

Kontrolloni g& t& gjitha funksionet detyruese,
ndérlidhjet dhe performancat e pérshkruara
né parametrat bazé t& referuara né tabelén
pérkatése t& Kapitullit 5, t& zbatchen dhe t&
jené né pérputhje me lkérkesat e késaj $Ti-je

Hartimii dekumentave dhe
zhvillimi { rasteve t& testimit dhe
pieséve té testimit, sic pérshkruhet
né parametrat bazé té referuar né
tabelén pérkatése t& Kapitullit 5

' Kontrolloni

Kontrolloni se cilat funksione opcionale dhe
ndérlidhje, si¢ pérshkruhen né parametrat hazé
té referuara né tabelén pérkatése v& Kapitullit 5,
jané zbatuar dhe se a jan& né pérputhje me
kérkesat e késaj STi-je

Hartimii dokumentave dhe
zhvillimi i rasteve t8 testimit dhe
pjeséve té testimit, sic pérshlruhet
né parametrat bazé t& referuar né
tabelén pérkatése & Kapitullit 5

se cilat funksione shtesé che
ndérlidhje (nuk specifikohen né k&té STI) jang
zhatuar dhe se ato nuk ¢oiné né kenflikte me

funksionet ¢ implemenuara té specifikuara né
létéd STI

Analiza ndikuese

Ndértimii
pajisieve

Kontrolloni pérputhjen me kushtet detyruese,
ku pércaktohetné parametrat bazé té referuar
né tabelén pérkatése té Kapitullit 5

Dokumentacion pér materialete
pérdorura dhe, kur gshté e
nevoishme, zhvillimi | testeve pér
té siguruar q€ jané pérmbushur
icrkesat e parametrave
themeloré té referuar né tabelén
pérkatése t& Kapitullit 5

Pérvec kész), kontrolloni gé pérbérés |
interoperabilitetit funksionocn né ményrs
korrekte né kushtet mjedisore pér té cilat 8shte
projektuar

Zhvillimi i testeve sipas
specifikave té aplikuesit

Besueshmeéria,
Disponueshméria
, Mireambajtja dhe
Siguria {RAMS)

Kontrolleni pérputhjen me kérkesat e sigurisé té
pérshlkruara né parametrat bazé & referuar né
tabelén pérkatése té Kapitullit 5, gjegjésisht.

L. respekumii Normave sasiore
Tolerueshine 18 Rrezikshmeérisg s& {NTR}
t& shkaktuara nga déshtimet e rastésishme;

2. Procesiizhvillimit éshté né gjendje t
identifikoj dhe t& eliminejg dashtimet
sistematike,

1. Llogaritjet p&r NTR-58(THRs)
té shkaktuara nga
déshtimet e rastésishme,
bazuar né burimet e
mbéshtetése té v&8 dhénave
t& besueshmérisé.

Menaxhirni i cilésisé dhe
sigurisé sé prodhuesit gjaté
projektimit, prodhimit dhe
testimit pérputhet me njé
standard té njchur (shih
shénimin)

A
e

2.2. Ciklijetésorizhvillimicté
softuerit, atij té hardware-it
dhe integrimi i tyre, pér té
dyja paisjet éshté héré né
pérputhje me nj¢ standard
t& njohur (shih shénimin)
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Aspekti Cfaré duhet vierésuar Déshmi mbéshtetése

2.3. Procesi i verifikimit dhe
validimit t& sigurisé ésheé
bérs né pérputhje me njé
standard t& njohur (shih
shénimin) dhe respekton
kérkesat e sigurisé t&
pérshkruara né parametrat
bazé té referuar né tabelén
pérkatése té Kapitullit 5.

2.4. Kaérkesat funksionale dhe
teknike té sigurisé (operimi
i salkté nén kushtet pa
gabime, efektet e defekteve
dhe té ndikimeve t&
jashtme) verifikohen né
pérputhje me njé standard
t& njehur (shih Shénimin)

Shénim: Standardi duhet t&
plotzsojé té paktén kérkesate
méposhtme:

1. tépranohen gjerésishtné
fushén hekurudhore. Nése nuk
gshté keshty, standardi do té
duhet t& justifikchet dhe t& jetg
i pranueshém pér organin e
njoftuar;

2. 1éjené t& réndésishme pér
Kontrellin e rrezigeve té
konsideruara né sistemin nén
vlerésim;

3. & jeté né dispozicion &
publikut pér té gjithé akrerst

gé duan ta pérdorin.

Shih Shtojcén A, Tabela A3,

Kontrollont qé objektivi sasior i! Llogaritjet
besueshmérisé  {lidhur me déshtimet ¢

rastasishme] shfaqur nga aplikant! &shré

plotésuar ;

Eliminimi i déshtimeve sistematike Testimli i pajisjeve

{interoperatibiliteti i plote ose
ndaré i Pérhéresve pér pajisje
giysmé montuese) né kushte
operative, me riparim kur
zbulohen defekte.

Shanoni né dokumentacionin
shogérues té certifikatés se cilat
verifikime jané kryer, cilat
standarde jané aplikuar dhe
kritere té miratuara pér t1
konsideruar kéto teste té
pérmbushura (sipas vendimeve
| t& aplikantit).
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Komtrolloni pajtueshméring me kérkesat e Kentrollimi i dokumenteve
mirémbajtjes - pika 4.5.1

6.2.4. CEshtiet e vegania

6.2.4.1, Testetdetyruese pér ETCS né Bord

Vémendje e vecants duhet {'i kushtohet vlerésimit té konformitetit (& pérbérésit té interoperabiltitet té
ETCS né Bord, pasi gé éshté kompleks dhe luan njé rol kye né arritien e interoperabilitetit.

Pavarésisht nése zgjidhet moduli CE ose CH1, organi i njoftuar duhet té kontrollojé até:

(1} njé mestér tipike e pérbérésit t& interoperabilitetit &shté paraqitur né njé seri té ploté té pjeséve
testuese duke pérfshiré 1€ gjitha rastet e testimit té nevojshme pér 8 kontrolluar funksionet e
referuara né pikén 4.2.2 (funksicnaliteti ETCS né Bord). Aplikuesi éshté pérgiegjés pér té pércaktuar
rastet e testimit dhe organizimin e tyre né pjese té ndara nése kjo nuk pérfshihet n2 specifikimet e
..... . referuara né kété ST

(2) kéto testime jané kryer né njé laborator té akredituar né pérputhje me Rregulloren {EC) Nr. 765/2008 té
Parlamentit Evropian dhe té Késhillit {*) pér t& kryer testet me pérdorimin e arkitekturés dhe procedurave
e specifikuara né Shtojcén A 4.2 2¢.

Laboratori duhet t& sigurojé njé raport té pleté gé tregon qarté rezultzter e rasteve té testimit dhe pieséve
té testimit té pérdorura. Organi | njoftuar éshté pérgjegiés pér t& vlerésuar pérshtatshméring e rasteve
té testimit dhe pjeséve @ testimit pér té kontreolluar pérputhjen me té gjitha kérkesat pérkatése dhe pér
té vierésuar rezultatet e testeve né kuadér té certifikimit t& pérbérésit t8 inferoperabilitetit,

5242, Maoduli Specifik i Transmisionit (STM)

Secili Shret Anétar &shté pérgjegjés pér verifikimin e STM-ve né pérputhje me kérkesat e tyre kombétare.

Verifikimi i ndérlidhjes sé STM dhe ETCS né Bord kérkon njé vlerésim té konformitetit té kryer nga njé
Organ i Njoftuar,

6.2.5. Testet shicsé

Pér t& rritur besimin se pérbérésii interoperabilitetit té ETCS né Bord do t8 funksionoié sic duhet kur t&
instalohet né nénsistemet e Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit né Bord, né drejtime & ndryshme t&
zhvillimit t¢ Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit té binarit, rekomandohet té testohet duke pérdorur
skenaré relevanté nga ato (€ publikuara nga Agjencia; shih pikén 6.1.7 {parimet pér testimin e ETCS dhe
SM-R). Testet mund t& kryhen duke pérdorur pajisje reale ose njé simulim té Nénsistemit té Kontrollit-
Komandés dhe té sinjalizimit té binarit.

Kéto teste nuk jané detyruese pér certifikimin e pérbérésve té interoperabilitetit t& ETCS n# Bord.
Aplikuesi per certifikim té pérbérésit té interoperzbilitetit mund t& vendosé t'i realizoj ato dhe t'i keté t&
vlerésuara nganjé Organ Njoftues; dokumentet pérkatése duhet t# ofrojné informacione pér skenarét e testimit
operativ ndaj té cilit 8shté kontrolluar pérbérsit e interoperabilitetit dhe nése testet jané kryer me simulators ose
duke pérdorur pajisie reale, périshiré llojin dhe versionin e pajisjeve té atilla.

Zhvillimi 1 kétyre testeve né nivelin e Pérbé&résit t€ Interoperabilitetit mund t8 zvogélojé sasingé e kontrolleve né
nivelin e Nénsisternit t& Kontrellit- Kemandés dhe Sinjalizimit (shih Tabelén 6.2, rreshtin e fundit dhe pikén 6.5).

Shénim: megjithése nuk éshté detyruese zhvillimi | testeve duke pérdorur skenaré té ndryshme operativ,
duhet t& thekschet se kéto teste mund té ndihmaojné verifikimin e pérbéreésit té interoperabilitetit pér 8
eliminuar sa mé shum@ té jeté e mundur déshtimet sistematike, gjé qé éshté detyruese pér té marré njs
certifikaté KE t& konformitetit.

(3 Regullorja (KE) no. 765/2008 ¢ Partamentit Evroplan dhe ¢ Keshillit ¢ datés 9 korrik 2008 q& pércakion kérkesat per akreditim dhe
mnkégyrien e tregut ni lidhje me tregtimin ¢ produkieve dhe shfugizon Rregulloren (EEC) Nr. 339/93 (01,218, 13.8.2008. 1g. 30).
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6.2.6. Périnbajtia ¢ Dekiaratés sé Konformielit "KE
Deklarata e konformitetit "EC" e specifikuar né Shtojcén 1V te Direkrivés 2008757 /KE do té pérfshijé detajete
méposhrme né lidhje me pérbérésin e interoperabilitetit:

{1) cilat funksione opcionale dhe shtesé zbatohern;

(2) kushtet e zbatueshme mjedisore.

6.3, Nensistemet e KontroilitKomandss dhe Sinjalizimit
631 Procedurat e vlerésimit pér nénsistemet ¢ Kontrollit-Komandgs dhe Sinjalizinit

Ky kapitull merret me deklaratén e verifikimit "KE" pér Nénsistemin e Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit

né Bord dhe deklaratén "KE" pér verifikimin pér Nénsistemin e Kontrollit-Komand#s dhe sinjalizimit t& binarit

Me kérkesé té aplikuesit, Organi | Njoftuar do té kryejé njé verifikim "KE" t& Nénsistemit té Kentrollit-
Komandas t8 Sinjalizimit né Bord dhe binar né pérputhje me Shtojcén Vi te Direktivés 2008/57 /KE.

Aplikuesi duhet té hartojé deklaratén e verifikimit "KE" pér Nénsistemin e Kontreliit-Komandgs dhe Sinjalizimit
né Bord ose 8 binarve né pérputhje me nenin 18 (1) dhe Shtojcén V 12 Direktivés 2008/57 /KE.

parmbajtja e deklaratés sé verifilkimit 'KE' duhet L€ jeté ne pérputhje me Shtojcén V té Direktivés 2008/57 /KE.

Procedura e vierésimit do t& kryhet duke pérdorur njé nga modulet e specifikuar né pikén 6.3.2 {Modulet pér
nénsisternet e Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit).

Deklaratat e verifikimit "KE" pér nj2 nénsistem t& Kentrollit-komandés dhe sinjalizimit né& Bord dhe
binarve, sé bashl me certifikatat e pérputhshmeérisé, do té konsiderchen té mjaftueshme pérté siguruar
q# nénsistemet jané né pajeshméri me kushtet e specifikuar né kété STL

68,3.2. Modulet pér nénsisiemet ¢ Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit

Té gjitha modulet e paraqitura mé poshté jané specifikuar né Vendimin e Komisionit 2010/713/EU.

6.3.2.1. Nénsistemi né Bord

par verifikimin & Nénsistemit t& Kontrolli-Komandés dhe sinjalizimit, aplikanti mund té zgiedhé ose: -

(1) procedurén e ekzaminimit t& llejit (Modull 5B) pér fazén e projektimit dhe & zhvillimit né kombinim me
procedurén e sistemit té menaxhimit té cilésise (Moduli SD) pér fazén e prodhimiy ose

(2) procedurén e ekzaminimit té Uojit (Moduli SB) pér fazén e projektimit dhe t& zhvillimit né kembinim me
procedurén e verifikimit t& produldit [Moduli 5F); ose

(3} sisternin e ploté té menaxhimit té cilésisé me procedurén e ekzaminimit t& projektimit {Moduli SHi}.

£.3.2.2. Nénsistemi né binar {trackside)

Par verifikim & Nansistemit té Kontrollit-Komandés dhe sinjalizimit, aplikanti mund t8 zgjedhé sse:
(1} procedurén e verifikimit té njésise (Moduli SG); ose

(7) procedurd e ekzaminimit té lojit (Modull SB) pér fazén e projeksimit dhe té zhvillimit né kombinim me
procedurén e sistemit té menaxhimit té cilésisé {Moduli SID) pér fazén e prodhimit; ose

[3) procedurén e ekzaminimit té llojir (Moduli SB) pér fazén e proj eletimit dhe té zhvillimit né kombinim me
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©.3.3.

procedurén e verifikimit t& produirit (Moduli SF): or

{4) sistemiiploté | menaxhimit & cilésisé me procedurén e ekzaminimit té projektimit {Moduli SH1).

Kushtet e pérdorimit t€ moduleve t8 Nénsistemit né Bord dke Binor

Duke ['ureferuar pikés 4.2 té Modulit SB {ekzaminimi i llojit), kérkahet rishikim i projektimit.

Duke iu referuar pikés 4.2 t& Modulit SH1 (sistemi { plota | menaxhimit té cilésisé me ekzaminimin e
projektimit), kérkohet testim i lojit.

Kérkesat ¢ vlerésimil pér njé Nénsislem ré Bord

Tabela 6.2 paraget kontrollet g8 duhet té kryhen gjaté verifikimit té njé Nénsistemi té Kontrollit-
Komandés dhe té sinjalizimit né Bord dhe té parametrave bazé gé duhet té respekiohen.

Pavarésisht nga meduli i zgiedhur:

(1) verifikim duhet t& tregojé se Nénsistemi i Kontrellit-Komandés dhe sinjalizimit né Bord shte né
pérputhje me parametrat bazé kur éshté e integruar né mjete;

(2) funksionalitet dhe performancat e pérbérésve té interoperabilitetit & mbuluara tashmé nga Deklarata e
Konformitetit té tyre 1€ KE-sé nuk kérkojné verifikime shtesé,

Tabeln 6.2

Aspekti

Cfarg duhet vierésuar

DéEshmi mbeshtetése

Pérdorimii
pérbérésve té
interoperabilitetit

Kontrelloni nése pérhérésit e interoperabilitetit
g¢ do t& integrohen né nénsistem jané t& gjitha
té mbuluara nga Deklarata e Konformitetit "KE"
dhe njé certifikaté pérkatése.

Nénsistemi duhet t& kentrollchet nga njé SiM
kartel né pérputhshméri me kérkesat e késaj
STi-je. Ndryshimii SIM kartelds me njé tjetér
né pérputhshméri me ST-ng nuk &sheé njé
meodifikim i Nénsistemit

Ekzistenca dhe pérmbazjtae
dolkumenteve

Kontrofloni  kufizimet pér pérderimin e
Pérbérésve &  Interoperabilitetit  ndaj
karalteristikave té Nénsistemit dhe t& mjedisit

Analiza nga kontrolli { dokumenteve

Pér pérbérésit e interoperabilitetit g& jans
certifikuar ndaj versioneve mé t& vietra t& TSI
CCS, kentrelloni q& certifikatat ende sigurojng
pérputhje me kérkesar e STl-sg aktualisht ne
fugi.

Analiza e ndikuese nga kontrolli
deokumenteve

Integrimi i
pérbérésve té
interoperabilitetit
né pénsistemn

Kontrolleni instalimin dhe funksionimin e duhur
& ndérlidhjeve té brendshme té Nénsistemit -

Parametrat bazé 4.2.6

Kentrollim sipas specifikacionit

Kontrolloni gé funksionet shresé (nuk
specifikohen né kété STI) nuk ndikejné né ato
detyruese

Analiza ndikuese

Kontrolloni gé vlerate ID sé ETCS jané brenda
intervalit té lejuar dhe, nése kérkohet nga kjo
ST, kané viera unike - Parametri bazé 4.2.9

Kontrolloni specifikimet e
projektimit
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Aspeku

Cfaré duhet vierésuar

Déshmité mbéshtetése

Integrimime
mjate lévizése

Kontrolloni se a jané mjetet té instaluara né
ményré té duhur - Parametrat bazé 422,
4.2.4, 4.2.14 dhe lkushtet pér instalimin e
pajisjeve, sic pércaktohet nga prodhuesi

Rezultatet e kontrolleve (sipas
specifikimeve té referuarané
Parametrat Bazé dhe rregullate
predhuesit périnstalim)

wontrolloni se a éshté Népsistemi i Kontrellit-

me mjedisin e mjeteve lévizése - Parametr] bazé
42.16

Komandés dhe Sinjalizimit né Bord né pérputhje |

Kontrollimi i dokumenteve (rertifikatat
e pérbérésve t& interoperabilitetit dhe
metodat e mundshme t& integrimit té
kontrolluara kundreit karakteristikave
& mjeteve lévizése)

Kontrolleni se a jané t& konfiguruar parametrat
(psh. parametrat e frenimif) né ményre
korrekte dhe se a jang brenda intervalit t2 fgjuar

Kontrolli j dokumenteve {vlerate
parametrave té kontrolluara kundrejt
karakteristikave té mjeteve lévizése)

integrimi me
{ategoring B

Kontrolloni g& STM-ja e jashtme éshté e
lidhur me ETCS né bord me ané té
ndérlidhjeve gé jané né pérputhje me 5T!

Asgié nul duhet testuar: ekziston njé
ngérlidhie standarde e testuar tashmé
né nivelin e pérbérésit té
interoperabilitetit Funksionimii tj
tashmé 8shté testuar gjaté kontrollimit
8 integrimit té pérbérésve té
interoperabilitetit né nén-sistem

Sigurchuni gé funksionet e kategorisé B &
implementuara né ETCS né bord - Parametri
bazé 4.2.61 - nuk krijojingé asnjé kérkese
shtesé pér nénsistemin e Kontrollit-
Komandes dhe t& Sinjalizimit pér shkak té
tranzicioneve

Asgjé nuk duhet testuar: gjithgka
tashmé éshté testuar né nivel té
pérbérésit te interoperabilitetit

Sigurchuni g# pajisia ¢ veranté ¢ kategoris€ B
e cila nuk 8shté e lidhur me ETCS né bord -
Parametri bazé 4.2.6.1 - nuk krijon kérkesa
shtesé  pir  népsistemin e Kentrollit-
Komandss dhe t& Sipjalizimit pér shkak te
tranzicioneve

Asgjs nuk duhet testuar: nuk ka
ndérlidhje(?)

Sigurchuni g& pajisjet e veganta te kategorisé
B t& lidhura né ETCS né bord té cilat pérdorin
adérlidnje (pjesérisht) jo t& pajtueshine me
ST1 - parametri bazé 42.6.1 - nuk krijojné
kérkesa shtesé pér nénsistemin e Kontrollit-
Komandés dhe & Sinjalizimit pér shkak té
trapzicioneve. Gjithashtu sigurohuni se nuk
jané ndikuar funksionete ETCS.

Analiza e ndikimit

integrimi me Nén-
sistemet e Kentrollit-
Komandés dhe
Sinjalizimit

Kontrolloni se a mund té lexohen telegramet
Eurobalise (fushéveprimi i kétij test! &shte
kufizuar né kontrollimin se a éshté instaluar
antena né ményré té pérshtatshme. Testet
tashmé t& kryera né nivelin e Pérbérésit 1€
Interoperabilitetit nuk duhet t& pérsériten} -
Parametri bazé 4.2.5

Testoni duke pérdorur njé Eurcebalise t&
certifikuar: aftésia pér t& lexuar sakté
telegramin &shté déshmia mbéshtetése.
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Cfaré duhet vierésuar

Déshmiz mbéshtetése

Kontrolloni [nése éshté e aplikueshme) se a
mund té fexchen telegramet Burclsop -
Parametri bazé 4.2.5

Testoni duke pérderur njé
Euroloop té certifikuar: aftésia
Pér t& lexuar salkté telegramin
éshté déshmi mbéshtetsse.

Kontrolloni se a mund té trajtojné pajisiet njé
thirrje GSM-R pér zé dhe t& dhéna (nése éshi
e aplikueshime) - Parametri bazé 4.2.5

Testoni me njé rrjet GSM-R &
certifikuar. Aftésia pér té krijuar,
mbajtur dhe shképutur njé lidhje
2shté déshmia mbéshtetése.

Besueshméria,
Disponueshméria,
Mirémbajtfa,
Siguria{RAMS)

Kontrolloni se a éshté pajisja né pérputhje me
kérkesat e sigurisé - Parametri bazé 4.2.1

Zbatimii procedurave té
specifilkuara né metodén ¢
pérbashkeét té sigurisé

Kontrolloni se a shté pérmbushur objektivi i
hesueshmeérisé sasiore - Parametri bazé 4.2.1

Kalkulimet

Kentrolloni pérputhjen me kérkesat pér
mirémbajtjen - pika 4.5.2

Kontrellimi | dokumenteve

[ntegrimi me
Nénsistemete
Komandés-
Kontroilit dhe
Sinjalizimit dhe
me mjetet
18vizése: testet nén
leushte
operacionale

Testoni sielljen e nénsistemit nén sa né shumé
kushte t& ndryshme operacionale g8 18 jeté e

i mundur (p.sh. shpejtésia e trenit, numri |

trenave né linjé, kushtet atmosferike). Me ané té
testit duhet té verifikohet:

1. gé funksionet odometrike jané kryer ng
ményré korrekte - parametri bazé 4.2.2;

2. se nénsistemi § Konatrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit né bord 8shté né pajtueshméri
me mjedisin e mjeteve lévizése - Parametri
hazé 4.2.16.

Kéto teste duhetgjithashtu té jené & tilla g& t&
rrisin besimin se nuk do t& ketd déshtime
sistematike.

Shtrirja e kétyre testeve pérjashton testet e
kryera tashmé né fazat e hershme: testet e
kryera né pérbérésit e interoperabilitetit dhe
testet ¢ kryera né nénsistem n2 njé mjedis té
simuluar duhet t& merren parasysh.

Testimet né kushte operacionale nuk jané té

nevojshme pér pajisiet e zeérit né bord GSM-R.

Raportet e testimeve.

Shénoni né certifikate cilat kushte
jané testuar dhe cilat standarde
fané zhatuar.

Informacioni né certifikatén dhe
dekumentacionin pércjellés duhet

| t8 jetd I mjaftuesheém pér té

identifikuar kontrollet e
mundshme g& duhet t& kryhen
para pérdorimit té nénsistemit né
njé linjé specifike.

Nése nén kushte operacionale jana
béré teste shtesé pér njé Nénsistem
qé tashmé ka njé Certifikaté té
Verifilimit EC, me kérkesg t&
aplikuesit mund & shtohet
informacioni pérkatés, si njé shtesé
e dokumentacionit pérejeliés t8
certifikatés.

(T)N& k&t2 rast, vlerésimi i menaxhimit t& tranzicionit do té jeté sipas specifikave kombatare.
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6.3.4

Kérkesat ¢ vlerdsimit pér njé Nénsistern 18 Binarve

Géllimi i vierésimeve té kryera brenda fushéveprimit & késaj STI-je éshté te verifikojé 0é pajisja éshté
né pérputhje me kérkesat e pércakiuara ne Kapitullin 4.

Megjithaté, pér t& hartuar pjesén ETCS t@ Nénsistemnit té Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit té Binarve,
nevojitet informacion specifik pér aplikacionin. Kjo pérfshin:

{1} karalkteristika té tilla si shkallét, distancat, pozicionet e elementéve t& linjés dhe Eurgbalise/Euroloop,
vendet gé duhet té mbrohen, at};

(2) té dhénat e sinjalizimit dhe rregullat qé duhet té trajtohen nga sistemi ETCS,
Kjo $T1 nuk mbulon kontrollet pér t€ vlerésuar nése informacioni specifik i aplikacionit 8shté i sakté:
Pavarésisht nga moedull § zgjedhur:

(1} Tabela 6.3 paraget kontrollet ge kryhen pér té verifikuar njé nénsistem t& Kontrollgs-Komandés dhe
Sinjalizimit t& Binarve si dhe parametrat bazé g& duhet t& respektohen;

{2) Nuk duhet béré verifikime shtes& per funisionalitetin dhe performancén qé tashmé jang kontrolluar né
nivelin e pérbérésve té interoperabilitetit.

Tabela 6.3
]

Aspekti I Cfarg duhet vlerésuar Déshmitd mbéshtetése
Pérdorimi i Kentrolloni se a mbulohen nga njé KE deklaraté | Ekzistenca dhe pérmbajtja e
pérbérésve té e konformiteric dhe nga certifikate pérkatése té © dokumenteve
interoperabilicetit githe pérbérésit e interoperabilitetit té

integruar né nénsistem.

Kontrolloni  kufizimet n&  pérdorimin e | Analiza e ndikimit népérmjet
pérbérésve & interoperabilitetit kundrejt kontrollimit t& dokumenteve
karakteristikave t& nénsistemnit dhe té mjedisit

Pér pérbérésit e intercperabiliterit g& jané | Anaiizae ndikimit duke krahasuar
certifikuar ndaj versioneve té vietra t8 STI-s& | specifikimete referuara ng STI
pér  Kontroli-Komandé  dhe  Sinjalizim, dhe certifikatat e pérbérésve té
kontrolloni g& certifikata ende siguron | pérbérésve t& interoperabilitetit
pérputhjen me kérkesat e STi-s8 aktualisht né

fual
Pérdorimi 1 Kontrelloni gé ilojet e zgjedhura t& jené né Kontrollimi i dokumenteve
sisterneve té pérputhje me kérkesat e STi-sé pér Kontroll-
detektimit t& Keomandd dhe Sinjalizim - Parametrat
trenave themelore £.2.16,4.2.11
Integrimii Kontrolleni se & jané instaluar dhe a | Komtrollet sipasspecifikimave
pérbérésve té funksionojné si¢  dubet ndérlidhjet e
interoperabilitetit brendshme té nénsistemit - Parametrat bazé
né nénsistem 425,427

Kontrolloni q& funksionet shtesé (g8 nuk jang Analiza e ndikimit
specifikuar né kété STI} nuk ndikejné né ato t8
detyrueshime

Konutolloni gé vlerat e 1D-ve &8 ETCS jane Kontrolloni specifikimet e dizajnit
brenda gamés sé& lejuar dhe, nése kérkohetnga
kic ST1, se a kané vlera unike - Parametri baze !
42.9 \




Aspekt

Cfars duhet vierssuar

Déshmité mbéshtetése

Integrimi me
infrastrukturé

Kontrolloni se a jané instaluar pajisjet sic
duhet - Parametrat bazé 4.2.3, 4.2.4 dhe
kushtet pér instalim té pércaktusrz nga

! prodhuesi

Rezultatet e kontrolleve {sipas
specifikimeve t& referuara né
parametrat bazé dhe rregullat ¢
instalimit té prodhuesit)

Kontrolloni g€ pajisiet e Nénsistemit 8
Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit t& Binarve
jané né pérputhje me miedisin ¢ binarve -
Parametri bazé 4.2.16

Kontrollimi | dokumenteve
{certifikatat ¢ pérbérésve t&
interoperabilitetit dhe metodat e
mundshme t8 integrimit té
kontrolluara kundrejt

. karakteristikave té traseve)

Integrimi me
sinjalizim t&
binarve

Kontrelloni se a jané implementuar 8 gjitha
funksionet e kérkuara nga aplikacioni né
cérputhje me specifikimet e referuara né kéts

| STI - Parametri bazé 4.2.3

Kontrollimi i dokumenteve
{specifikimi i dizajnit t& aplikuesit
dhe certifikatat e pérbérésve &
interoperabilitetit)

Kontrolioni  konfigurimin &  sakte @
parametrave (telegramet Eurobalise,
mesazhet RBC, pozicionet & shénjuesve, etj)

Kontrollimi i dokumenteve (vlerat
& parametrave t& kontrolluara
kundrejt karakteristikave te
traseve dhe sinjalizimit}

Kontrolloni se a jané instaluar ndérlidhjet sakté
dhe a funksionojné si duhet.

Verifikimi dhe testimi i dizajneve
sipas informacioneve té ofruara
nga aplikant

Kontrolloni se a operon né ményré korrekte
nénsistemi 1 Kontrollés-Komandés  dhe
Sinjalizirpit t¢ Binarve sipas informacionit né
ndérfaget me sipjalizimin né pista {psh.
gienerimin e duhur t& telegrameve Eurchalise

nga njé LEU ose nga njé mesazh { RBEC)

Verifikimi dhe testimi i dizajnit
sipas informacionit t8 dhéné nga
aplikuesi

Integrimime
Nénsistemet né
bord t& Kontrollit-
Komandés dhe
Sinjalizimit dhe me
mietet lévizése

Kontrollont mbulimin GSM-R - Parametri
bazé 4.2.4

Matjet né terren

pérputhshméria e sistemeve t& detektimit té
trenave me kérkesat e késaj STl-je - Parametrt
bazé £2.10

Matjet né terren

Kontrolioni se a jané sistemet e deteltimit t&
trenave né pérputhje me kété ST - Parametrat
bazé 4.2.10 dhe 4211

Kontrolloni déshmité nga
Instalimet ekzistuese {pér sistemet
gé jané né pérdorim]; kryeni teste
uér Hojet e reja sipas standardeve

Kontrolloni se a zbatohen t& gjitha funksionet
e Kérkuara nga aplikimi né pérputhje me
specifikimet e referuaraz né kété STP -
parametrat hazé 4.2.3, £2.4 dhe 4.2.5

Raportet e skenaréve té testimit
operacional t8 specifikuara né
pikén 6.1.2 me Nénsisteme t&
ndryshme t& certifikuara té
Kontrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit, Raporti duhet té tregojé
se cilét skenaré operacional jané
testuar, cilat pajisje jané pérdorur
dhe nése testet jané kryer né
laboratorg, linja testimi apo jané
zhatvar né realitet.

i
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Aspekti

Cfaré duhet viergsuar

Déshmité mbéshtetése

Besueshmeria,
Disponueshméria
, Mirémbajtja,
Siguria{RAMS)

Kontrolloni se a éshid pajisja né pérputhje me
kérkesat e sigurisé - Pavametri bazé 4.2.1

Aplikimi i procedurave té
specifikuara né Metodén ¢
Pérbashkét té Sigurisé

Kontrolloni se 2 éshid pérmbushur objekeivil
besueshmérisé sasiore - Parametri bazé 4.2.1

Kalkulimet

Kontrolloni pérputhjen me kériesat per
mirémbajtjen - pika 4.5.2

Kontrollimi i dokumenteve

integrimi me
Nénsistemete
Komandés-
Kentrollit dhe
Sinjalizimit dhe me
mjetet lévizése:
testet nén kushte
pperacionale

Testoni sjellien e nénsistemit nén sa mé shumé
kushte t& ndryshme operacionale gé té jeté e
mundur (psh. shpejtésia e frenit, numri i
trenave né linjé, kushtet atmosferike). Me ane té
testit duhet (& verifikohet:

1. performanca ¢ sistemeve € detektimit t¢
trenave - Parametrat bazé 4.2.10,4.2.1%;

7. se nénsistermni i Kontrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit  t&8  Traseve  @&shté né
pajtzeshméri me miedisin e binarve -
Parametri bazé £.2.16.

Kéto teste giithashiu do 8 rrisin besimin né
mungess t& déshtimeve sistematike.

Fushéyeprimi i kétyre testeve pérjashton
testet e kryera né hapat e méparshém: do té
merren parasysh testet e kryerza né nive] té
pérbérésve té interoperabilitetit dhe testet e
kryera né nénsistem né njé mjedis e
simuluar,

Raportet e testimeve.

Shénoni né certifikate se cilat
kushte jané testuar dhe cilat
standarde jan# zbatuar,

Informacioni né certifikatén dhe
dokumentacionin pércjellés duhet
& jerd i mjaftueshém pér té
identifikuar kontroliet e
rumdshme gé duhet t& kryhen
para pérdorimit t& nénsistemit né
njé linjé specifike,

Nése nén kushte operacionale
béhen teste shtesé pér njé
Nénsistem gé tashmé ka njé
Certifikat® t8 Verifikimit KE, me
kérkesé t& aplikuesit mund t&
shtohet informacioni pérkatés, si
njé shtesé e dokumentacionit
pércjellés té certifikatés.

Dispozitat né rast t& pérmbushjes s& pjesshme € kérkesave 8 5Ti-s€

Vierésini § pjeséve 18 nénsisteneve té kontroilii-komandés dhe sinjalizinnt

N& bazé & nenit 18(5) & Direktivds 2008/57/KE. Organi i Njoftuar mund i€ l&shojé certifikata pér
verifikim & pjeséve t& caktuara t& njé nénsistemi, nése nji veprim 1 tillg i lejohet n€ bazé @& STl-ve
pérkatdse

Sic éshté theksuar né pikén 2.2 (Fushéveprimi) t& késaj STI-je, nénsistemet ¢ koniroliit-komandgs dhe
sinjalizimit t& binarve pérmbajng pjesét ¢ pereaktuara né pikén 4.1 (Hyrie)

Pér secilén pjesé té specifikuar né k& ST1mund 1€ éshohet njé certifikats verifikimi; Organi i Njoftuar
kontrollon velém nése ajo pjesé e caktuar i plotéson kerkesat ¢ ST1-s€
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Pa marvé parasysh se cili modul &shté zgjedhur, organi i autorizuar duher t& béjé kontrolle p&r 8 siguruar
qé:

(1) kérkesat e STi-s€ pér pjesén né fjalé jané permbushur: dhe

(2) kérkesat tashmé & viergsuara 18 STI-s& pér pjesé t& tjera & nénsisiemit t& njéité jané ende &
pérmbushura

Vlerésimi né rasi té zhatimii 18 Rregullave Kombéiare

Nése disa kérkesa thelbésore plotgschen nga rreguliat kombétare, certifikata e konformitetit KE pér njé
pErbérés 1€ interoperabilitetit dhe certifikata e verifikimit pér njé nénsistem duhet ti referohet sakié
pjeséve 1€ késaj STl-je konformiteti | & cilave Bshté viergsuar dhe pjeséve konformiteti i t& cilave nuk
gshé vierésuar.

Pérmbushja ¢ pjesérishme e kérkesave pér shkak 18 zbarimit 1 kufizuar 1¢ ST/-sé

Pérbérésit ¢ interoperabilitetit

Nése nj€ pérbérés 1 interoperabilitetit nuk implementon 1€ gjitha funksionet, performancat dhe ndérhidhjet
e specifikuara n& ketg STI certifikaia e konformitetit KE mund t& léshohet vetém nése funksionet,
ndérlidhjet ose performancat e pa zbatuara nuk kérkohen pér @ integruar pérbérésin e interoperabilitetic

né njé nénsistem pér pérdorimin e treguar nga aplikuesi, pér shembull{'?),

(1} ndé&rlidhja ETCS pér STM nése pérbérési [ interoperabilitetit &shté i destinuar pér instalim ng mjete
levizese hekurudhore pér 1€ cilat nuk nevojiter STM e jashtme

{2} ndérlidhja e RBC me RBC-t€ tjera. nése RBC gsht€ destinuar pér pérdorim né njé aplikim pér t& ¢ilin
nuk jang planifikuar RBC-3 fginje

Certifikata e konformitetit KE (ose dokumentet pércjeliése) pér pérbérésin e interoperabilitetit duhet (&
p&rmbushe 1€ gjitha kérkesar e méposhrme

(1) tregon se cilat funksione, ndérlidhje apc performanca nuk jang implementuar;

(2) siguron informacion t&€ mjaftuesh&m pér @ bére 8 mundur identifikimin e kushteve nén & cilat mund
t€ pérdoret pérbérési { interoperabilitetit;

(3} siguron informacion t&€ mjaftussh&m pér 1@ bérs 18 mundur jdentifilimin e kushteve dhe kufizimeve
t€ pérdorimit g€ do t€ aplikohen pér interoperabilitetin e njé nZnsistemi g& e inkorporon até.

MNénsistemet

N&se njé nén-sistern 1 kontrollit-komandés dhe sinjalizimit nuk zbaton & gjitha funksionet, performancat
dhe ndérlidhjet e késaj STi-je (p.sh. sepse ato nuk zbatohen nga njé perbérés | interoperabilitetit i imegruar
né &), certifikata ¢ verifikimit duhet t& tregoiné cilat kérkesa jané vlerésuar si dhe kushtet dhe kufizimet
mbi pérdorimin e nénsistemit dhe pajtueshméring e tij me nénsistemet e tiera.

Pérmbajtja e certifikatave

NE ¢do rast, organet e njofiuara do @ jeng né koordinim me Agjencing lidhur me ményrén né & cilén
kushtet dhe kufizimet e pérdorimit 8 pErb&résve & interoperabilitetit dhe nénsistemeve menaxhohen né

* Procedurat ¢ pérshkruara né KE1E kapitull nuk ¢ pérjashtojné mund@sing ¢ grupimit t& pérbirsve
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certilikatat pérkat@se dhe dosjet teknike né grupin punues & themeluar bazuar né nepin Zla(3) &
Rreguliores (KE) Nr 881/2004 & Parlamentit Evropian dhe 1€ Keshilli'¥)

Deldaraia ¢ Ndérmjetme ¢ Verifikimil

Nése konformiteti vierdsohet pér pjesst e nénsisiemeve (€ specifikuara nga ana ¢ apiikuesit dhe t€
ndryshme nga pjesét ¢ lejuara nga pika 4.1 (Hyrie) e késaj ST, ose nése jang kryer vetém fazat e cakiuara

1& procedurss & verifikimit, mund t& izshohet vetdm nj€ deklaraté e ndérmjetme e verifikimit.
Testet ¢ pajtneshmérisé dhe menaxhimii gabimeve

Parametrat themeloré 1& specifikuar ng kapituliin 4 dhe € viergsuar sipas pikave 6.1, 6.2, 63 dhe 6.4 €
késaj STI-je dhe, aty ku $shté e nevojshme, rastet specifike dhe rregullat kombétare 1€ njofiuara pér pikat
& hapura, jané t& mjaftueshme pér 1€ pircaktuar pajtueshméring teknike dhe integrimin e sigurt nd8rmjet
nénsistemnit & kontrollit-komandss dhe t& sinjalizimit né€ bord dhe 1€ binarve.

P&r t8 mbéshtetur operatorst né marrjen e vendimeve 1€ duhura lidhur me pérdorimin e nénsistemit 18
Kontrollit-komandés dhe sinjalizimit ng bord (respektivisht & binarve), me kérkesg 1€ operatorit pérkatés,
aplikuesi pér verifikim KE, duhet & krvejé teste 1€ pajtueshmérisé (n€ terren 0se né laboraters & sigurojné
nj& miedis t& simuluar) ku nénsistemi ndérvepron me nénsistemer ¢ binarve (pérkatésisht n& bord)
elevante pér pérdorimin e saj 1& destinuar, N€ rast se kryhen testet ¢ pajtueshmeérisg, aplikanti duhet t't
ofrojs déshmi dhe rezuliatet e testimit Autoritetit pérkatés 8 Sigurisé,

Duhet @ theksoher se disa nga kéto teste tashmé mund @€ kryhen o8 nivelin e Pérbérfsve 1€
interoperabilitetit {shih pikén 6.2.4.1}

Baza e kétyre verifikimeve pér ETCS dhe GSM-R jang skenarét e testimit operacional t& nénsistemit
pérkatés 8 binarve (shih pikén 6.1.2)

Testet ¢ pBrputhshmérisé nuk jané né fushéveprimin e njé certifikate verifikimi. Nése ato kryhen dhe
vlerésohen nga njé Organ 1 Njoftuar, me kérkesés 1€ aplikuesit, sipas nj§ moduli 1€ pérzgiedhur,
dokumentacioni pérkatés identifikon nénsistemete Kontrotlit-Komandés dhe Sinjalizimit me té cilat €shté
kontrolluar pajtueshméria, dhe gjithashiu duhet € regojé llojet dhe versionet e pajisieve ghe skenarét ¢
aplikuar (£ testimit operacional.

Kur rezultati i cfarédo testimi shtesé tregon se duhet béré modifikime dokumentacionit & paragitur si
déshmi pér autorizimin e nénsistemit tek Autoriteti pérkatés i Sigurisé, atéheré subjekti i projektit q& kryen
testet shtesé duhet 1 sigurojé g Autoriteti pérkatés i Sigurisg 8shté njofiuar lidhur me ndryshimet.

Kur gjaté testeve (& meésipgrme ose gjaté jetds operacionale t¢ nj& nénsistemi detekiohen devijime nga
funksionet dhe/ose performancat e destinuara, aplikuesit dhe/ose operatorét informojné Autoritetet €
Sigurisé gé kang lEshuar autorizimet pér nénsistemet pérkatése, pér té filluar procedurat ¢ pércaktuara né
nenin 10 18 Direltivés 2008/57/KE, si rezultat | zbatimit 18 nenit 19 (3) & asaj Direktve

(1) nése devijimi éshté shikakouar nga zhatimi i gabuar i késaj STI-je ose nga gabimetr né projekiimin ose
instalimin ¢ pajisieve, aplikuesi pér certifikatat pérkatése ndrmerr veprimet & nevojshme korrigjuese
dhe pérditésohen certifikatat e prekura (pér pérbérésit e interoperabilitetit dhe/ose pér nénsistemer)

(2} n#se devijimi gshté shkakmar nga gabimet ng kég STI ose né specifikimet e referuara aty, fillohet
procedura e pErcakiuar né nenin 7 1 Direktives 2008/57/KE.

Par & mbéshterur ERA nd pérmirésimin ¢ specifikimeve &8 ETCS che procesit pér certifikimin dhe
verifikimin KE dhe pér lehigsimin e vendosjes s& ETCS né Evropg, dokumentacioni 1 testeve té
pajtueshmérisé t& pérshkruara mé sipgr dhe raportet e testeve 18 kryera nga furnizuesit e ETCS né bord

1% Rregullorja (EC) Nr 88172004 ¢ Parlamentit Evropian die ¢ Késhillit ¢ datés 29 prill 2004 pér krijimin ¢ Agjencisé Evropiane
& Hekuarudhave (Rregullorja e Agjencisé) (O L 104, 21.6.2004. 11
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dhe binarve si pjesé e proceseve (& validimit t& produkteve duhet & béhen ansparente pér autoritetin e
sistemit ERA. ERA do (€ organizojé njé pérpunim efikas & informacionit t¢ marré né ményré gé 1
lehtésoj€ procesin & Menaxhimit t& Kontrollit t& Ndryshimit pér pérmirésimin / zhvillimin e métejshém
t€ specifikimeve, duke pérfshirg specifikimet e testimit

7. ZBATIMI T KONTROLLIT-KOMANDES DHE SINJALIZIMIT ST1

7.1 Hyrie

Ky kapitull pérshkruan strategjing dhe masai e lidhure teknike pér zbatimin e STI-s&, dhe né vecanti
kushtet pér migrim né sistemet e kategorisé A

Duhet t& merret parasysh fakii se zbatimi | nj& ST1-je duhet heré pas here t8 koordinohet me zbatimin e
STi-ve t€ tjera

7.2 Rrezuliat e pérgjithshme (€ aplikueshme

=
by
—

Pérmirésimi ose ripéririvjia ¢ nénsisiemeve i@ kamandés-kontroilit ose pjeséve 1 tyre

Permircsimi ose rinovimi i nénsistemeve € kontrollit-komandés dhe sinjalizimit mund 18 pérfshiieé ndonje
0se 1€ gjitha piesét g8 1 pérbéjné ato. sig pércakiohet né pikén 2.2

Né gofi¢ se nuk rrezikohet interoperabiliteti, atgheré mund (8 p&rmirésohen apo ripértérihen pjesét e
ndiyshime 18 Nénsistemeve 18 Kontrollit-Komandés dhe Sinjalizimit

Shih Kapitullin 4.1 (Hyrje} pér pérkufizimin e parametrave bazé pér seciién pjesé.

-~
b
)

Sistemer ¢ trashégifmisé

Shtetet Anégtare sigurohen g€ funksionalitetl | sistemeve 8 trashégimisé dhe ndérlidhjet e tyre mbeten t&
pandryshuara, pérvec n& rastet kur nevojiten modifikime pér 18 pérmirésuar 18 metat e kétvre sistemeve
lidhur me siguring.

7.2.3 Disponueshméria e Moduleve Specifike t¢ Transmetimii

Néese linjat 1€ cilat bien brenda fushéveprimit (2 késaj STI-je nuk jand t& pajisura me sisiemin ¢ kategorisé
A pér mbrojtjen e irenave, Shtetl Anétar bén ¢do pErpjekje pér & siguruar disponueshméring e njé moduli
€ jashtém specifik (& wansmetimit (STM) pér sistemin ose sistemet e trash8guara 18 kategorisé B pér
mbrojtjen e trenave.

¢ ket kontekst, duhet t'i kushiohet vémend]e sigurimit 18 nj# tregu t& hapur me kushte (& drejta tregrare
pér STM-t€, Nése pér arsye reknike ose komerciale ('} nuk mund t& sigurohet disponueshméria e njé
STM-je, Shtett Anétar pérkatés informon Komitetin e pérmendur né nenin 291} & Direktives 2008/57/KE
lidhur me arsyet themelore 1€ problemit dhe 18 masave 18 zhutjes g8 ajo synon 11 vendosé né ményrg gé
tu jape operatoréve - né veganti atyre t& huaj - qagje nd infrastrukturén e saj.

7.2.4 Pajisje shresé 1 Kategorisé B né wjé linfé 1¢ pojisur me Kategoring A
NE linjat e pajisura me ETCS dhe/ose GSM-R mund t& instalchen pajisie shtesé 18 kategorisé B né ményrs

g& gjaté fazés s& migrimit 8 mundésohet operimi | mjeteve 18vizése 18 cilat nuk jand né pérputhje me
kategoring A.

Y p.sh. fizibiliteti i konceptit t¢ jashtém & STM nuk mund 1& garantohet teknikisht ose ¢Bsitiet potenciale qé kané t& h&ing me
prongsing e t& drejtave 1@ pronésis¢ intelekwuale 18 sistemeve 1 lategorisé B ¢ pengoing zhvillimin né koh (8 njé produkti & STM
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Rinarét duhet ¢ mbéshtesin tranzicionet ndérmjet kategoris¢ A dhe B pa imponuar kérkesa shtesé né
Nénsistemin e Kontrollit-iomandés dhe Sinjalizimit né bord, pgrvec anyre &€ specifikuara ng ket 5TL
Mjetet 1&vizgse me pajisje (& Kategoris€ A dhe kategorisé B

Mjetet 18vizése mund 1& pajisen me sisteme & kategorisé A dhe kategorisé B pér t& mundgsuar operimin
né disa Hnia.

Shteti Anétar né {jalé mund t& kufizojé pérdorimin e njé sisterni t2 kategorisé B né linja ku sistemi pérkatés
nuk gshi# i instaluar n€ wase.

Gjaté ngasjes né njé linjé ¢ cila &shté ¢ pajisur me sisteme 1¢ kategorisé A dhe kategorisg B, njé tren i cili

&shté i pajisur me sisteme 1€ kategorisé A dhe kategorisé B mund t& pérdorg sistemet kategorisé B sinjé

sistem rezerve. T& genit § pajisur me njé sistem € kategorisé B pérveg atij 1€ kategorisé A nuk duhet &

jetd nje keérkesé per pajrueshméring e njé mjeti (vehicle) me linjat ku kategoris¢ B gshte instaluar

parzlelisht me kategorisé A,

Mund & implemenichen sistemet ¢ mbrojtjes sé trenave & kategorisé B:

{1} me ang t& p&rdorimit t& nj& STM-je g€ vepron népérmjet ndériidhjes standarde ('STM e jashtme’); ose

{2} iintegruar me pajisiet ¢ ETCS ose i lidhur ngpérmjet njé ndérlidhje jo standarde; ose

(3} ipavarur nga pajisjet e ETCS, pér shembull n&pérmiet njé sistemi qé mundéson ndérrimin najisieve.
Ndérmarrja hekuruchore duhet 1€ siguroj€ & tranzicionet ndérmjet mbrojties s€ trenave (€ kategorisé
A dhe B kryhen né pdrputhje me kérkesat e késa] STl-je dhe me rregullat kombétare pér sistemin e
kategorisé B.

Kushiet pér funksionet e detyrueshme dhe opsionale

Aplikuesi pér verifikimin KE & njé nensisterni t& Kontrollés-Komandgs dhe Sinjalizimit & Binarve

konirollon nése funksionet e Kontrolllit-Komandés dhe Sinjalizimet € Binarve, € cilat jan# pércalkruar si

"opsionale” ng ketd STI, kérkohen nga STI-t€ tjera ose rreguliat kombiare ose nga aplikimi i vlergsimit

t& rrezikut pér sigurimin e integrimit t& sigurté € nénsistemeve

Zhatimi | ¢éshijes s& binarve | funksioneve kombétare ose opsionale nuk duhet 1€ parandalojg perdorimin

e asaj infrastrukiure nga njé tren g€ pErputhet vetdm me Iérkesat e detyrueshme (€ sistemit t& kategorisé

A, péarvegse sic kérkoher pér funksionet e m@poshtme opsionale né bord:

(1) Aplikimi i nivelit t& tretd 1€ binarve © ETCS kérkon mbikéqyrien e integritetit & trenit né bord:

(2) Aplikimi i nivelit 18 paré t& binarve & ETCS karkon funksionalitetin pérkatés t& mbulimit n¢ bord
nése shpejissia e shkarkimit gshig cektuar n& zero pér shkage sigurie {(p.sh. mbrojtja ¢ pikave 18

rrezikut).

3} Kur ETCS ka nevojé pér transmetimin e & dhé&nave népérmjet radios. kérkehet pjesa e komunikimit
12 1& dhénave me ané & radios sig &shié specifikuar né kete STI.

Njé nénsistem n& bord. i cili pérfshin njé KER STM. mund & bEjé t& nevojshém zbatimin ¢ K-interface,
Rregullat specifike t& zbatimit 1€ GSM-R
Instalimet né binar

Montimi i GSM-R &shig { detyrueshsm kur:
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(3}

pér heré € paré instalohet pjesa e radio komunikimit e Nénsistemit t3 Kontrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit t€ Binarve;

pérmirésohet pjesa e radio komunikimit t& nj& Nénsistemi t& Kontrollit-Komandgs dhe Sinjalizimit
1€ Binarve € gsht¢ tashmé né shérbim, n& até ményré g ajo ndryshon funksionet ose performancén
e nénsistemit. Kjo nuk pérfshin ndryshimet g& konsiderohen & nevojshme pér 18 zbutur defektet gé
kang t& b&jné me siguring né instalimin trashégues;

Zbatimi { nivelit 2, nivelit 3 ose niveli 1 I ETCS me mbulim 2 radios kérkon komunikimin e t&
dhénave pérmes radios.

Instalimet né hord

Montimi | GSM-R n& mjetin 1&vizés t# destinuar pér pérdorim né ojé linjé, duke pérfshiré 1& pakién

ni¢ pik& ¢ pajisur me GSM-R (edhe nése mbivendoset ng nig sistem trashEgues & radio
komunikimit} ésht€ 1 detyrueshém kur:

(1) Behet instalimi pér heré t& paré 1 pesis ¢ radio-komunikimit t8 njé Nénsistemi & Kontrollit-
Komandés dhe Sinjalizimit;

{2) B&het pErmirésimi i piesés s& radio-komunikimit me z& t& Nénsistemit 18 Kontrollit-Komandés
dhe Sinjalizimit g€ tashmé &shi@ né shérbim né ményré 1€ iilié gé ndryshon funksionet ose
performancén e nénsistemit. Kjo nuk aplikohet p&r modifikimet g konsiderchen 1€ nevojshme
pEr zbutjen e defekteve nd lidhje me siguring né instalimin e vietér;

(3) Zbatimi i nivelit 2, nivelit 53 ose nivelit | ¢ ETCS me radio mbulueshméri ka nevojé pér
komunikim t& 18 dhénave pérmes radios.

7.4 Rregullat specifike t€ zhatimit (& ETCS

7.4.1

i
=
i

7.4.2.1

Instalimel né binar

Sig Bshtg péreaktuar né nenin 11, pikat 7.3.1, 7.3.2, 7.3.4 dhe 7.3.5 t& Shtojcés s& Vendimit
2012/88/EU zbatohen der: ng datén e zbatimit 1@ akieve zbatuese 1€ p&rmendura né nenin 47 &
Rregullores (EU)Y Nr. 131572013,

Instalimet né hord

Mietet e reja

(1) Mjetet e reja, (€ autorizuara pér t'u futur né shérbim pér herd 18 paré, duhet 1 pajisen me ETCS
né pérputhje me Shtojeén A 18 k&tjj STL

(2] Kérkesa pdr t'u pajisur me ETCS nuk zbatohet pér:
{1) pajisjet e reja mobile hekurudhore pér ndértim 1€ infrasirukturés dhe mirémbajie;
{2} lokomotival e reja manovruese;
(3) mijete t€ gera 1€ reja g€ nuk jané 18 destinuara pér t& operuar né linja té shpejtésisé s& larné:
{a) nése jan& & dsstinuar ekskluzivisht pér shérbim kombétar 1€ operuar jashté

korridoreve 1€ p&reakiuar né pikén 7.3.4 t& Shtojcés 111 18 Vendimit 2012/88/EU dhe
jasht€ linjave q& sigurojné lidhjel me portet kryesore evrapiane, parget e trenave,
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terminalet € malirave dhe zonat e transportit 18 mallrave t€ pércakivara né pikén 7.3.5
t& Shiojegs s& Vendimir 2012/88/EUL ose

(b) nése jané t& destinuar pér shérbime ndérkufitare jasht& TEN, d.m.th. shérbime dering
stacionin e paré né shtetin fginj ose né stacionin ¢ paré ku ka lidhje mé tej né vendin
fging.

(3) Ngadata 1 janar 2419, grupi i specifikimeve # 1 t& listuara né Tabelsn 2.1 1& Shtojeés A t& ket
STI nuk zbatohet mé pér mjetet e reja o8 do 1€ vendosen pér herl 1€ paré ne shérbim.

Pérmirésimi ose rinovimi [ mjeleve ekzisiuese

Bshie e detyrueshme (€ pérshtaten mjetet ekzistuese me ETCS né bord nése behet instalimi 1 ndonj&
pjese mbrojtése t& renave & njé nénsistemi & kontrollit-komandés dhe sinjalizimit né mjetet
ekzistuese me shpejidsi 1€ laré,

Kérkesat kombéiare

(1) Shtetet Anétare mund t& vendosin kérkesa shtesé n& nivel kombétar, né veganti me géllim gé

(1) 1€ lejojné vetdm mjetet ¢ pajisura me ETCS € gasen né linjat e pajisura me ETCS, né
ményré gé sistemet ekzistuese kombétare t& mund & nxirren jashié pérdorimit;

(7) i€ kérkojné g pajisjet mobils 1€ reja dhe & pérmirgsuara s 1€ rinevuara hekurudhore pér
ndértim & infrastrukturés dhe mirémbajtje, lokomotivat manovruese dhe/ose mjetet tjera,
edhe nése jané 16 destinuara ekskluzivisht pér shérbim kombérar, & pajisen me ETCS.

(2) Shretet AnBtare mund t& vendosin t£ pérjashtojné nga detyvimi i péreaktuar né paragrafin ¢ paré
t& pikés 7.4.2.1 1 gjitha mjetet € reja € destinuara ekskluzivisht pér shérbim kombértar, pérveg
kur zona ¢ pérdorimit € kétyre mjeteve pérfshin m@ shumé se 150 km t& njé scksioni
momentalisht t8 pajisur ose gé do & pajiset me ETCS brenda 35 viteve pas autorizimit pér
vendosjen né pérdorim t k&tyre mjeteve. Shietet Angtare duhet & publikojné vendimin e tyre
pér zbatimin ¢ késaj dispozite. t' komunikojn€ njé vendim t8 il Komisionit dhe ta p#rfshijng
até né Planin Kombatar 8 Zhatimit 8 pérmendur ng pikén 7.4.4.

Planer Kombéiare 1é Zbutimit

Shietet Andtare do (& zhvillojné njé plan kombétar pér zbatimin e kétij ST1, duke marré parasysh
Kkoherencén e tEré sistemit hekurudhor t8 Bashkimit Evropian g& merr parasysh géndrueshméring
ekonomike t& sisternit hekurudhor. Ky plan duhet té pérfshijé t& gjitha linjat e reja, rinoviara dhe té
pérmirésuara, né vecanti njé afat kohor t€ detajuar pér pajisjen ¢ atyre linjave me ETCS dhe nxjerrjen
nga pérdorimi t& sistemeve 1é kategorisé B. Rregullat e zhatimit p&r binaré jang 1§ péreakiuara ng
pikén 7.4.1 1€ késaj Rregulloreje. Plani kombétar i zhatimit nuk périshin rreguila shtesé & zbatimit
pér binar.

Piani kombgtar { zbatimit duhet 1€ périshijé:

(1) Pérshkrimin e pérgjithshém dhe & kontekstit, duke perishiré detaje t& sakia mbi sistemet
ckzistuese mbrojtése té trenave, té tilla si kapacitetl, siguria, performanca ¢ sigurisé, jetégjatésia
ekonomike e mbetur & pajisieve 1€ instaluara dhe analiza e kost-pérfitimeve € zbatimit 1§ ETCS.

(2) Pérkufizimin e stratsgjisé s&€ migrimit teknik {mbishtrimi né bord ose mbishtrimi ng binar) d¢he
strategjisd s& migrimit financiar {si n€ anén e infrastrukturés ashtu edhe né anén e mieteve
8vizgse).
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(3) Nj€ pérshkrim & masave t€ marra pér t& siguruar kushtet e tre
mbraojtjes s& trenave t& kategorisé B, si¢ pércaktohet né paragrafin

gut t€ hapur pér sistemet ¢
7.2.3.

{4y Planifikim g pérfshing:

{1} datat e vendosjes s& ETCS né linjat e ndryshme € mjetit (kur shérbimet lejohen 18
operomng me ETCS);
(i) darat treguese t€ nxjerrjes nga pérdorimi t€ sistemeve té kategorisé B né linja té ndryshme

1€ rrjetit {kur shérbimet nuk mund & operojng mé me sisteme t& vietra), N&se nxjerja
nga pérdorimi ¢ sistemeve (€ kategorisé B nuk &shi€ e paraparé brenda njé periudhe 15
viegare, k&t data treguese nuk jand & nevojshme;

{iil) datat kur mjetet ekzistuese ndérkufitare perfitojng plotésisht nga operimi me "ETCS 8
pajisur vetem né bord" n& rrjetin me shpejtési (2 larté, korridore ose pjesé 1 tjera t& rrjetit.
Per shérbime 1€ shpejtésisé s& larts. kjo datg varet nga vendosja ¢ ETCS né rrjetin me
shpejtési 1€ larté dhe né pjesd t& tjera t& rrjetit (p.sh, stacionet q& pérdoren nga kéto
sherbime (€ shpejtésisé s& lartg); Pér shérbime t& malirave, kjo daté varet nga vendosia e
ETCS né korridore dhe ng pjesé & Gera 18 rijetit {p.sh. miljet e fundit).

Planet kombétare t& zbatimit duhet 13 jené né fugi pér njé periudhé prej 18 paktén 15 vite dhe duhet
t€ pérditdsohen rregullisht, 8 paktén ¢do pesé vite.

Shtetet Anétars | komunikojné Komisionit planet ¢ tyrg kombsare & zbatimit, jo mé voné se data 5
kaorrik 2017, Planet kombétare 8 zbatimit pérdoren pér 8 pérditdsuar & dhénat né sistemin e
informacionit gjeografik dhe teknik pér rietin trans-evropian t€ transporiit {TENtec) t& pérmendur
n€ nenin 49 1€ Rregullores (EU) Nr. 1315/2013. Komisioni publikon planet kombétare 18 zhatimit
n€ fagen e tj 1€ interneiit dhe informon Shtetet Anétare rreth tyre pérmes Komitetit t& pérmendur
né nenin 29(1) t& DirekrivEs 2008/ 57/KE.

Komisiont harton njé pasqyré krahasuese € planeve kombétare t& zbatimit. N& bazg t& késaj pasqyre,
duhet 1€ identifikohen nevojat pér masa shiesé 18 koordinimit,

7.3 Rregullat specifike t& zbatimit pér sistemet ¢ detektimit t# trenave
NE kontekst 12 kerj] STI, sistern 1 detektimit t8 trenave nénkupton pajisiet e instaluara ng binar, &
cilat detekiojng prezencén ose mungesén e mjeteve gofié né njé linj# (& t&ré 18 rrugés apo né njé pike

lokale € saj.

Sistemet e binarve {(p.sh. sistemet ¢ kontrollit 18 vendkalimit ng nivel ose 18 kygjes) g& pérdorin
informacion nga pajisjet detekiuese nuk konsiderohen pjesé t¢ sistemit 12 detektimit 18 trenave.

Ky STI specifikon kérkesat pér ndérlidhje me mjetet 1évizése vetém deri n& masén e nevoishme pér
t& siguruar pérputhshméri ndérmjet mjeteve 18vizése & jan? né pérputhje me STI dhe binarét ¢
Kontrollit-Komand@gs dhe Sinjalizimit.

Zbatimi 1 nj& sistemi © detektimit t8 trenave @& &shté né pérputhje me kérkesat e STI-38 s8
Nensistemeve t& Kontrollit-Komandgs dhe Sinjalizimit mund t& bghet né ményré & pavarur nga
instalimi | ETCS ose GSM-R, por mund 1€ varet nga sistemet mbrojtse 8 trenave & kategoriss B
ose nga kérkesat e vecanta. p.sh. pér pajisjet ¢ vendkalimeve né nivel.

Kérkesat e k&tij ST1 né lidhje me sistemet e detektimit € trenave duhet (8 respekiohen gjaté:

{1} pérmirésimif t€ sistemit 1€ detektimit 18 trenave;
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[2) rinovimit 18 sistemit (€ detektimit t& trenave, me kusht g& respektimi i kirkesave 1€ keti) STI €
mos nénkuptojé modifikime ose pErmirgsime t€ padéshiruara & sistemeve tjera 18 binarit ose
né bord;

(3) rinovimi i sistemit (€& detektimit 1€ trenave, ku kjo kerkohet nga pérmirésimi ose ripériéritia e
sistemeve t& binarve qé pérdorin informacionin nga sistemni | detektimit t€ trenave;

(4) hegja e sistemeve mbroji€se 1€ trenave (€ kategorisé B, ku sistemet ¢ detektimit t€ trenave che
sisternet mbrojtése 18 wenave jand @ integruar,

NE fazén e migrimit. duhet t'i kushiohet kujdes sigurimit se instalimi i nj€& sistemi t€ detektimit t&
trenave qé &shté né pérputhje me STI-ng ka ndikim minimal negativ né mjetet ekzistuese Evizése
q& nuk jané né pérputhje me STi-n&.
Pér t& arritur kétg gjé, rekomandohet g€ Menaxhert i Infrastrukturss t& pérzgjedhé njg sistem &
detektimit & trenave q8 &shté né pérputhje me STI-ng, dhe n& 1€ njejtén koh&, & gshté né pérputhje
me mjetet lgvizése q& nuk jané né pérputhje me STl-né dhe q& tashmé operojné né até infrastrukiuré.
7.6 Rastet specifike
7.6.1 Hyrje

Dispozitat e méposhime 8 posacme lejohen né rastet specifike mé ashté.
Y s ]

K&to raste specifike 1 takojné dy kategorive: dispozitat gjejné aplikim & perhershém (rastl P') ose
& perkohsham {rasti T

N& kéte ST1. rasti § pérkohsh&m *T3' pérkufizohet si raste t& pérkohshme g€ do t& ekzistojné pas vitit
2420.

Rastet specifike (€ paragitura né pikat e méposhtme duhet t& lexohen né lidhje me pikat relevante &
Kapitullit 4 dhefose specifikimet e pErmendura aty.

Rastet specifike zévendésojné kérkesat pérkatése € péreakiuara né Kapitullin 4.

Kur kérkesat e pércakruara né pikén pérkatése 1€ Kapitullit 4 nuk i nénshirohen njé rasti specifik,
Kéto kérkesa nuk jang dyfishuar né pikat mé poshté dhe vazhdojné i€ aplikohen € pa modifikuara.

762 Lista e rasteve specifike
7.6.2.1 Belgjika
Rasti specifik ! Kategoria Shénime
4.2.10 Sistemet e Detektimit t& Trenave né binar T3 i aplikueshémné HS L1
Treguesi 77, pika 3.1.2.4: Ky rast specifik lidhet me pérdorimin

s - - s . e TVM
Distanca midis boshtit t& paré dhe & fundit L - :

{bl+ b2} {Fig.1) éshté t& pakt&n 15 000 mm

&0
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4.2.10 Sistemet e Detektimit té Trenave né binar T3 {aplikueshémné HS L1, L2, L3, L4
Treguesi 77, pike 3.1.8: Ky rast specifik lidhet me pérderimin
o e . e TVM
Pagha e njé mjeti t8 izoluar ose njé kompozicioni |
trenash éshté té paktén 40 ton.
Nése pesha e njé automjefi té izoluar ose njg
kompozicioni trenash &shté mé e vogél se 90 ¢,
mjeti duhet t& ket& njé sistem gé€ siguron
manovrimin e mjeteve elektrike qé ka njé bazé
elektrike superiore ose € barabarté me 16 000
mm ;
Mbretéria ¢ Bashkuar
Rasti specifik Kategoria Shénime
42.10 Sistemet e Detektimit t& Trenave né binar T3 Taplikueshém n& linjén e
) ) N shpejtésisé sé larté 1
Treguesi 77, pika 3.1.2.4: Pel
. - _— i A e . Ky rast specifik lidhet me
Distanca midis boshtit t& paré dhe t& fundiz L - ;grdorir';lin e TVM
(bl + b2} (Fig.1) 8shté t& pakeén 15 000 mm < ) T
4.2.1G Sistemet e Detektimit t& Trenave né binar T3 [ aplikueshém né Irlandén e Veriut
Treguesi 77, pika 3.1.3.1:
Gjerésia minimale e rrotave (Be) pér rrjetin e
gabaritit t& binarit prej 1 600 mm éshté 127
mm
4,210 Sistemet e Detektimit t& Trenave né binar T3

Treguesi 77, pika 3.1.3.3:

Trashésia minimale e fllanxhés [S¢) pérrrjetin ¢
gabaritit t& hinarit prej 1 600 mum éshté 24 mm

I aplikueshém né Irlandén e Veriut




4210 — Sistemet e Detektimit € Trenave né
hinar
Treguesi 77, pika 3.1.4.1;

Pérveg kérkesave né piken 3.1.4.1, shiresimi

me réré pér géllime t& traksionit né shumé

njési:

{a) nuk lejohet pérpara boshtit kryesor nén 40
km/h; dhe

(b) lejohet vetém aty ku mund té demonstrohet
se té paktén gjashtd boshte mé te] té njésisé
5& shuméfishid jané péree] pozicionithedheés

T3

Rasti specifik

Kategoria

Shénime

4.2.1Z DMI ETLS (Ndérlidhja Drejtues-Making} T3 Ky rast specifik nevojitet kur grupi 2 i
Treguesi 6: specifikimeve (shih Tabelén AZ né
Lejohet pérdorimi | tastierés alfanumerike pér té Shtojcén A) zbatohet, ndérsa kjo &shté
shtypur numrin e trenit nése kérkohet mbéshretje njé piké e hapur pérgrupine

pér numra alfanumerik té trenave nga rregulla specifikimeve 1,

telonike e notifikuar pér kété qéliim. Nuk ka asnjé ndikim né interoperabilitet
4.2.12 DMIETCS {Ndérlidhja Drejtues-Making) T3 Ky rast specifik nevojitet kur grupi 21

Treguesl &:

Eshté e lejueshme qé DMI ETCS € shfagé
informacion dinamik t& shpejtésisé sé trenave né
milje né oré (dhe & tregojé 'mph') kur operon né
pjesét e rrietit keyesor t8 Britanisé s& Madhe.

specifikimeve [shih Tabelén AZ né
Shtojcén A) zbatohet, ndérsa kjo éshté
njé piké e hapur pér grupin e
specifikimeve 1.

Nuk ka asnje ndikim né interoperabilitet

Franca

Rasti speciiik

Kategoria

Shénime
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4.2.10 Sistemet e Detektimit t& Trenave né binar

Treguesi 77, pika 3.1.2.4:

Distanca midis boshtit t& paré dhe té fundit L -
(b1 +b2Z) (Fig.1) éshté t& paktsn 15 000 mm

T3 ! Ky rast specifik lidhet me
pérdorimine TVM

4.2.10 Sistemet e Detekeimit t8 Trenave né binar

Treguesi 77, pika 3.1.9;

Rezistenca elekirike ndérmjet sipérfageve té
ngasjes s& rrotave t€ kundérta 1é nid seti
rrotash nuk tejkalon 0,05 Ohm, matur me njé
tension ndérmjet 1,8 VDC dhe 2,0 VDE (gark |

hapur).

Pérve¢ késaj, rezistenca elekirike  midis
sipériageve ngasése té rrotave t& kundérta ¢ nj2
seti rrotash nuk tejkalon [/100 mOhm kur £ éshié
midis 500 Hz dhe 40 kHz, nén njé rrym3 matése
prej & paktén 10 ARMS dhe tension & hapur prej
2 VRMS.

}
(48]

Ky rast specifik mund té rishikchet
kur pika e hapur e lidhur me
menaxhimin ¢ frekuencave pér
garget e binarve &shté e mbyllur

4.2.10 — Sistemet e Detektimit t& Trenave né

binar

Treguesi 77, pika 3.1.8:

Pesha e njé mjeti té izoluar ose njé treni gshts
té paktén 40 ton.

Nése pesha ¢ njé mjeti té izoluar ose nié
kompoziciont trenash éshté mé e vogél se 90 1,
mjeti duhet t8 ket njé sistem g siguron
manovrimin e mjeteve elektrike g# ka njé bazé
elektrike mé t& madhe ose 1@ barabarté me 16
GO0 mm.

T3 Ky rast specifik lidhet me
pérdorimine TVM

42,10 — Sistemet e Detektimit 8 Trenave né

binar
Treguesi 77, pika 3.1.3.2:
Dimensioni D {figura 2) nuk &shté mé

pakse: 450 mm pavarésisht nga

shpejtésia

.

[F%]

Polonia

Rasti specifik

Kategoria Shénime

3]
{a)
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4210 Sistemet ¢ Detektimit t& Trenave né binar T3 Ky rast specifik mund t& rishikchet
kur pika e hapur e lidhur me

Treguesi 77, pika 3.1.%: menaxhimin ¢ frekuencave pér

o . . garget e traseve &shiée mbyllur

Rezistenca elekirike ndérmiet sipérfageve té@

ngasjes s& rrotave té kundérta t& njé setd

rrotash nuk tejkalon 0, O:a Ohm, matur me njé

tension ndérmiet 1,8 VDC dhe 2,0 VDT {gark !

hapur).

Parvec Kkésaj, rezistenca elektrike  midis

sipérfageve ngasése t& rrotave te kundérta t& njé

seti rrotash nuk tejkalon £/100 mOhm kur f éshté

midis 500 Hz dhe 40 kHz, nén njé rrymé matése

prej té pakign 10 ARMS dhe tension @ hapur prej

2 VRMS.

Lituania. Letonia dhe Estonia

Rasti specifik Kategoria Shénime

4.2.10 Sistemet & Detektimit t& Trenave né binar T3 Ky rast specifik &shté i nevojshém
pérsa koh# g lokomotivat CME

Treguesi 77, pika 3.1.3.3: operojné né rrietin prej 1 520 mm

Trashésia minimale e fllanxhés {S¢) pérrrjetine

gabaritit 18 binarve prej 1 520 mm éshig 20 mm

4.2.10 Sistemet e Detekiimit t& Trenave né binar T3 Ky rast specifik éshté i nevojshem
pér sa kohé qé lokomotivat CME

Treguesi 77, pika 3.1.3.4: operoiné né rrietin prej 1 520 mm

Lartésia minimale e fllanxhés {Sq) pérrrjetine

gabaritit t& binarve prej 1 520 mm éshté

26,25 mm

Suedia

Rasti specifik Kategoria Shénime
P

4.2.4 Funksionet e komunikimit mobil pér
hekurudhat - GSM-R

Treguesi 33, deklarata £.2.3:

Eshté e lejueshme t& vihen né shérbim
Nansistemst e Kontrollit-Komandés dhe
Sinjalizimit, duke pérfshiré radiot e GSM-R per
komunikim me z& prej 2 vat dhe radioct vetém
pér t& ghénat e ETCS. Nénsistemet duhet té jene
né gjendje t& operojné né rriete me -82 dBm.

Nuk ka ndikim né interoperabilitet
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7.62.7 Luksemburgu

Rasti specifik

Kategoria

Shénime

42,10 Sistemet ¢ Detektimit t& Trenave né binar

Treguesi 77, pika 3.1.2.4:

1. Produkt /outputl 1 pajisjeve pér réréd e
vendosur né mjetin nuk duhet té tejkalojné
0,31 pér minuté pér hekurudhé.

]

. Ndalohet hedhia ¢ rérés népér stacienet ¢
identifikuara n€ regjistrin ¢ infrastrukturds.

Ndaloher hedhja e rérés né zonat ¢ kthesave.

(]

ER Nuk zbatchet asnjé ndales€ pér rastel ¢
frenimit emergjent.

T3

7.6.2.8 Gjermania

Rasti specifik

Katcgoria

Shénime

4 2,10 Sistemi 1 trasesé pér detektimin ¢ trenit
Indeksi 77. pika 3.1.7.1:

Masa minimale e boshtit t& automjeteve g8 kalojng ng
linja specifike. t€ paragitura né regjisirat ¢
infrastrukturés gshtg 5 ¢

Ky rast specitik zbatohet vetém pér autemjete: Al nuk
modifikon kérkesat teknike pér sistemet ¢ zbulimir (&
trenit 1€ péreaktuar, né Indeksin 77 dhe né dispozitat ¢
pikés 7.2.8. né lidhje me zbatimin ¢ tyre.

Ky rast specifik nevojitet pér aq koh€ sa

pérdoren garget ¢ binardve 1€ llojit WSSE.

4.2.10 Sistemi i trases¢ pér detekiimin e renit
Indeksi 77. pika 3.1.2.2:

Pér shpejtésité gé nuk teikalojng 140 km/h, distanca al

(Fig. 1} né mes t& dy boshteve fginje (né lidhje me 3
boshtet e para t& pérbérjes ose me €résing ¢ boshteve.
né rast s¢ numri total 1 boshteve 8shi€ mé i vogEl sc 3)
nuk &shté asnjéhers mé i vogél se 1 000 mm.

Ky rast specifik zbatohet verdm pér automjete: Al nuk
modifikon kérkesat teknike pér sistemet e zbulimit 18
trenit. 1€ pércaktuar né Indeksin 77 dhe né dispozitat ¢
pikés 7.2.8. né lidhje me zbatimin ¢ tyvre.

Ky rast specifik nevojitet pér ag kohé sa
nérdoret mbrojtja e kalimeve hekurudhore
né nivel 18 rrugds, 1€ tipit EBUET 80.

Al
[ %]
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SHTOJCA 4

Pér secilén referencé té baré né parametrat bazé (Kapitulii 4 { kétij STI-je) tabelfa ¢ mé&poshtme tregon specifikimet e

detyrueshme pérkatése, pérmes Indeksit né Tabelén A 2 (Tabela A 2.1, Tebela A 2.2, Tabela A 2.3}

Tabelag A1

Referenca né Kapitullin 4

Numri i Indelksit {shih Tabelén A 2}

4.1

4.1a |4

4.1b 32

4.1c 3

4321

4212 27. 78

4.2.2

4.2.2.8 14

4225 1.4, 13, 15.60
4727.¢ 31.37b.c.d
4234 12,20
422.e &

4272.f 7. 81,82
4.2.3

4733 14

433b i.4.13. 15,50
i23¢ 31.37h o d
4234 18,21

4.2.4 ,

1243 64,65
474b 56
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Referenca né Kapitullin 4

Numsi [ Indeksit {shih Tabelén A 2)

4247¢ 67
4244 58
424¢ 73. 74
424F 32.33
424 ¢ 48
424h 59, 70
474 71,72
424K 75, 75
425

i25a 64, 65
4255 10, 39, 40
42.5¢ 19,20
4254 9,43
425¢ 16,50
126

4262 8.25.26.36 ¢, 49,52
4260 29, 45
426¢ 16
426d 34
42.6¢ 20
4261 144

4.2.7

4274 i2
4275 62, 63
42.7¢ 34
4274 5

42.7¢ 16
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Referenca né Kapitullin 4 INumri 1 indeksit (shih Tabelén A 2)
42.8

428z 11,79, 83
4.2.9

42%a 23

4£.2.10

47.10a 77 (pika 3.1)
4.2.11

42.11a 77 (pika 3.2)
4.2.12

42.12a 5,51

4213

42138 32,33, 51, 80
4.2.14

4214 a 3

4.2.15

42,458 38

Specifikimet
Zbatohet njéra nga tre tabelat né Tabelén A 2 {Tabela A 2.1, Tabela A 2.2. Tahela A 2.3) ¢ késaj Shtojee.

Nése njé dokument i rreshiuar ng Tabelen A 2 integrom, duke kopjuar ose me ané t& referencés, njé klauzolé 1€
identifikuar qarté t& njé dokumenti tjetér, kjo klauzolg dhe vetém kjo kensiderohet pjesé e dokumentit (& rreshtuar ng
Tabelén A 2.

per qéllimet e késaj STl-je, nése njé dokuwment i rreshtuar né Tabelén A 2 bén nig reference & “detyrueshme’ ose
‘normative’ né njé dokument g€ nuk &shi€ i rreshiuar né Tabelén A Z, dokumenti referencé nénkuptohet gjithmoné si
nj& mjet i pranueshém i pajtueshimérisé me parametrat bazé (q¢ mund t& pérdoret pér certifikimin e Pérbérésve dhe
Nén-sistemeve t& interoperabilitetit dhe g& nuk kérkon rishikime t& ardhshme & ST1-5&) dhe jo si njé specifikim i
detyrugshm.

Shénim: specifikimet e etiketuar si t& *Rezervuara’ né Tabelén A 2 jané t€ rreshiuara vetém si géshije t& hapura né
Shiojcén G, nése ekziston nevoja ¢ shpalljes s¢ rregullave kombétare pér € mbyllur céshtjet ¢ hapura pérkatése.

Dokumentet e rezervuara & nuk jané 1€ rreshtuara si céshije t€ hapura kan€ per géllim pErmirgsimin e sistemit.
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Tabela 4 2.7

Lista ¢ specifikimeve t€ detyrueshme

Térésia e specifikimeve # |

Nt i {Baza e ETCS 2 dhe baza e GSM-R 1)
Indeksit| Referenca Emri i specifikimit Versioni Shenimet
| Specifikimet e kérkesave
1 ERA/ERTMS/O03204 funksionale 18 ERTMS/ETCS 5.0
2 E fshiré g&ilimisht
Fialorthi i termeve dhe shkurtesave
3 SUBSET-023 2.0.0
Specifikimet ¢ kérkesave t&
4 SUBSET-02¢ sistemit 2.3.0
Mjeti pér regjisirim (& z&rit-
5 SUBSET-027 borisé FFTIS 2.3.0 Shénimi 1
g | SUBSET-033 FIS pér ndérlidhjen making-njer: 2.0.0
7 SUBSET-034 FIS pér ndériidhjen e trenit 200
8 SUBSET-033 Moduli i transmisionit specifik 2.0
FFFIS
9 SUBSET-03¢ FFFIS pér Eurobalise 241
1 SUBSET-G37 FuroRadio FIS 2.3.4
Menaxhimi jasht Iinjés 1 nullave 2390
11 SUBSET-038 FiS
12 SUBSET-039 FIS pér dordzimin ¢ RBC/REC 230
Rregullat e dimensionimit dhe
13 SUBSET-040 Inxhinierisé 230
Kérkesat e performancds pér
14 SUBSET-04] interoperabilitet 2.1.0
Konsolidimi | ndérlidhjes lidhur me
15 SUBSET-108 dokumentet 1.2.0
STI Shiojea A
16 SUBSET-044 FFFIS pér BEurcloop 230
17 E fshiré gttimisht
18 SUBSET-046 Komunikimi/mbulimi me radic 2.0.0
FFES
FIS e binar&ve-trenit pér
16 SUBSET-047 komunikimin me radio 2.0.0
FFFIS e renit p&r komunikimin
20 SUBSET-048 me radio 2.06.0 .
21 SUBSET-049 FIS e komunikimit me radio me 2.0.6
|

LEU/ndérlidhje
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Térésia e specifikimeve # 1

Nr. 1 {Baza e ETCS 2 dhe bazae GSM-R 1)
indeksit Referenca Erari § specifikimit Yersion Shénimet
22 E fshirg gglimisht
Pergjegiésité dhe rregullat pér
23 SUBSET-054 caktimin e vierave pér variablat 210
ETCS
24 E fshirg géilimisht
23 SUBSET-056 Regjistruesi i koh#s STM FFFIS 2.2.0
Shiresa e lidhjes s¢ sigut STM
26 SUBSET-057 FEEIS 2249
27 SUBSET-(%] Kérkesat e sigurisé pér 2540
interoperabilitetin teknik 1€ ETCS
né nivelin | dhe 2
28 E fshiré g€llimisht
Specifikimet e testit pér ndérlidhjen
29 SURBSET-102 K 1.0.0
30 E fshirgé g&llimisht
Werkesat funksionale pér objekiin e
34 SUBSET-094 testit 18 referencés né bord 2402
Specifikimet ¢ kérkesave
32 EIRENE FRS funksionale GSM-R 8.0.0 Shénimi 10
Specifikimet ¢ kirkesave i€
33 EIRENE SRS sistemit GSM-R 16.0.0 Shénimi 10
(MORANE)Y Radio
34 ATIT600I Transmisioni FFFIS pér EuroRadio 13.0.0
33 E fshirg géllimisht
36a E {5hirg géllimishy
36b E fshirg géllimisht
Dokumenti pér rastet e testimit
36¢ SUBSET-074-2 FYFIS STM 1.0.0
37 F_fshirg ggllimishi
Rastet ¢ testimit & lidhura me
37b SUBSET-076-5-2 veiitd 233
Sekuencat e testimit
3¢ SUBSET-(76-0-3 233
Fushéveprimi | specifikimeve 1€
37d SUBSET-076-7 restimit 1.6.2
37e E fshirg géllimisht
Pércakiimi i tabelds s& shénimit
38 U6EDSS ETCS 2.0
Kerkesat e xonformitetit
39 SUBSET-052-1 EuroRadip ERTMS 2.3.0

70



STICCS

Térésia e specifikimeve # |

Nr. i {Baza e ETCS 2 dhe baza e GSM-R 1)
Indeksit Referenca Emri i specifikimit | WVersioni Shénimet
Shiresa e sigurisé pérrastet e

40 SUBSET-(62-2 testimit EuroRadio ERTMS 2.3.9

E fshiré g&llimisht
41

E fshirg g&llimisht
42

Specifikimet ¢ testimit pér
43 SUBSET 085 Eurobalise FFFIS 2272
44 C fshire géliimishr
45 SUBSET-101 Specifikimi pér ndérlidhjen ‘K’ 1.6.0
46 SUBSET-100 Specifikimi pér ndérlidhjen ¢ 1.6.1
47 E {5hiré g&llimisht
Specifikimet e testimil pér pajisjet
48 E rezervuar mobile GEM-R Shénimi 4
49 SUBSET-059 Kérkesat e performancés pér STM 2.0
50 SUBSET-103 Specifikimet e testimit pér 1.0.0
Euroloop
Aspektet ergonomike 8 DMI-g#
5t E rezervuar
5z SUBSET-458 Shtresa e apiikimit ¢& FFFIS 8TM 201
53 E fshiré géllimisht
54 E fshirg g&llimisht
55 E fshiré géllimisht
56 E fshirg ggllimisht
51 E fshivg geilimisht
58 E fshiré géllimisht
59 E 1shirg géllimisht
&0 E fshiré géllimisht
&l £ fshiré ggllimisht
Specifikimet e testimit pér
62 £ rezervoar ndérlidnjen e komunikimit t€ sigurt
RBC-RBC
Nderlidhja i komunikimit (& sigurt

63 SUBSET-098 RBC-REC 1.0.0
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Térssia e specifikimeve # |

Nr. 1 (Baza e ETCS 2 dhe baza ¢ GSM-R 1}

Indeksit Referenca Emii 1 specifikimit Versioni Shénimet
64 EN 301515 Sisterni global pér komunikime 23.0 Shénimi 2
mobile (GSM); Kérkesat pér
operimin ¢ GSM-sé né hekurudha
&3 TS 102 281 Werkesat e detajuara pér operimin e 3.0.0 Shénimi 3
G5M-s€ né hekurudha
66 TS 103 16% Cpsionet ASCI pér interoperabilitet Lid

67 (MORANE) P 38 T 9001 FEFIS pér SIM kartelat GSM-R 5.0 Shénimi 10
Telekomunikimi hekurudhor;
68 ETSITS 102 610 GSM: Pérdorimi | UULE pér 1.3.0
pperimin e GSM-sé né bekurudha
69 | (MORANE) F 10 T 6002 | FFFS pér konfirmimin e thirgjeve 5.0
me pricritet t& larté
70 | (MORANE) F 12 T 6002 [FIS pér konfirmimin e thirjeve me 5.0
pripritet 1€ larté
71 (MORANE)YE 10 T 6001 FEFS pér adresimin funksional 4.1
72 (MORANE}E 12 T 6001 FIS pér adresimin funksional 5.1
73 {MORANE) F 10 T60G! FFFS pér adresimin e varur nga 4
vendndodhja
74 (MORANE) F 12 T6001 FIS pér adresimin e varur nga 3
vendndodhia
75 (MORANE) F 10 T 8003 | FFFS pér Paragitjen ¢ Numrave 4
Funksional pér Palgt e thirrura dhe
ato né thirrje
FIS pér Paragitjen e Numrave
76 (MORANE) F 12 T 6003 |Funksicnal pér Palét e thirtura dhe 4
ato né thirrje
Ndértidhja midis binaréve CCS
77 ERA/ERTMS/033281 dhe nénsistemeve fjera 30 Shénimi 7
Kérkesar ¢ sigurisé pér funksionet
78 E rezervuar ETCS DM}
79 Nuk zbatchet Nuk zbatchet
80 Nuk zbatohet Nuk zbatohet
g1 Nuik zbatohet Nuk zbatohet
82 Nulk zbatohet | MNuk zbatohet
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Tabela A 22

Lista e specifikimeve € detyrueshme

Térésia e specifikimeve # 2

Nr. i {Baza ¢ ETCS 3 mirémbajtia e shkarkimit 1 dhe baza GSM-R I}
Indeksit Referenca % Emri | specifikimit l Versioni Shénimet
1 E fshirg géllimisht '
2 E fshiré g&limisht
Fialorthi | termeve dhe shkurtesave
3 SUBSET-023 3.1.0
Specifikimet e kérkesave
4 SUBSET-026 funksionale 3.4.0
Regjistrimi | z&rit-borisé FIS
3 SUBSET-027 2.1.0
MNdérlidhja drejtues -makingé ETCS
6 ERA ERTMS 0135560 3490
Ndérlidhja e wrenit FIS
7 SUBSET-034 3.1.0
Moduli i transmisionit specifik
8 SUBSET-033 FEFIS 3.10
9 SUBSET-638 FFFIS pér Eurcbalise 3.0.6
10 SUBSET-037 EuroRadio FIS 3.1.0
11 SUBSET-038 Menaxhimi jasht® linje i puilave 3.8.0
FIS
FIS pér dorézimin RBC/RBC
12 SUBSET-039 3.1.0
Rreguliat ¢ dimensionimit dhe
13 SUBSET-040 Inxhinieris® 33.0
Kérkesat 2 performances pér
14 SUBSET-041 Interonerabilitet 3.1.0
15 E fshirg géllimisht
16 SUBSET-044 FFFIS pér Eurcloon 2.4.0
17 E fshirg g8llimisht
18 E fshirg a&llimisht
FIS e binaréve-trenit pér
16 SUBSET-047 komunikimin/mbulim me radio 3.0.0
FEFIS e trenit pér komunikimin me
20 SUBSET-048 ! radic : 3.0.0
21 E {shirg géllimisht
22 E fshirg g€liimisht
Pérgjegiésité dhe rregullat pér
23 SUBSET-054 caktimin e vlerave pér variablat 3.0.0
ETCS
24 E fshiré g&llimisht
| Regjistruesi i kohés STM FFFIS |
25 SUBSET-036 i ? 3.0.0
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Térésia e specifikimeve # 2
Nr. i (Baza ¢ ETCS 3 mirémbajtja e shkarkimit { dhe baza GSM-R 1)
[ndeksit Referenca Ernri i specifikimit Yersion Shénimet
Shiresa e lidhjes s& sigurt 5STM
26 SUBSET-057 FFFIS 3.0.0
Kérkesat e sigurisé pér
27 SUBSET-0%] imeroperahilitetin teknik 8 ETCS 340
né nivelin 1 dhe 2
28 E fshiré g&llimisght
Specifikimet e testit pér ndérlidhjen
25 SUBSET-102 S 200
30 | E fshirg géllimisht
Kérkesat funksionale pér objektin e
3l SUBSET-094 testit té referencés né bord 3.0.0
32 EIRENE FRS Specifikimet e kirkesave 800 Sh&nimi 10
funksionale GSM-R
33 EIRENE SRS Specifikimet e kérkesave & 16.0.0 Shénimi 10
sistemit GSM-R
34 AT1ITE001 IMORANE) Radio 13.00
Transmisioni FEFIS pér EuroRadio
33 E {shirg g8ilimisht
362 = f5hiré g&llimisht
36b | E fshirg qgliimisht
Diokumentl pér rastet e testimit
36¢c SUBSET-074-2 FFFISSTM 3.0.0
37a L fshirg géllimisht
Raster e testimit 18 lidhura me
37b SUBSET-076-3-2 vetid 3.1.0
37c SUBSET-076-6-3 Sekuencal & testimit 3.00
Fushéveprimi i specifikimeve 18
37d SUBSET-076-7 testimit 3.1.0
37e £ fshiré agllimishi
Pircaktimi | tabelds s& shénimit
38 G6E068 ETCS 2.0
Kérkesat e konformitetit
39 SUBSET-0%2-1 BuroRadie ERTMS | 3.0.0
Shtresa e siguris€ pér rastet e
40 SUBSET-092-2 testimit EuroRadio ERTMS 3.0.0
41 E fshiré géllimisht
42 E fshirg géllimisnt
Specifikimet e testimit pér
43 SUBSET 085 Eurcbalise FFFIS 3.0.0
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Térésia ¢ specifikimeve # 2

Nr. i (Baza e ETCS 3 mirémbajtja e shkarkimit | dhe baza GSM-R 1}
indeksit Referenca Emri 1 specifikimit Wersioni Shé&nimet
44 E fshirg geliimisht Shénimi 9
Specifikimet e ndérlidhjes ‘K’
45 SUBSET-101 2.0.0
Specifikimet e ndérlidhjes G
46 SUBSET-100 2.0.0
47 E fshirg géllimishi
Specifikimet e testimit pér pajisjet
48 E rezervuar mobile GEM-R Shénimi 4
Kérkesat e performances pér STM
49 SUBSET-059 3.0.0
Specifikimet e testimit pér
50 SUBSET-103 Eurcicop 1.1.0
31 E fshirg géllimisht
Shiresa € aplikimit STM FFFIS
32 SUBSET-058 3.1.8
53 E fshirg géllimisht
54 E fshiré gélimisht
55 E fshiré géllimisht
56 E fshirg ggllimisht
57 E fshireg géllimisht
58 E fshirg géllimishr
59 E {shirg géllimisht
Menaxhimi 1 versionit & sistemit
60 SUBSET-104 ! ETCS 326
61 E fshirg géllimisht
62 E fshiré géllimisht
Nderlidhja ¢ komunikimit € sigurt
63 SUBSET-098 RBC-RBC 3.0.0
Sistemi global pér komunikims
o4 EN 301 515 . mobile (GSM}; Kérkesat pér 2.3.0 Shénimi 2
[ operimin e GSM-sé né hekurudha |
Kérkesat ¢ detajuara p&r operimin e
65 TS 102 281 GSM-sé né hekurudha 3.0.0 Shénimi 3
&6 TS 103 169 Opsionet ASCI pér interoperabilitet 1.1.1
FFFIS pér SIM kartelat GSM-R
&7 (MORANE) P 38T 8001 5.0 Shénimi 10
Telekomunikimet hekurudhore;
68 ETSITS 102 610 GSM; Pérdorimi 1 UUIE pér 1.3.0

operimin & GSM-sé n¢ hekurudha
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Térésia e specifikimeve # 2

Nr. i (Baza & ETCS 3 mirémbajtja e shkarkimit 1 dhe baza GSM-R 1)
Indeksit Referenca Emri 1 specifikimit Versioni Shénimet
69 | (MORANE) F 10 T 6002 | FFFS pér konfirmimin ¢ thirrjeve 5.0
ms prioritet i€ larié
70 (MORANE) F 12 T 6002 |FIS pér konfirmimin e thirtjeve me 5.8
prigritet (8 larté
FFFS pér adresimin funksional
71 (MORANEYE |G T 600 4.1
72 {(MORANEVE 12T 6001 F15 pér adresimin funksional 3.1
FFFS pér adresimin e varur nga
73 (MORANE) F 10 T6G0! vendndodhja 4
74 {MORANE} F 12 T6001 FIS pgr adresimin e varur nga 3
vendndodhia
FFFS pér Paragitjen e Numrave
75 (MORANE) F 10 T 6003 |Furksional pér Palét ¢ thirrura dhe 4
ato né thirgje
FIS pér Paragitien & Numrave
6 (MORANE) F 12 T 6003 |Funksional pér Palét e thirrura dhe 4
ato né thirrje
Ndérlidhja midis binargve CCS
77 ERA/ERTME/G3328] dhe nénsistemeve tjera 3.0 Shénimi 7
78 E fshirg qéllimisht Shénimi 6
Subjekti jashté linjes 1 KMC-ETCS
7% SURSET-1i4 KM FIS 1.0.0
EAY] i {shirg aéllimisht ShEnimis
81 SUBSET-119 FFFIS e ndérlidhies sg frenit Shénimi {2
FFFIS T1 —Analiza e sigurisé
82 SUBSET-120 Shénimi 12
Tabeia A 2.3
Lista ¢ specifikimeve t€ detyrueshme
Térésia e specifikimeve # 3
Nr. i (Baza ¢ ETCS 3 shkarkimi 2 dhe baza GSM-R 1)
Indeksit Referenca Emri § specifikimit Versionl | Shénimet
I L fshirg gilimisht
2 E fshiré g&liimisht
Fialorthi | termeve dhe shkurtesave
3 SURSET-023 3.3.0 Shénimi 14
4 SUBSET-026 Specifikat & kérkesave [ sistemit  [3.6.0 Shénimi 14
3 SUBSET-027 Regiistrimi i z8rit-borisé FIS 3.3.0 Shénimi 14
INderlidhia drejtues -making
5 ERA ERTMS 015568 ETCS 3.6.0 Shénimi 14
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TErésia e specifikimeve # 3

N 1 (Baza e ETCS 3 shkarkimi 2 dhe baza GSM-R 1)
Indeksit [Referenca Emyi i specifikimit Refarenca  [Shénimet
7 SUBSET-034 FIS pér naérlidhien e trenit 3.2.0
8 SUBSET-035 Moduli 1 fransmisionit specifik 3.2.0
) SUBSET-03¢ FFFIS pér Eurcbalise 5.1.0
10 SUBSET-037 EurcRadio FIS 3.2.0
£ hMenaxhimi jashté linje i puilave FIS
11 SUBSET-038 306
FIS pér dorgzimin e RBO/RBC
12 SUBSET-039 3.2.0
13 SUBSET-040 Rregullat e dimensionimit dhe 3.4.0
Inxhinierisé
Kérkesat e performancEs pér
14 SUBSET-041 interoperabilitet 3.2.0
15 E fshiré g&llimisht
6 SUBSET-044 FEFIS pér Eurcloop 2.4.0
] E fshirg géllimisht
18 E {shiré géllimisht
FIS e binaréve-trenit pér
19 SUBSET-047 komunikimin me radic 3.0.0
FFTLS e trenit pér
20 SUBSET-048 komunikim/mbulim me radio 5.6.0
21 E {shirg géllimisht
22 E {shiré géllimish:
- Pérgjegjésité dhe rreguilat pér
23 SUBSET-054 caktimin e vierave pér variablat 3.0.0
ETCS
24 = fshirg géflimisht
Regjistruesi | koh&s STM FFFIS
25 SUBSET-056 3.0.0
Shiresa e lidhjes s& sigurt ST
26 SUBSET-057 FFFIS 316
Kérkesat e sigurisé pér
27 SUBSET-091 interoperabilitetin teknik € ETCS ng3.6.0 Shénimi 14
nivelet 1 dhe 2
28 E fshiré g&ltimishe
Specifikimet e testimil pér
29 SUBSET-102 ndériidhjen *K’ 2.0.6
30 E {shirg g&llimisht

E rezervoar SUBSET-094

testit t& referencés sé integruar

Kérkesat funksionale pér objektin e |

Shénimi 13
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Térésia e specifikimeve # 3

Neeio ! (Baza e ETCS 3 shkarkimi 2 dhe baza GSM-R 1)
Indeksit — S—— - _
Referenca Emri 1 specifikimit [Referenca Shénimet
Specifikimet e kérkesave
32 EIRENE FRS funksionale GSM-R 8.0.0 Shénimi 10
Specifikimet e kérkesave € sistemit
33 SIRENE SRS GSM-R 16.0.0 Shénimi 10
(MORANE) Radio
34 A11T600! Transmisioni FFFIS pér EuroRadio 113.0.0
33 E fshirg geilimisht
36a E fshirg géllimisht
36b  |E fshiré gEHimisht
Dokumentet e rasteve 8 testimit
36¢ SUBSET-074-2 FEFIS 5T 3.1.0
37a L fshird géllimisht
Raster e testimit 18 lidhura me vetité
37b  [Erezervuar SURSET-076-5-2 Shénimi 13
3¢ T rezervear SUBSET-076-6-3|Sekuencat g testimit Shénimi 13
Fushéveprimi i specifikimeve €
374 E rezervuar SUBSET-076-7 festimit Shénimi 13
Ve E fshirgé g&llimisht
Percaktimi i tabelés s& shénimit
38 GGEG6E ETCS 2.0
Kerkesat e konformitetit
39 SUBSET-092-1 EurcRadio ERTMS 3.1.0
Shiresa e sigurisé p8rrastet ¢
44 SUBSET-092-2 testimit pér EuroRadio ERTMS 3.1.0
41 E fshirg géilimisht
47 = fshiré géllimisht
Specifikimet & testimit pér
43 SUBSET 085 Furcbalise FFFIS 3.0.0
44 E fshiré géliimisht Shénimi 9
Specifikimet e ndérlidhjes K’
45 SUBSET-i01 2.0.3
i Specitikimet e ndérlidhjes *G7
46 SUBSET-100 2.0.0
47 E fshitg géllimisht
Specifikimet e testimit pér pajisjet
48 C rezervuar mabile GSM-R Shénimi 4
i grkesat e performances pér 5TM
49 SUBSET-039 3.1.0
Specifikimet e testimit pér Eurcloop
5G SUBSET-103 1.1.0
31 E fshirg g8llimisht
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=

Térésia e specifikimeve £ 3

Nr. i {Baza ¢ ETCS 3 shkarkimi 2 dhe baza GSM-R 13

Indeksit [Referenca Emri § specifilimit Referenca Shénimet
Shtresa e aplikimit STM FFFIS

52 SUBSET-058 320

33 £ fshirg géllimisht

54 E fshiré géllimisht

33 E f5hiré geilimish

36 E fshiré géllimisht

57 E fshirg géllimishe

58 E {shiré géllimisht

59 E fshiré géllimisht
Menaxhimi i Versioni t€ sistemis

50 SUBSET-104 ETCS 3.3.0

61 £ fshirg g&llimisht

452 E fshiré qéllimisht
INdérlidhia e komunikimit & sigurt

63 SUBSET-0%3 RBC-RBC 300
Sistemi global pér komunikime

&4 EN 301 515 mobile (GSM): Kérkesat nér 236 Shénimi 2
operimin e GSM-s& né hekurudha
Kérkesat e detajuara pér operimin e

55 TS 102 281 IGSM-sé né hekurudha 3.0.0 Shénimi 3
Onpsionet ASCI pér interoperabiliter

66 TS 103 169 !

67 (MORANE) P 38 T 9001 FEFIS pér SIM kartelat GSM-R 5.4 Shénimi 10
Telekomunikimi hekurudhor; GSM:

68 ETSITS 102 610 Pérdorimi i UUIE péroperimin e 1.3.0
GEM-3& né hekurudha
FFFS pér konfirmimin e thirrjeve

6% (MORANE) F 10 T 6002 |me prioritet t& larié 5.0
FIS  pérkonfirmimin e thirrjeve

70 (MORANEY F 12 T 6002 |me prioritet t8 lartd 5.0

71 (MORANE) E 10 T 6001 FrES pér adresimin funksicnal 4.1

7z (MORANE) E 12 T 6001 FIS pér adresimin funksional 5.1
FFFS  péradresimin e varur nga

73 (MORANE} F 10 T60G1 vendndodhija 4
FIS pér adresimin e varur nga

74 (MORANE)} F 12 T6001 vendndodhja 3
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Terésia ¢ specifikimeve # 3
Nr. i {Baza ¢ ETCS 3 shkarkimi 2 dhe baza GSM-R 1)
Indeksit Referenca Emri § specifikimit Referenca [Shenimet
B FEES pér Paragitien e Numrave
75 (MORANE) F 10 T 6003 [Funksional pér Paléte thirrura che #4
ato né thirrje
76 (MORANE) F 12 T 6003 [FIS pér Paragifjen ¢ Numrave 4
Funiksional pér Palét e thirrura dhe
- ato né thirrie
77 ERA/ERTMS/033281 Ndérlidhja midis binaréve CCS dhe 3.0 Shénimi 7
ninsisiemeve tjera
78 E fshirg g&llimisht Shénimi 6
Subjekti jashté linjés | KMC-ETCS
75 SUBSET-114 KM FIS 1.0.0
80 E fshiré ggilimisht Shénimi 5
81 SUBSET-11% FFFIS 2 ndérlidhjes & trenit Shénimi 12
82 SUBSET-120 FFFIS T1 — Analiza e sigurisé Shénimi 12
Menaxhimi Online i pullave FFFLS
83 SUBSET-137 .00

Shénimi I- vetém pérshkrimi funksional i informacionit q¢ duhet 18 regjistrohet éshté i detyrueshém, jo
karakteristikat teknike 1€ ndérlidhjes

Shénimi 2: jang t& deryrueshme klauzolat e specifikimeve 18 renditura né pikén 2.1 18 EN 301 5135, (€ referuara né
Indeksin 32 dhe Indeksin 33 st ‘M

Shénimi 3. jané & detyrueshme kérkesat ¢ ndryshimit (CRs) & rreshruara né Tabelat 1 dhe 2 18 TS 102 281, (€ cilat
ndikojné né klauzolat e referuara né Indeksin 32 dhe Indeksin 33 sf AT

Shenimi 4+ Indeksi 48 1 referohet vetdm rasteve testuese pér pajisiet mobile GSM-R. Pér momentin ai mbahet i
rezervuar . Udhézuesi | aplikimit do 18 périmbajé njé katalog 1€ rasteve i€ harmonizuara t8 testimit ng dispozicion
pér vierésimin e pajisjeve dhe rrjeteve mobile, sipas hapave t€ paragitura né pikén 6.1.2 1€ késaj STi-je.

Shenimi 5. produktet gé jané né treg tashmé jang pershtatur pér nevojat e RU-sé lidhur me Ndgrveprimin Drejtues -
Making GSM-R dhe plotésisht interoperabile, késhtu qé nuk ka nevojé pér njé standard ng TSI CCS,

Shénimi 6 informacioni qé ishte menduar pér Indeksin 78 tani £shté integruar né Indeksin 27 (SUBSET-091}.
Shénimi 7. ky dokument &shtg bazg e pavarur ¢ ETCS-sé dhe GSM-R-sé.

Shénimi & E fshirg qgliimisht

Shenimi 92 Analiza ERA tregoi se nuk ka nevojé pér njé specifikim t€ detyrueshém pér ndérlidhjen ¢ odometric.
Shenimi 14 Vetém kérkesat (M) jané 1& mandatuara nga TSI CCS.

Skénimi 11 £ shirg qéllimisht.

Shénimi 17; Referenca pér kéto specifikime do t& publikohet né Udhézuesin e Aplikimit, duke pritur pér sqarime pér
anén e mjeteve |8vizése 18 ndérlidhjes.

Shenimi 13 Specifikimet g& duhet 18 pércakeohen né opinionin teknik 1€ Agjencisé.

Shénimi /4: Informacioni shtesé g2 do & shfaget né ndérlidhjen Drejtues-Making me géllimet e ergonomise s&€
malkinisiéve do t& botohet nga Agjencia né njé dokument teknik. ™

Y pyokumenti Teknik | Agjencisé | hartuar ng bashképunim me sekiorin né pérputhje me kerkesén ¢ Komiitetit 18 péemendur né nenin
20(1) & Direklivis 2008/57/KE, pércakton elementet shiesd & informacionit mbi Ndértidhjen Drejtues -Making dhe identilikon
ndryshimet né dekumentet pérkatése 1€ specifikimit. Pérmbajija ¢ dokumentl teknik & Agiencisé konsolidohet me kérkesat e tjera
relevante pér Ndérlidhjen Drejrues -Making, duke rezultuar ré dokumentet ¢ pérditésuara né indekset 3. 4. 5. 6 dhe 27
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Tabela 4 3

Lista e standardeve 12 detyrueshme

Standardet ¢ rreshtuara ng tabelén mé poshté zbatohen né procesin e certifikimit, pa cenuar dispozitat e Kapitullic 4
dhe Kapitullit 6 1€ késaj STl-je.

Nr. Referenca Emri i dokumentit dhe komenter Versioni Shénim

Al EN 50126 Aplikacionet hekurudhore — Specifikimi dhe demonstrimi 1 11999 i
Besuashmérisé. disponueshmérisg, mirémbajtjes dhe sigurisé

\ (RAMS)

A2 EIN 30128 Aplikacionet hekurudhore — Sistemet e komunikimit, 2001 ose
sinjalizimit dhe procesimit — Softueri pér sistemet e 2011
kontroliit dhe mbrojties hekurudhore

A3 EN 530129 Aplikacionet hekurudhore — Sistemet e komunikimit, 2303 ]
sinjalizimir dhe procesimit — Sistemet elaktronike &
sigurisé pér sinjalizim

Ad EN 50159 Aplikacionet hekurudhore —  Sistemet e kemunikimit, 28149 !

sinjalizimit dhe procesimit

Shénimi: ky standard €shtZ i harmonizuar, shih Komunikatén e Komisionit né kornizén pér zbatimin e Direktivés

2008/37/KE 1€ Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit, t& 17 gershorit 2008 pér interoperabilitetin e sistemit
hekurudhor brenda Komunitetit (GZ C 345, 26.11.2013, f. 3}, ku paragiten edhe gabimet e botuara editoriale.
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E fshiré géllimisht.

E fshiré géllimisht.

E fshirg géllimisht

E fshirs gellimisht.

E fshirg géllimisht

STICCS

SHTGICA B

SHTOQJCAC

SHTOJCA D

SHTOJCA E

SHTOJCAF

g2
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SHTOJCA G

Céshtjet e hapura

(eshtjet e hapura

Shénimert

Aspektet e frenimit

Zbatohen vet#m pér bazén ETCS 2 (shih Shtojcén A, Tabelén A 2, Indeksin 15).
= zgiidhur pér bazén ETCS 3 (shih Shicjcén A, Tabelén A 2, Indekset 4 dhe 13).

Kérkesat ¢
besueshmérisé/disponueshmérisé

Ngjarjet e shpeshta té situatave 1€ degraduara t& shkaktuara nga déshrimet e
pajisjeve t& kontrellit-komandé dhe sinjalizimit do 8 ulin siguring e sistemit,

Diametr] minimal i rrat8s p#r
shpejtési mé & madhe se 356
km/h

Shih Shtojcén A, Tabela A 2, Indeksi 77

Distanca minimale ¢ boshtit pér
shpejigsi mé t& madhe se 330
km/h

Shih Shtojeén A, Tabela A 2, Indeksi 77

Hapésira e liré e pérbérésve ¢
metalit dhe imduktiv midis
rTotave

Shih Shiojeén A, Tabela A 2, indeksi 77

[0 nuk €shtd njé ¢éshije e hapur pér vagonét e malirave

Karakteristikat e rérés qé
vendoset né binaré

Shih Shtojcén A, Tabela A 2, Indeksi 77

Kombinimi i karakteristikave t#
mjeteve [Evizése & ndikojné né
rezistencén e manoevrimit

Shih Shtojcén A, Tabela A 2. Indeksi 77

Interferencat elektromagnetike
{rrvma e traksionit)

Shih Shtojcén A, Tabela A 2. indeksi 77

Interferencat elektromagnetike
(fushat elektromagnetike)

Shih Shtojeén A, Tabela A 2. Indeksi 77

Kjo nuk &shi& njé céshtje e hapur pér boshiin numéerues

Rezistenca & mjetif

hih Shtojeén A, Tabela A 2. Indeksi 77

Pérdorimi i frenave
magnetike/vorbull (eddy)

:Shih Shtojcén A, Tabela A 2, Indeksi 77
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